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حمایت دولت 
سیزدهم از بورس؛ 

عقلانی و غیرهیجانی
این روزها مصادف با سومین 
سالگرد شروع ریزش بزرگ در 

مردادماه 1399 است.
ریزشی که به گفته بسیاری از 
کارشناسان و ناظرین بازار سهام 
ایران ناشی از سوءمدیریت غلط 
و هدایت نادرست سرمایه های 
خرد مردم در دولت دوازدهم 

. بود
اقدامات اشتباهی که در آن 
سال ها برنهاد بازار سرمایه 
تأثیرات منفی بسیار زیادی 
گذاشت و سبب شد اعتماد 

افراد به بازار از بین برود.
به کار دولت  با شروع  اما 
جدید، مدیران اقتصادی دولت 
بازگرداندن اعتماد مردم به 
بازار و تقویت پایه های این نهاد 
شفاف ساز را در دستور کار خود 

قرار دادند.
در این دولت، مدیران با پرهیز از 
هیجانات سعی کردند ریشه های 
بازار را تقویت کنند و خشت های 
فروریخته را محکم تر از قبل در 

جای خود قرار دهند.
بنابراین در این سال ها دیگر 
شاهد رفتار اشتباه در مواجهه 
بازار نبودیم  با چالش های 
نیز در  اقدام حمایتی  و هر 
راستای افزایش کارایی بازار به 
انجام رسید نه تأثیر گذاری در 
روند های کوتاه مدت معاملات.

براین اساس اگر رفتار دولت 
با  جهه  ا مو ر  د ا  ر هم  سیزد
بازار بررسی کنیم مشاهده 
ن  یرا مد که  کرد  هیم  ا خو
ذی ربط حمایت های خود را 
کرده اند  برنامه ریزی  طوری 
که معاملات سهام در ریل 
رفتار  و  قرارگیرد  اصلی اش 
غیرمنطقی از معاملات سهام 
این  حذف شود. همچنین 
حمایت ها همواره برای کنترل 
هیجانات در بازار مؤثر بوده 
که باعث شده در سهامداران 
این اطمینان ایجاد شود که 
ناظران بازار برای کنترل شرایط، 

توانایی کافی دارند.
در همین راستا روز دوشنبه 
سخنگوی اقتصادی دولت اعلام 
کرد رئیس جمهور از وزرای نفت، 
نیرو و سایر وزارتخانه ها خواست 
که در ایام آتی از هر سیاستی که 
منجر به بی اعتمادی و افزایش 
ی  لید تو ی  ه ها د نها قیمت 
 ، د می شو رگ  بز یعی  صنا و 

. ند هیز بپر
سید ابراهیم رئیسی در آخرین 
جلسه هیأت دولت، وزیر امور 
را مکلف  اقتصادی و دارایی 
و  اقدامات  اطلاع رسانی  به 
برنامه های دولت در راستای 
تقویت ثبات و رونق بورس اوراق 
بهادار برای مردم و  بخصوص 

سهامداران خرد کرد.
اقداماتی که در آن خط مشی 
منطقی و درست دولت برای 
حمایت از بازار مشخص است 
بازار کارا  و درآینده می تواند 
و عقلایی را در اقتصاد ایران 

پایه ریزی کند.
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جزئیات موافقتنامه های تهاتر ایران و آفریقا
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 وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد

دستور رئیس جمهور برای حمایت از صنایع بورسی

264 پروژه تولید بار اول 
در شرکت ملی نفت ایران 

شناسایی شد
 وزارت نفت رتبه نخست را در تولید بار اول میان همه دستگاه های 

اجرایی داشته و تعداد شرکت های دانش بنیان فعال از ۱۵۰ شرکت به 
۵۰۰ شرکت در دولت سیزدهم رسید

بر اساس آماری که سازندگان داخلی ارائه دادند از نظر تعداد ۸۵ درصد از کالاهای تولیدی مورد نیاز صنعت نفت از ظرفیت داخلی استفاده 
شده است. واقعیت این است که تجهیزات پرشماری در بخش بالادستی و پایین دستی ساخته شده که با توجه به اینکه فعالیت های 
اکتشافی نفت و گاز در ایران به لایه های عمیق تر رسیده، نیازمند تجهیزات ویژه ای است که در این مورد، تاج سرچاهی نفتی با فشار ۱۵ 
هزار پی اس آی توسط یک شرکت ایرانی ساخته شده و رشته های درون چاهی با فشار بالا نیز علاوه بر ساخت در داخل در میدان های 

سپهر و جفیر مورد استفاده قرار گرفته است.

 »ایران اقتصادی« از بلاتکلیفی خریداران خودرو از مونتاژکاران 
گزارش می دهد

 سردرگمی مشتریان
سکوت  شورای رقابت 

اجحاف مونتاژکاران
شورای رقابت، فضایی در صنعت خودروسازی ایجاد کرده که مردم به واسطه تصمیم و سیاست های این مجموعه، متضرر 
شوند. در حالی که شورای رقابت می توانست انحصارزدایی و فضای رقابتی در بازار خودرو ایجاد کند، اما اکنون شرایطی را 
برای خریداران خودرو رقم زده که تعداد زیادی از خریداران خودرو بلاتکلیف شده اند و نمی دانند که در آینده شرکت های 
خودروساز چه سیاستی را در برابر مشتریان خود در پیش خواهند گرفت. شورای رقابت از زمانی که تن به خواسته 
خودروسازان بخش خصوصی داد و با افزایش دوباره قیمت خودروهای مونتاژی موافقت کرد، ناسازگاری خودروسازان 

بخش خصوصی با مردم آغاز شد و اکنون هیچ سازمانی در برابر خواسته بحق مردم پاسخگو نیست. 

در 2 سال گذشته دولت رئیسی بیش از 27۰ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی فروخته شده توسط دولت گذشته را تسویه کرده است

بزرگ ترین تسویه بدهی تاریخ ایران
بدهی ایجاد شده توسط دولت روحانی در تاریخ ایران بی سابقه بود و فقط در حوزه اوراق مالی دولت رئیسی مجبور به تسویه 

صفحه  4بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی دولت روحانی است

آمار بازپرداخت و تسویه اوراق مالی فروخته شده در دولت قبل
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سازمان تأمین اجتماعی با صدور بخشنامه ای نحوه 
تقسیط مجدد بدهی های تبدیل به حال شده 

کارفرمایان را اعام کرد.
 بر اساس بخشنامه سازمان تأمین اجتماعی که 24 
خرداد 1402 صادر و دوشنبه نهم مرداد ماه اباغ شده، 
با عنایت به نامگذاری امسال به عنوان سال »مهار تورم 
و رشد تولید« و به منظور تحقق منویات رهبر معظم 
انقاب و اجرای سیاست های تحولی و رضایتمندی 
حداکثری شرکای اجتماعی سازمان و همچنین تسهیل 
امور کارفرمایان و جلوگیری از انباشت مطالبات معوق و 
مدیریت مؤثر وصول مطالبات )بویژه اقساط تبدیل به 
حال شده(، بدهی های کارفرمایان که طی دو مرحله 
قبل به دلایل مختلف تبدیل به حال شده و توان 
پرداخت آنها نبوده، پس از احراز موضوع عدم توانایی 
از سوی ادارات کل استان ها و با مجوز معاونت بیمه ای، 
صرفاً تا پایان سال و برای آخرین بار قسط بندی شد.
 در این بخشنامه تصریح شده مشمولین که در واقع 
همه کارفرمایان )اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی 
دولتی و غیردولتی( هستند که بدهی کارگاه خود را 
تقسیط کرده و به دلیل بحران مالی و عدم تأدیه 
اقساط در سررسیدهای مقرر بدهی های آنها تبدیل 
به حال شده ، می بایست دلایل ابرازی خود را به همراه 
مدارک و مستندات مربوطه پس از بررسی و تأیید 
مسئولان ذیربط در ادارات کل استان ها جهت اخذ 
مجوز از معاونت بیمه ای به اداره کل وصول حق بیمه 
ارسال کنند تا از امکان تقسیط بدهی برخوردار شوند.
تقسیط بدهی ها نیز با اخذ حداقل )20%( بدهی 
به عنوان پیش پرداخت و حداکثر تا )24( قسط ماهیانه 
پس از احراز موضوع عدم توانایی در پرداخت بدهی و 
با رعایت کامل فصل هشتم بخشنامه تنقیح و تلخیص 
اجراییات صورت می پذیرد و مرکز فناوری اطاعات، 
آمار و محاسبات سازمان موظف است تمهیدات لازم 
جهت تقسیط مجدد بدهی کارفرمایان مشمول این 

بخشنامه را در سیستم مکانیزه شُـــعب فراهم آورد.

مدیرعامل سازمان اموال تملیکی خبر داد
رشد ۴۳۰ درصدی تعیین تکلیف کالای 

اموال تملیکی در دولت سیزدهم
 مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
با اشاره به اقداماتی که در این سازمان انجام شده 
است، گفت: بیش از 4۵ هزار میلیارد تومان کالا در 
سال 1400 تعیین تکلیف شد که رشد 4۳0 درصدی 

نسبت به سال های قبل داشته است.
به گزارش ایرنا سید عبدالمجید اجتهادی در نخستین 
همایش کشوری پلیس گمرک اظهار کرد: ایجاد پلیس 
گمرک و بالاتر از آن پلیس امنیت اقتصادی و اهدافی 
که قانونگذار داشته کاماً واضح است قانون مبارزه با 
قاچاق از لحاظ کیفری، سیاست کیفری سختگیرانه 
بوده که به سمت تخصصی کردن امور حرکت کرده 
است. مدیرعامل سازمان فروش اموال تملیکی افزود: 
به هر حال اقدامی که در قانون مبارزه با قاچاق ماده 
۳۷ در سال ۹2 اتفاق افتاد و اصاحی که صورت گرفت و 
از سال 1400 اجرا شده، صریحاً پلیس گمرک را به عنوان 
ضابط خاص دادگستری تعیین کرده است و اتفاقاتی 
که در اینجا مدنظر قانونگذار بوده واقعاً اهداف خوبی 
پشت قضیه بوده است اما چند سالی از سال ۹2 تا 

یکی دو سال گذشته اصاً شکل نگرفته بود.
وی ادامه داد: در دولت سیزدهم با هدف فساد ستیزی 
ایجاد و تقویت آن سرعت گرفت، سیر تحول قانون 
مبارزه با قاچاق به سمت و سوی ایجاد ریسک بیشتر 
در بحث مبارزه با قاچاق بوده است در این مسیر دارید 
اتفاق خوبی که در قانون مبارزه با قاچاق افتاده است 
و زمینه کار، عملیات و کشف قاچاق در قانون مبارزه با 
قاچاق برای پلیس فراهم شده است. اجتهادی با 
اشاره به بیانات مقام معظم رهبری درباره قاچاق مبنی 
بر »مبارزه قاطع و بی رحمانه تکلیف شرعی و واجب 
است و دستگاه ها سهم خود را ادا کنند«، گفت: ایجاد 
پلیس گمرک به دلیل تحول در بحث مبارزه با قاچاق 
و به سمت مبارزه با دانه درشت ها بوده است. رئیس 
هیأت مدیره سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
بیان کرد: در بحث مبارزه با قاچاق هدف از تشکیل 
پلیس گمرک این است که به سمت وسویی حرکت 
کنیم و کار را به گونه ای انجام دهیم که به نتیجه برسد.

جزئیات قسط بندی بدهی کارفرمایان 
به تأمین اجتماعی

 رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و 
اوگاندا در مجلس شورای اسامی جزئیات 
توافقنامه های تهاتر ایران و آفریقا را 

تشریح کرد.
 عادل نجف زاده در گفت و گو با ایرنا در 
خصوص جزئیات سفر اخیر رئیس جمهور 
به ۳ کشور آفریقایی گفت: آفریقا به عنوان 
یکی از مقاصد کالاهای ایرانی محسوب 
می شود که در سال های گذشته مغفول 
مانده بود؛ اما این دیپلماسی دولت 
سیزدهم بود که توانست به گشایش 
درهای آفریقا خصوصاً شرق این قاره 
از دروازه کنیا اقدام کند. با این سفر 
توانستیم وارد بازار پرظرفیت آفریقا شویم.

 نماینده مردم خوی در مجلس شورای 
دستاوردهای  خصوص  در  اسامی 
سیاسی سفر به آفریقا اظهار داشت: 
در سفر اخیر عمق استراتژیک برای 

جمهوری اسامی در آفریقا ایجاد شد؛ 
آن هم در حالی که آفریقا در طول 
تاریخ جولانگاه جریان های استعمارگر 
و استثمارگر بوده است. حضور آیت الله 
رئیسی در ۳ کشور شرق آفریقا نشان 
دهنده توجه جدی دولت سیزدهم 
به این قاره است، ایران تاش دارد 
از ظرفیت های این کشورها در بعُـــد 
د  یجا ا و  ی  منطقه ا ی  ی ها تژ سترا ا
هم افزایی های اقتصادی، استفاده کند.
 رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و 
اوگاندا با اشاره به استقبال بی نظیر 
مردم و سران هر ۳ کشور کنیا، اوگاندا 
و زیمبابوه از رئیس جمهور، تأکید کرد: 
باید رد پاهای قوی تری در این کشورها 
ایجاد و نسبت به توسعه های بنیادین 
در این کشورها اقدام کنیم؛ خصوصاً که 
این کشورها عمدتاً توسعه نیافته یا در 
حال توسعه هستند. قطعاً اگر بتوانیم 
به اقتصاد ۶00 میلیارد دلاری شرق آفریقا 
ورود کنیم، خواهیم توانست از یک سو از 
تولیدات کشاورزی آنها بهره مند شده و از 

سوی دیگر تکنولوژی های پیشرفته ایران 
را به این کشورها صادر کنیم؛ استفاده از 
این ظرفیت در قالب صادرات خدمات 
فنی مهندسی و دانش امکان پذیر است 
که در این خصوص توافق های خوبی 

. شد منعقد 
 نجف زاده بیان کرد: تأثیر منطقه ای 
سفر آیت الله رئیسی به شرق آفریقا 
به حدی بالا بود که اگر بازخورد این 
سفر را در رسانه های معاند مشاهده 
کنید، عصبانیت شدیدی را در این اخبار 
می بینید که نشان می دهد هدف گذاری 
دیپلماسی اقتصادی کشور بسیار دقیق و 

مناسب بوده است.
 وی خاطرنشان کرد: آفریقایی ها به 
شدت در حوزه های دانش کشاورزی، 
توسعه زیرساخت ها و خصوصاً تأمین 
مواد پتروشیمی نیازمند کالاها و خدمات 
ایرانی ها هستند و توافق کردیم تا تبادل 
تولیدات کشاورزی آنها با کالاها و خدمات 
فنی مهندسی ایرانی به صورت تهاتر 
باشد به این معنا که مقرر شد ما در 

حوزه صنایع پایین دست نفت به آنها 
محصولات پتروشیمی صادر کنیم و در 
مقابل، برای تأمین امنیت غذایی بتوانیم 
از ظرفیت های کشاورزی و معادن این 
کشورها بهره ببریم. تهاتر مواد پتروشیمی 
در مقابل کالاهای اساسی کشاورزی 
ارزان قیمت و با مزیت رقابتی فوق العاده 
برای این سفر از اهداف تعریف شده این 
سفر بود که رئیس جمهور توانست آن را 

اجرایی کند.
 عضو کمیسیون عمران مجلس تصریح 
کرد: واردات گوشت، مواد اولیه دخانیات 
شامل توتون )که برای تولید داخل، این 
محصول را از دیگر کشورها وارد می کنیم( 
و  موز  مانند  میوه هایی  همچنین  و 
نارگیل، از سه کشور آفریقایی براساس 
قیمت تمام شده حتی با لحاظ هزینه 
جابه جایی و حمل ونقل باز هم از مزیت 
رقابتی خوبی برخوردار است، می توانیم از 
یک سو مواد اولیه مورد نیاز ایران را از این 
کشورها تأمین کنیم و از سوی دیگر این 
کشورها را به مارکت و بازار بزرگی برای 

محصولات پتروشیمی ایران تبدیل کنیم.
 وی ادامه داد: عمده درخواست کشورهای 
آفریقایی بهره مندی از توانمندی های 
فنی و علمی ایران بود بخصوص در 
زمینه تأمین پهپادهای رصد محصولات 
کشاورزی و همچنین استفاده از توان 
دارویی کشور و تکنولوژی هایی که ما در 
زمینه تأمین و تولید سرم داریم که از 
طریق وزارت رفاه با حضور وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی توافقنامه هایی برای 
ارسال دارو به این کشورها داشتیم؛ با 
حضور وزیر بهداشت نیز توافقنامه های 
صدور خدمات پزشکی و درمانی و دانشی 
که ایران در زمینه پزشکی دارد با این 

کشورها امضا شد.
 نجف زاده گفت: همچنین دیپلماسی 
پارلمانی را هم با آفریقا فعال می کنیم 
نجمن  ا با  یی  نشست ها ی  د و بز و 
صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی در 
کمیسیون های تخصصی مجلس تشکیل 
می شود. این خدمات فنی مهندسی به 

شرق آفریقا صادر می شود.

رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و اوگاندا تشریح کرد

جزئیات موافقتنامه های تهاتر ایران و آفریقا
خبر یک

president.ir :عکس

تأثیر منطقه ای سفر 
آیت الله رئیسی به شرق 

آفریقا به حدی بالا 
بود که اگر بازخورد این 

سفر را در رسانه های 
معاند مشاهده کنید، 
عصبانیت شدیدی را 

در این اخبار می بینید 
که نشان می دهد 

هدف گذاری دیپلماسی 
اقتصادی کشور بسیار 
دقیق و مناسب بوده 

است

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه گفت: توسعه تجارت و گسترش 
روابط اقتصادی با قاره آفریقا آینده ایران 
است که می تواند افزایش مبادلات پایدار 

را برای کشور داشته باشد.
 به گزارش ایرنا، مهدی صفری در نخستین 
نشست هم اندیشی مراکز تجاری ایران در 
خارج از کشور با بیان اینکه دولت سیزدهم 
توسعه تجارت با کشورهای همسایه را در 
اولویت قرار داده است، اظهار داشت: طی 
سال های گذشته ارتباطات با همسایگان به 
نقطه قطع کلی روابط تجاری رسیده بود، 
اما در این دوره با توجه به اینکه بهترین 

ارتباطات اقتصادی را می توان با کشورهای 
همسایه داشت، گسترش روابط در دستور 

کار قرار گرفت.
وی با بیان اینکه توسعه روابط با آفریقا 
و امریکای لاتین نیز در دستور کار قرار 
گرفته است، تصریح کرد: هدف اصلی 
ارزآوری و خلق درآمد برای کشور است 
که می توان در شاخه های خدمات فنی 
و مهندسی، ترانزیت، صادرات، واردات و 
تکنولوژی فعالیت ها را گسترش داد به 

اهداف اقتصادی دست یافت.
 صفری با اشاره به موقعیت خوب صادراتی 
در آفریقا برای ایران تأکید کرد: برای توسعه 
روابط تجاری باید بین صادرات و واردات 
تراز مناسبی ایجاد شود به همین دلیل 
برنامه های وارداتی بسیاری برای استفاده از 
مزیت های تولیدی و بهره مندی از امکانات 

برنامه تثبیت و 
توسعه در بازارهای 
موجود و گسترش 

بازارهای جدید از 
برنامه های دولت 

سیزدهم است 
که تاکنون نیز 

شرایطی برای رقم 
خوردن این مهم 

فراهم شده است

معاون اقتصادی وزارت امور خارجه:

بازار قاره آفریقا آینده اقتصادی ایران است
گزارش

عکس: ایرنا

وزیر اقتصاد خبر داد

دستور رئیس جمهور برای حمایت از صنایع بورسی
 وزیر اقتصاد اعام کرد: معاون اول رئیس جمهور 
از وزرای نفت، نیرو و سایر وزارتخانه های مرتبط 
خواست که از اعمال هرگونه سیاستی که در 
ایام آتی منجر به بی اعتمادی و افزایش قیمت 
نهاده های تولید و صنایع بزرگ کشور می شود، 

بپرهیزند.
با  گفت و گو  در  خاندوزی  احسان  سید 
خبرگزاری صداوسیما اظهار کرد: با توجه به 

نگرانی هایی که بین فعالان بازار سرمایه، 
پیرامون سیاست هایی از قانون بودجه 1402 و 
تصمیمات دستگاه های اجرایی مطرح بود این 
موضوع با رئیس جمهور در یک جلسه به شکل 

تفصیلی مطرح شد.
وی افزود: با توجه به تأکیدی که رئیس جمهور 
بر لزوم احیای اعتماد نسبت به سرمایه گذاری 
در کشور داشت، دستورات لازم صادر شد و 

معاون اول رئیس جمهور این دستورات را به 
وزرای مرتبط اباغ کرد.

خاندوزی اضافه کرد: با توجه به دستور معاون 
اول، چشم انداز صنایع بورسی  امیدبخش 
خواهد بود و برآورد کارشناسان این است که 
تا پایان سال 1402 فقط صنایع تولیدی بازار 
سرمایه کشور حدود ۶00 هزار میلیارد تومان سود 

خالص تولید خواهند کرد.

تدوین شده است تا در کنار تجارت با 
همسایگان، دریافت سهم بیشتر از بازار 

این قاره انجام شود.
 معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه با بیان اینکه ایران جهش 
اقتصادی را با قاره آفریقا و دریافت سهم 
بیشتر از بازار امریکای لاتین می تواند 
رقم بزند، خاطرنشان کرد: برنامه تثبیت 
و توسعه در بازارهای موجود و گسترش 

بازارهای جدید از برنامه های دولت 
سیزدهم است که تاکنون نیز شرایطی 
برای رقم خوردن این مهم فراهم شده 

. ست ا
 وی گفت: ترکیه از بازار آفریقا ۳0 میلیارد 
دلار سهم را به خود اختصاص داده است 
و ایران نیز می تواند ارقام یک یا دو 
میلیارد دلاری خود را به ده ها میلیارد دلار 

در سال برساند.



 
رئیس کل بانک مرکزی بطور غیرمستقیم پاسخ 
انتقادات برخی در مجلس که خواستار حذف 
ارز  28 هزار و 500 تومانی و شناور شدن نرخ ارز 
شدند را با یک هشدار داد: نرخ ارز شناور در 

شرایط کنونی معادل بی ثباتی است.
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه اگر 
هدف مهار تورم است، حتماً باید نقدینگی را 
کنترل کنیم، گفت: برخی افراد از نرخ ارز شناور 
برای بازار آزاد یاد می کنند، اما نرخ شناور به 
معنای تغییر لحظه به لحظه یا ساعت به ساعت 
نیست؛ این درواقع به معنای بی ثباتی است.

به گزارش ایرنا، رئیس کل بانک مرکزی در 
گفت و گویی تفصیلی، توضیحاتی درباره رویکرد 

خود در حوزه پولی و ارزی کشور ارائه کرد.
محمدرضا فرزین درباره وظایف بانک مرکزی در 
ایران گفت: درمورد وظایف بانک مرکزی مسأله 
ثبات پولی یکی از اهداف اساسی بانک های 
مرکزی در جهان است و در ایران هم طبق ماده 
۱۱ قانون پولی و بانکی: »بانک مرکزی به عنوان 
تنظیم کننده نظام پولی و اعتباری کشور« 
وظایفی را برعهده دارد. البته بانک مرکزی در 
ایران با طیف گسترده ای از مأموریت های دیگر 
همچون مسئولیت انتشار اسکناس و سکه های 
فلزی، نظارت بر بانک ها و مؤسسه های اعتباری 
و شبکه های نظام پرداخت، تنظیم مقررات 
مربوط به معاملات ارزی، نظارت بر معاملات 
طلا، نظارت بر صدور و ورود ارز و پول رایج 
کشور هم روبه روست. این در حالی است که 
در جهان بانک های مرکزی چنین نقش هایی 

را برعهده ندارند.

مهم ترین مسأله امروز اقتصاد ایران، 
تورم است

وی افزود: اکنون اگر به بحث اصلی برگردیم، 
مهم ترین مسأله امروز اقتصاد ایران، تورم 
است و مسئول این مقوله طبق قانون، بانک 
مرکزی است که باید با تدوین سیاست پولی 
و ابزارهای دراختیار، مهار تورم را انجام دهد. 
البته مسأله تورم در ایران فقط به بانک مرکزی 
محدود نمی شود و تورم ناشی از سلطه مالی یا 
ناترازی ها یا کسری بودجه هم هست، اما بانک 
مرکزی باید به سیاستگذاران پاسخگو باشد و 
سیاست های صحیح را در این باره اتخاذ کند.

رئیس شورای پول و اعتبار اظهار داشت: ما 
در سال جاری هم باید به مسأله مهار تورم و 
هم به مسأله رشد بپردازیم. رشد یک مفهوم 

بلندمدت است، اما آن چیزی که مراد ما از 
رشد اقتصادی خواهد بود، تغییرات تولید 
ناخالص داخلی )GDP( در سال ۱۴02 است. 
ما می خواهیم مسأله رشد کاهشی نشود و 
همچنان در مسیرمان به نرخ رشد ادامه دهیم. 
این را نباید از یاد ببریم که متوسط نرخ رشد 
در دهه ۹0 نزدیک 0.۷ درصد بود و این دهه ای 
است که ما به راحتی آن را از دست دادیم. اگر 
می خواهیم به شرایط تعادلی برگردیم، باید 
مسیر رشد اقتصاد را هموار کنیم، چون به رشد 

بالاتری هم نیاز داریم.
بانک مرکزی در  وی گفت: سیاست های 
زمینه های مختلف همچون شبکه بانکی یا 
نظام پرداخت در هر صورت می تواند اثر خود 
را در مقوله رشد )در کوتاه مدت( بگذارد و 
قطعاً نوع سیاست های پولی و عملکرد بانک 
مرکزی در این مسأله اثرگذار خواهد بود. با 
این وصف، اولویت بانک مرکزی همان مهار 
تورم است و به همین دلیل روی مسأله مهار 
تورم تمرکز کرده ایم. دیدگاه بانک مرکزی 
این است که بتوانیم ضمن ایجاد ثبات پولی، 
در بلندمدت زمینه رشد اقتصاد را هم فراهم 
کنیم. البته این رشد باید در مسیری فراهم 
شود که نوسان ها و التهاب های اقتصادی 
به پایین ترین سطح کاهش یابد و اعتماد به 
عاملان اقتصادی در آینده شکل گیرد؛ بنابراین 
اهداف و سیاست های بانک مرکزی مهار تورم 

و مسأله رشد اقتصاد است.
فرزین تصریح کرد: در نظر داشته باشید که 
اقتصاد ایران در دهه ۹0 با تشدید تحریم ها 
مواجه شد و بعد از آن، فرایند تأمین منابع 
مالی در تنگنا قرار گرفت. دولت و نظام پولی 
به اجتناب و ناگزیر برای تأمین نیاز دولت و 
جامعه به سمت خلق بیشتر پول گام برداشت. 
سرمایه گذاری کاهش یافت، فروش نفت 
سخت شد و بسیار کاهش یافت و معادل این 
کاهش درآمد و سرمایه گذاری، دولت برای 
تأمین مالی و درآمد به روش تورمی روی آورد. 
نرخ های اقتصاد کلان در اقتصاد ایران از سال 
۹۶ از سطوح تعادلی فاصله گرفت و تورم به بالاتر 
از متوسط گذشته درآمد. در این برهه زمانی 
نقدینگی بیشتر می شود و اقتصاد در حالت رشد 

حباب گونه قرار می گیرد.

برای مهار تورم باید به ریشه ناترازی ها 
بپردازیم

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تأثیر 
ناترازی ها بر تورم گفت: اگر می خواهیم تورم 
را مهار و کنترل کنیم، باید به ریشه ناترازی ها 
در اقتصاد ایران )چه در بودجه، چه در نظام 

بانکی، چه در صندوق ها( بپردازیم. اگر 
هدف مهار تورم است، حتماً باید نقدینگی 
را کنترل کنیم. در بحران مالی سال 2008 
میلادی یا در دوره همه گیری کووید۱۹ اگرچه 
پایه پولی بعضاً تا ۴0 درصد هم رشد داشت، 
اما دولت های غربی توانستند تورم را کنترل 
کنند. فرزین اظهار داشت: اساس مسأله 
مهار تورم، کنترل نقدینگی است و پایه پولی 
ممکن است به دلیل مسائل رشد اقتصاد یا 
تغییرات تولید ناخالص داخلی افزایش یابد، 
اما باید سعی کنیم تورم را مهار کنیم. در 
بسیاری از تحقیق ها، مسأله اثر نقدینگی بر 
تورم مورد بحث است. پایه پولی جزئی از 
نقدینگی است و ما باید نقدینگی را کنترل 
کنیم. برای کنترل نقدینگی باید ناترازی 
را ملاحظه و کنترل کنیم. ما امسال بسته 
جامعی را در دولت طراحی کردیم که به 
واسطه آن، سیاست های پولی و مالی به 
تفکیک وظایف بانک مرکزی، وزارت اقتصاد 
و سازمان برنامه و بودجه پیگیری شود. ما به 
این مسأله واقفیم که بانک مرکزی نمی تواند 
به تنهایی اهداف را محقق کند و این نیازمند 

یک سیاستگذاری جامع نگر است.
وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره 
برنامه های بانک مرکزی برای بازگرداندن 
تورم به میانگین بلندمدت )حدود 20 درصد( 
گفت: ما از مقادیر متوسط بلندمدت تورم، 
بسیار فاصله گرفته ایم. البته هنوز به 
هسته های سخت تورم که ۱5 تا 20 درصد 
است نرسیده ایم و بیشتر در شرایط حبابی 
هستیم که بخش عمده ای از آن، ناشی از 
انتظارات است. به نحوی دیگر ما چهار 
تا پنج سال گذشته در چرخه تورم گیر 
کرده ایم و از مقادیر متوسط تورم فاصله 
گرفته ایم. هرچند که در ماه های ابتدایی 
امسال این فاصله و شکاف کمتر شده و 
کاهش یافته است. تورم PPI )معیار تورم در 
سطح عمده فروشی( در خرداد ۱۴00 نزدیک 
۱02 درصد بوده، اما در اردیبهشت ۱۴02 به ۳2 
درصد رسیده است. شما می دانید که تورم 
PPI بعد از یک دوره روی تورم CPI )شاخص 
قیمت مصرف کننده( اثر می گذارد. تورم 
نقطه به نقطه اوایل امسال به ۶2 درصد 
رسید و در فروردین و اردیبهشت در قله قرار 
گرفت که در اردیبهشت امسال این عدد ۱0 
درصد کاهش یافت. با توجه به آرامش در 
بازار ارز به نظر می رسد که به صورت تدریجی 
و گام به گام شاهد کاهش تدریجی باشیم و 
امیدواریم بتوانیم آن تعهدات موردانتظار در 

پایان سال تحقق یابد.

مهار تورم محدود به سیاست های پولی 
نیست

رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: بحث مهار تورم 
تنها به دایره سیاست پولی کشور ختم نمی شود. 
هرچند ما حتماً باید بازار ارز را باثبات کنیم و علائم 
باثبات به بازار بدهیم و علائم فزاینده مربوط 
به انتظارات تورمی عاملان اقتصادی را از بین 
ببریم و اعتماد را دوباره به بازار برگردانیم. چون 
منشأ اصلی این التهاب ها و تورم شکل گرفته، 
نااطمینانی ها نسبت به آینده فعالیت ها و 
سیاست های اقتصادی است. ما قبل از هر چیز 
باید این اعتماد ازدست رفته را دوباره برگردانیم. 
برخی از دوستان اقتصاددان، روی همین مسأله 
تأکید کرده بودند. ما اکنون در همین سطح و 
لایه قرار داریم و لازمه تثبیت، ثبات و آرامش در 
بازار ارز است و امیدواریم با ترکیدن حباب های 
قیمتی بتوانیم به تمرکز اصلی خودمان که همان 

مسأله ناترازی هاست، برگردیم.
فرزین ادامه داد: بطور مثال در زمینه کاهش 
ناترازی بانک ها، برنامه هایی را تدارک دیده ایم 
که روی کاهش ناترازی ها قابل مشاهده است. 
بجز مقوله ناترازی نظام بانکی که بانک مرکزی 
به صورت جدی روی آن متمرکز است، مقوله 
دیگر، استفاده از نرخ سود )بهره( برای کاهش 
نرخ تورم است. ما از این ابزار استفاده کردیم و 
دیگر به دنبال استفاده از آن نیستیم. مطالعات 
نشان داده در کشورهایی که تورم آن ناشی از 
شوک هزینه است، از این ابزار نرخ سود )بهره( 
استفاده نمی شود. حتی کشورهای غربی با مسأله 
تورم ناشی از شوک اوکراین بر سر اینکه نرخ سود 
)بهره( را چقدر بالا ببرند، با چالش مواجه اند و 

اختلاف نظر دارند.
وی افزود: ما همچنین از سیاست دیگری استفاده 
می کنیم و آن محدودیت ترازنامه بانک هاست 
که باعث می شود ناترازی ها کاهش یابد. عموم 
بانک ها کفایت سرمایه کمتری دارند و برای 
جبران آن، خلق پول شکل می دهند و اعتبارات 
و وام پرداخت می کنند. البته بانک مرکزی 
به شدت دنبال کنترل ترازنامه بانک ها به عنوان 
سیاست مقداری است. مقوله دیگر در بحث 
سیاست های بانک مرکزی، مقوله مربوط به 
نرخ ارز است. بانک مرکزی روی بخش عمده ای 
از نرخ ارز متمرکز شده و توانسته ایم هم نیازهای 
وارداتی را با نرخ مطمئن و قابل اعتماد تأمین و 
هم اینکه علائم مثبتی به بازار دارایی ها ارسال 
کنیم. حتی شاهد هستیم که حباب قیمتی در 
برخی از دارایی ها متأثر از همین رویداد شده 
است. بطور مثال، براساس پژوهش های جدید 
بانک مرکزی، همبستگی نرخ مسکن و نرخ دلار 
نزدیک ۷0 درصد بود. به همین دلیل وقتی نرخ ارز 

نرخ ارز شناور در شرایط 
کنونی معادل بی ثباتی است

گزارش

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد

در چند سال گذشته 
برخی با دلهره و هراس در 
بازار ارز، نرخ ارز را افزایش 

دادند و متناسب و متأثر 
از آن، قیمت کالاها هم 

افزایشی شد که با خودش 
اثرات تورمی دیگری به 

دنبال داشت. ما نسبت به 
این نوع ساختار بازار که 

معلوم نیست چگونه و با 
چه روشی و با چه سازکاری 

قیمت ارز در آن تعیین 
می شود، نقد جدی داریم
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کاهش یافت و بازار ارز آرام شد، قیمت مسکن هم 
میل به کاهش یافت. براساس تازه ترین داده ها در 
اکثر مناطق تهران در دو ماه گذشته قیمت مسکن 
رو به کاهش بوده است. یا اینکه قیمت خودرو در 
چند هفته گذشته میل به کاهش داشته است. 
همه این سیکل افزایشی قیمت ها در بازار به 
خاطر نااطمینانی ایجاد شده و افزایش نرخ ارز 
بود که باعث می شد انتظارات منفی بازتولید شود.

عملیات روانی علیه اقتصاد ایران
رئیس شورای پول و اعتبار همچنین به عملیات 
روانی برای ایجاد دلهره و ترس در بازارها اشاره کرد 
و گفت: موضوع دیگری که ما روی آن بسیار تأکید 
داریم، عملیات روانی علیه متغیرهای اقتصادی 
و اقتصاد کشور است که دائماً با ایجاد ترس و 
دلهره همراه است. بطور مثال، برخی در جایی 
که داده منفی می بینند آن را بزرگ جلوه می دهند 
و مردم را از این بابت بیشتر نگران می کنند. به 
همین دلیل موضوع دلهره و ترس در کسب وکار 
مردم یکی از چالش های فعلی ماست. ما حتی در 
بررسی هایمان به این نتیجه رسیدیم که بسیاری از 
بانک های مرکزی در دنیا نسبت به عملیات روانی 
حساس شده اند و نسبت به آن ورود می کنند. این 
ترس و دلهره انداختن در تصمیم گیری های اقتصاد 
باید کنترل شود و بانک مرکزی نسبت به کنترل 

آن مصمم است.

برای خروج از چرخه تورم، نرخ ارز را هدف قرار 
دادیم

فرزین در پاسخ به چرایی اجرای سیاست تثبیت 
ارزی گفت: متأسفانه ما در وضع کنونی در چرخه 
تورم گیر افتاده ایم؛ به این ترتیب که شوک های 
سیاسی باعث دلهره و هراس و ترس شدند، 
دلهره و هراس هم باعث افزایش تقاضا برای ارز 
و افزایش تقاضا هم باعث افزایش نرخ ارز شد. 
افزایش نرخ ارز باعث افزایش تقاضا برای پول 
و افزایش تقاضا برای پول باعث افزایش عرضه و 
همین مسأله منجر به تورم شد. در این چرخه 
این سیکل دائماً تکرار می شود و ما نزدیک چهار 
تا پنج سال است که در این چرخه گیر افتاده ایم. 
به همین دلیل ما باید از جایی به این چرخه ورود 
کنیم که جلوی آن را بگیریم. ما از نرخ ارز به عنوان 
سیاست ضدچرخه ای کارمان را شروع کردیم. 
بسیار هم توضیح دادم که با این سیاست برخورد 
ایدئولوژیک نشود، چرا که برخورد ایدئولوژیک با این 

مسأله چندان مطلوب و مناسب نیست.
فرزین تأکید کرد: یادمان نرود سیاستگذاری 
اقتصادی نتیجه نزاع ایدئولوژیک نیست، بلکه 
ناشی از تجربه است. سیاست چهار سال 
گذشته ما را به این وضع رسانده است و ما 
از سیاست تثبیت نرخ ارز در شروع کار و به 
عنوان سیاستی بهره برده ایم که بتوانیم از این 
چرخه خارج شویم. در حیطه نظری، دعواهای 
جدی میان پول گرایان و نئوکینزین ها و بعداً 
نئوکلاسیک ها نشان داد که می توان به دنبال 
سیاستگذاری های مختلف برای حل مسأله 
بود. اثرات تجربی روی مسأله سیاستگذاری 
را نباید نادیده بگیریم. این معضلی است که 
در همه عصرها و دوره های زمانی مطرح بوده 
است. بسیاری با ارجاع به متون نظری تأکید 
دارند در بازارهای آزاد این قیمت ها هستند که 
تسویه می کنند، در حالی که اولاً در عمل ما 
بازار کاملاً آزاد نداریم و ثانیاً بطور مثال در بازار 
ارز ما این انتظارات است که نرخ ارز را تعیین 
می کند. اقتصاد ایران در چهار سال گذشته با 
کمبود شدید ارز مواجه بوده است؛ این در حالی 
بود که ایران به دلیل برخورداری از مواهب نفت، 

همواره تراز تجاری اش مثبت بوده است.
وی با انتقاد نسبت به دنباله روی از نرخ های بازار 
غیررسمی گفت: در چند سال گذشته برخی با 
دلهره و هراس در بازار ارز، نرخ ارز را افزایش دادند 
و متناسب و متأثر از آن، قیمت کالاها هم افزایشی 
شد که با خودش اثرات تورمی دیگری به دنبال 
داشت. ما نسبت به این نوع ساختار بازار که 

معلوم نیست چگونه و با چه روشی و با چه 
سازکاری قیمت ارز در آن تعیین می شود، نقد جدی 
داریم و اصولاً کدام اقتصاددان چنین سازکاری را که 
نه مقرراتی دارد و نه پایبند به هیچ اصلی نیست، 
می پذیرد. بانک مرکزی با سیاست هایش به دنبال 
این است که برای عاملان اقتصادی، نرخ ارز باثبات 
را علامت دهی کند. بر همین مبنا مرکز مبادله ارزی 
را راه اندازی کردیم که نوسان ها را محدود کنیم و 
نیازمندی های ارزی را در شرایط کنونی تأمین کنیم. 

تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای ثبات بخشی 
به بازار

رئیس کل بانک مرکزی در واکنش به انتقادها از 
سیاست تخصیص ارز 28500 تومانی گفت: نقدی 
که بسیاری به ما وارد می کنند، درباره تثبیت 
نرخ ارز با دلار 28 هزار و 500 تومانی است. ما در 
علم اقتصاد بحثی داریم که به »وابستگی به 
مسیر« مشهور است. یادمان باشد ما همین 
که اراده کنیم، به وضع تعادلی برنمی گردیم. 
این بدان معناست که در یک مسیر مشخص 
سیاستگذاری می کنیم. با حذف تخصیص دلار 
۴200 تومانی و افزایش قیمت جهانی مواد غذایی 
ناشی از تشدید جنگ اوکراین و روسیه و وارد شدن 
شوک های متعدد، مواد غذایی هم با شیب روبه 
بالایی افزایشی شدند. دوستان این سیاست را نقد 
می کنند، اما ما در تلاش هستیم امسال هم مانند 
سال گذشته تلاش های لازم را برای تأمین ارز انجام 
دهیم که قیمت خوراک و مواد غذایی بسیار بالا 
نرود. اگر به غیر از این مسیر، راه دیگری را انتخاب 

کنیم، چه کسی پاسخگوی تورم خواهد بود.
فرزین افزود: ما باید در سیاستگذاری صبور باشیم. 
بطور مثال، دوستان از نرخ ارز شناور برای بازار 
آزاد یاد می کنند، اما نرخ شناور به معنای تغییر 
لحظه به لحظه یا ساعت به ساعت نیست، کجای 
دنیا این وضعیت هست؟ این درواقع به معنای 
بی ثباتی است. به همین دلیل ما سیاستگذاری 
تثبیت نرخ ارز 28 هزار و 500 تومانی را با آن رویکردی 
که داریم دنبال می کنیم که بازار به ثبات برگردد. 
ما البته در بانک مرکزی، مرکز مبادله ارزی را با 
استفاده از ابزارهای مالی توسعه دادیم. بازار فوروارد 
را راه اندازی می کنیم و توسعه می دهیم. همچنین 
قصدمان این است که صندوق تثبیت نرخ ارز را 
هم راه بیندازیم. قبل از عید، تمام صرافی ها در 
میدان فردوسی ارز می فروختند و دلالان زیادی 
ارز را با نرخی می خریدند و دوباره با نرخ بیشتری 
می فروختند. منظره ای که در آن روزها شایسته ما 
نبود. بعد از عید، پرداخت ارز به سیستم بانکی 
منتقل شد و اوضاع بسیار بهبود یافت؛ بطوری که 
فروش روزانه ۳0 میلیون دلار )قبل از عید( به یک 
تا دو میلیون دلار )بعد از عید( تقلیل یافته است. 
بررسی های ما هم حاکی از آن است که اکنون 
تقاضای ارز براساس نیازهای واقعی است. در واقع 
نیازهای متعدد را می توانیم در همین سامانه پاسخ 
دهیم. همین موضوع توانسته به آرامش بازار 
کمک کند و البته این را بگویم در شرایطی که در 
معرض حمله های مستقیم قرار داریم، چاره ای جز 
این نداریم که بتوانیم بازار را به آرامش برگردانیم.

محدودیت های تحریم را از یاد نبریم
وی با اشاره به وضعیت تحریمی کشور گفت: فقط 
دوستان اقتصاددان بپذیرند ما در شرایط تحریم 
هستیم؛ بدین معنا که سیستم پولی و مالی ما 
تحریم است و در این شرایط است که ما کشور و 
مسائل ارزی و پولی را داریم مدیریت می کنیم. یعنی 
در سخت ترین شرایط ممکن در حال مدیریت 
اوضاع هستیم. تحریم های فعلی همان طور که 
خود غربی ها هم بر آن صحه می گذارند، جزو 
سخت ترین نوع تحریم هاست که در طول تاریخ 
به نظام بانکداری ما تحمیل شده است. بسیاری 
با استفاده از متن های علمی نظر می دهند و بعد 
می گویند که بر این مبنا عمل کنیم، در صورتی 
که ما بر مبنای همان سیاست ضدچرخه ای 
به دنبال برقراری ثبات و خروج از چرخه فعلی 

تورمی هستیم.

اهمیت همراهی مجموعه های دیگر برای کاهش تورم
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اهمیت همراهی دیگر دستگاه ها برای اثرگذاری 

اقدامات بانک مرکزی در فروکش کردن انتظارات تورم و در نهایت کاهش تورم، گفت: 
من بحث خودم را با پول و سیاست ضدچرخه ای بانک مرکزی شروع کردم. ما باید 

نقدینگی را کنترل کنیم و این کار را هم می کنیم. کسری بودجه دولت و ناترازی ها هم 
باید کنترل شود و با مجموعه های دیگر دولت در ارتباط و تعامل هستیم که بتوانیم 

سیاست ضدچرخه ای را با کمک دیگر عوامل به پیش ببریم و البته بتوانیم موفق شویم. 
همان طور که گفتم تثبیت نرخ ارز یکی از همان سیاست های ضدچرخه ای است که 

بانک مرکزی قصد دارد همسو با کنترل نقدینگی و کاهش ناترازی ها )بودجه، بانک ها 
و صندوق ها( آن را به پیش ببرد. در این میان کاهش دلهره و هراس در میان عاملان 

اقتصادی و کسب وکارها و سیاست خارجی تعاملی با همسایگان و بحث های مذاکرات 
در این مسیر بسیار می تواند اثرگذار باشد. خوشبختانه در زمینه معاملات پولی، مالی و 

امور تجاری با کشورهای منطقه پیشرفت خوبی داشتیم و دولت قصد دارد همین رویکرد 
را دنبال کند که امیدواریم همه این سیاست ها در کنار هم به صورت یک بسته هماهنگ 

بتواند اثربخش باشد.

ـــرش بـ



گفتوگو 4
سه شنبه  10 مرداد 1402   شماره 44

 برنامه های شرکت ملی نفت 
ایران در حوزه زنجیره تأمین 

کالاهای شرکت ملی نفت ایران 
چیست؟

پشتیبانی  هدف  با  ذیل  برنامه ریزی های 
در  پایدار  و  ایمن  تولید  عملیات  از  مؤثر 
صنعت نفت، تأمین بموقع اقلام باکیفیت 
استفاده  و  صرفه جویی  ــدارد،  ــان ــت اس و 
با رویکرد استفاده  از منابع موجود  بهینه 
خدماتی  و  تولیدی  توان  از  حداکثری 
سازندگان داخلی، در دستور کار قرار گرفته 

است.
شناسایی، اولویت بندی کالاهای راهبردی 
صنعت  پایدار  و  ایمن  تولید  نیاز  مورد 
و  استراتژیک  شاخص های  لحاظ  با  نفت 
پرمصرف بودن کالا، امکان تجمیع تقاضا، 
میزان ارز بری کالا، امکان سنجی ساخت 
داخل، فراهم بودن شرایط ایجاد، توسعه 
و یا انتقال تکنولوژی و همچنین افزایش 
محدودیت های  و  ــل  داخ ساخت  عمق 

مالی بخشی از این موارد بوده است.
در این راستا، پیگیری ساخت داخل اقلام 
یکپارچه،  به صورت  منتخب  ــردی  ــب راه
منابع  لیست  ــدور  ــ ون بهبود  و  توسعه 
صلاحیت دار  )تأمین کننده/سازنده( 
پیگیری ایجاد بانک اطلاعاتی و نمایشگاه 
ــل،  ــ ــت داخـ ــاخـ ــازی کالاهای سـ ــ ــج ــ م
ــر کالاهای  ــزی مدیریت مؤث ــه ری ــام ــرن ب

پروژه و ساماندهی اقلام کالای مازاد، به 
ــای  روش ه و  دستورالعمل ها  روز رسانی 
فعالیت های  هماهنگی  بازرگانی،  اجرایی 
ــالا و  طبقه بندی و استانداردهای کـ
یکپارچه سازی کدهای طبقه بندی کالا در 

دستور کار بوده است.
هماهنگی  و  برنامه ریزی  حال،  عین  در 
بهبود  و  توسعه  استقرار،  و  تهیه  برای 
سیستم های اطلاعاتی و مدیریت یکپارچه 
زنجیره تأمین کالا و مواد شرکت ملی نفت 
ایران از دیگر مواردی بوده که دنبال شده 

است.
 برای توسعه فناوری و ساخت 
داخل اقلام راهبردی چه مواردی 

در دستور کار قرار گرفته است؟
با وجود برخی مشکلات از جمله قیمت، 
کیفیت، پیچیدگی تکنولوژیکی، انحصاری 
بودن دانش فنی ساخت، زمان تحویل 
بومی سازی  حوزه  در  ــراوان  ــ ف ریسک  و 
نیاز  مورد  استراتژیک  کالاهای  و  تجهیزات 
و  مسئولان  مجموعه  وگاز،  نفت  صنایع 
با  ایران  نفت  ملی  شرکت  کارشناسان 
داخلی  سازندگان  توان  به  راسخ  اعتقاد 
هدفمند  و  حداکثری  حمایت  ضرورت  و 
انتقال،  آنها جهت نیل به خودکفایی،  از 
توسعه و تعمیق فناوری در حوزه ساخت 
تلاش  همواره  راهبردی،  تجهیزات  داخل 
کرده اند کالاها و خدمات مورد نیاز خود را از 

تولیدکنندگان داخلی تأمین کنند.
کردن  فراهم  به منظور  و  راستا  همین  در 
به کارگیری  و  شناسایی  ــرای  ب لازم  بستر 
افزایش  و  موجود  ظرفیت های  حداکثری 
تولید دانش بنیان تجهیزات  آنها در  توان 
ذیل  اقدامات  کشور،  داخل  در  نیاز  مورد 
ارکان ذیربط قرار  با جدیت در دستور کار 

دارد:
و  تولید  منابع  مشترک  فهرست  ایجاد 
ساخت کالا در وزارت نفت )وندور لیست 
سازندگان  شناسایی  هدف  ــا  ب واحد( 
شرکت های  کلیه  الزام  و  معتبر  داخلی 
پیمانکاران  و  آنها  زیرمجموعه  و  اصلی 
پروژه ها جهت استفاده بهینه و حداکثری 

از توان آنها.
ساخت  و  شناسایی  برای  برنامه ریزی 
با  کالایی  نیازهای  تأمین  و  کردن  داخل 
متقاضیان  نیازهای  »تجمیع  استراتژی 
هدف  با  خرید  اهرم  از  بهینه  استفاده  و 
قالب  در  پروژه ها«  ــردن  ــ ک ــادی  ــص ــت اق
راهبردی  اقلام  داخل  ساخت  پروژه های 
مورد نیاز صنعت نفت برای نیل به 
تعمیق  و  توسعه  انتقال،  خودکفایی، 
فناوری در حوزه ساخت داخل برنامه ریزی 

شده است.
راه  )نقشه  لازم  سازوکارهای  تبیین   
بومی سازی، تدوین دستور العمل مربوطه، 
ایجاد بسترهای نرم افزاری( برای شناسایی 

264 پروژه تولید بار اول در شرکت ملی نفت 
ایران شناسایی شد

وزارتنفترتبهنخسترادرتولیدباراولمیانهمهدستگاههایاجراییداشتهوتعداد
شرکتهایدانشبنیانفعالاز۱۵۰شرکتبه۵۰۰شرکتدردولتسیزدهمرسید

براساسآماریکهسازندگانداخلیارائهدادندازنظرتعداد۸۵درصدازکالاهایمورد
نیازصنعتنفتازظرفیتداخلیاستفادهشدهاست.

واقعیتایناستکهتجهیزاتپرشماریدربخشبالادستیوپاییندستیساختهشده
کهباتوجهبهاینکهفعالیتهایاکتشافینفتوگازدرایرانبهلایههایعمیقتررسیده،
نیازمندتجهیزاتویژهایاستکهدراینمورد،تاجسرچاهینفتیبافشار۱۵هزارپیاسآیتوسطیکشرکتایرانیساختهشدهو
رشتههایدرونچاهیبافشاربالانیزعلاوهبرساختدرداخلدرمیدانهایسپهروجفیرمورداستفادهقرارگرفتهاست.حدود۱4
قلمکالایموردنیازوپرتکرارمانندتولید۱۰قلمکالابرنامهریزیوکارآغازشدهاستوسازندگانمیتواننددرقالبتولیدباراولبرای
ساختاقدامکنند.طبقآماریکهمعاونتعلمیوفناوریریاستجمهوریاعلامکرده،وزارتنفترتبهنخسترادرتولیدباراول
میانهمهدستگاههایاجراییداشتهوازسویدیگرتعدادشرکتهایدانشبنیانفعالدرصنعتنفتاز۱۵۰شرکتبه۵۰۰شرکت
دردولتسیزدهمرسیدهاست.باهدفبررسیوضعیتتأمینکالاهایصنعتنفتوساختباراولگفتوگوییبابرزوقنبری،مدیر

پشتیبانیساختوتأمینکالایشرکتملینفتایرانصورتگرفتهکهازنظرمیگذرد.

گفتوگو

عکس:شانا

تجاری سازی  و  ــل  داخ ساخت  توسعه  و 
مورد  راهبردی  تجهیزات  و  کالا  فناوری 
مؤسسات  و  شرکت ها  طریق  از  نیاز 
دانش بنیان و برنامه ریزی جهت استفاده 
جهش  قانون   10 ــاده  م ظرفیت  از  بهینه 
کالاهای  اول  بار  ساخت  منظور  به  تولید 
بوده  اهمیت  با  بسیار  موارد  از  راهبردی 

است.

 در زمینه تولید بار اول 
تجهیزات راهبردی چه اقداماتی 

صورت پذیرفته است؟
بار اول در شرکت ملی  پروژه تولید   264
نفت ایران شناسایی شده که از این میان 
تولید  مصوبه  از  استفاده  با  قرارداد   17
 2/435/044/000/000 مبلغ  به  اول  ــار  ب
شرکت های  با  دلار   11/616/313 و  ــال  ری
مرحله  در  و  ــده  ش منعقد  دانش بنیان 

پیگیری قرار دارند.
ناگفته نماند که تعداد 168 شرکت سازنده 
دانش بنیان  شرکت   25 شامل  داخلی 
فهرست  به  و  ــده  ش صلاحیت  ــی  ــاب ارزی
اضافه  نفت  وزارت  مرکزی  دستگاه  بلند 

شده اند.

 چه تدابیری برای جلوگیری 
از واردات کالای دارای مشابه 

داخلی در شرکت ملی نفت ایران 
انجام پذیرفته است؟

با وجود تلاش برای استفاده حداکثری از 
ساخت  و  داخلی  سازندگان  ظرفیت های 
دانش  بودن  انحصاری  به دلیل  ــل،  داخ

با  مرتبط  تجهیزات  از  برخی  ساخت 
عملیات اکتشاف، تولید و بهره برداری 

که  کالاها  برخی  نفت،  صنعت  در 
شرایط  به  بنا  آنها  تولید  امکان 
صلاح  و  صرفه  و  تکنولوژیکی 
از  پس  نداشته  وجود  اقتصادی 
از عدم وجود  اطمینان  حصول 

مشابه ساخت داخل از خارج کشور وارد 
می شود.

ــال  ــم ــور اع ــظ ــن ــه م ب ــا  ــتـ در همین راسـ
کنترل های لازم بر امر واردات و جلوگیری 
مشابه  دارای  خارجی  کالاهای  خرید  از 
ساخت داخل، اقدامات متعددی صورت 

گرفته که بسیار هم مؤثر واقع شده است.
الزام  ــت که  باید توجه داش این حال  با 
واحدها و شرکت های زیرمجموعه شرکت 
ملی نفت ایران جهت درج ابلاغیه مقام 
بودن  ممنوع الورود  بر  مبنی  وزارت  عالی 
جامع  فهرست  درج  و  کالا  قلم   154
تجهیزات  و  کالاها  داخلی  سازندگان 
اسناد  تمامی  در  نفت  صنعت  نیاز  مورد 
 EPC & پروژه های  )بالاخص  مناقصات 
EPD( و همچنین تعبیه مکانیزم کنترلی 

و نظارتی کارآمد به منظور حصول اطمینان 
از تأمین و تدارک کالاهای مورد نظر صرفاً از 
طریق سازندگان داخلی بسیار تأثیر داشته 

است.
دستورالعمل های  بخشنامه ها،  ابلاغ   

قانون  رعایت  لزوم  بر  مبنی  متعدد 
و  تولیدی  توان  از  استفاده  »حداکثر 
خدماتی در تأمین نیازهای کشور« و 
اجرای مصوبه هیأت محترم دولت با 
موضوع »ممنوعیت خرید کالاهای 
خارجی دارای تولید مشابه داخلی« 
پیش بینی  ضرورت  همچنین  و 

نظارتی  و  کنترلی  مکانیزم 
ــد به منظور  ــ ــارآم ــ ک

حصول اطمینان از رعایت و اجرای کامل 
کلیه کالاها  تدارک  و  تأمین  آنها در فرایند 
توسط شرکت ها و پیمانکاران طرف 
قرارداد، از جمله موارد دیگری بوده که 

پیگیری شده است.
خصوص  در  صمت  وزارت  با  همکاری   
و  ورودی(  )حقوق  گمرکی  تعرفه  افزایش 
مراحل  که  اقلامی  کردن  ممنوع الورود  یا 
بومی سازی آنها تکمیل و نیازهای صنعت 
موضوعات  از  می دهند،  پوشش  را  نفت 

بعدی مورد پیگیری است.
 باوجود اینکه با توجه به نوع قراردادهای 
EP� ــب ــال ق در  منعقده  نفتی  ــد  ــدی  ج
D&EPC، شرکت ملی نفت ایران خریدی 

در خصوص پروژه ها ندارد، تأمین کالاهای 
مورد نیاز این گونه پروژه ها و طرح ها رأساً 
توسط پیمانکاران انجام می پذیرد و صرفاً 
نیازهای عملیاتی، تعمیر و نگهداری خود را 

مستقیماً تأمین خواهد کرد.
از استفاده  اما به منظور حصول اطمینان 
خدماتی  و  تولیدی  توان  از  حداکثری 
کالاهای  تأمین  در  داخلی  شرکت های 
با  مزبور،  طرح های  و  پروژه ها  نیاز  مورد 
صدور ابلاغیه ای شرکت های زیرمجموعه 
موظف شده اند در مناقصاتی که به صورت 
الزام  می کنند،  برگزار   EPD&EPC

توسط  داخل  تولید  با  ــای  ــالاه ک خرید 
سازندگان  از  پیمانکاران  مناقصه گران/ 
داخلی را در اسناد مناقصه خود درج کنند.

 دستاوردهای دولت سیزدهم 
در حوزه ساخت داخل کالاها 

چه بوده است؟
صدور مجوز شروع فرایند ساخت داخل 
توربو  شامل  راهبردی  ــالای  کـ قلم   14
ارزش  به  و...   CRA لوله های  کمپرسور، 
حدود 2 میلیارد دلار توسط هیأت مدیره 
محترم شرکت ملی نفت ایران در اواخر 
سال 1401، تنها بخشی از موفقیت ها بوده 
است. اتمام مراحل ساخت داخل اولین 
مجموعه تجهیز سرچاهی 15000 پام توسط 
مراحل  اتمام  وتکو،  دانش بنیان  شرکت 
ساخت داخل، نصب، آزمون، راه اندازی 
و تحویل اولین دستگاه شبیه ساز فوران 
چاه سری 5000 و در دستور کار قرارگرفتن 
شرکت  توسط  دیگر  دستگاه  سه  تولید 
دانش بنیان پاتکو، ساخت داخل، آزمون 
مته های  نمونه  اولین  تحویل  و  میدانی 
حفاری )Rock Bit( در اندازه های 8-2/1 
دانشگاهی  جهاد  توسط  اینچ   8-8/3 و 
خوزستان و در اندازه های8-2/1، 8-8/3، 
8/1-6، 8/7-5، 26 و 4/1-12 اینچ توسط 
انعقاد  و  تهران  سیلندر سازی  شرکت 
قرارداد ساخت بار اول کلاف لوله مغزی 
با  یورو  میلیون  حدود 5  مبلغ  به  سیار 
علم  دانش  جستار  دانش بنیان  شرکت 
این  در  موفقیت ها  دیگر  از  صنعت  و 

خصوص بوده اند.
با تعمیق  انعقاد تفاهمنامه خرید همراه 
 15 کمپرسور  توربو  دستگاه   14 فناوری 
مگاوات به مبلغ حدود 184 میلیون یورو 
 ،OTC((نفت کمپرسور  توربو  شرکت  با 
تأمین  و  خرید  فرایند  شروع  مجوز  اخذ 
خرید  مناقصه  ــزاری  ــرگ ب جهت  اعتبار 
همراه با انتقال فناوری ترانسمیتر سطح، 
هزار  ــدود 678  ح مبلغ  به  دما  و  فشار 
تأمین  یورو، اخذ مجوز شروع فرایند و 
اعتبار جهت انعقاد قرارداد تولید بار اول 
دستگاه  و  راداری  سطح سنج  ترانسمیتر 
 270 حدود  مبلغ  به   Tank Gauging

هزار یورو، اخذ مجوز شروع فرایند 
ــار جهت  ــب ــت تأمین اع ــد و  ــری خ
برگزاری مناقصه خرید همراه با 
انتقال فناوری سوییچ سطح و 
یورو  میلیون  مبلغ 5  به  فشار 
اخذ مجوز شروع فرایند و  و 
انعقاد  جهت  اعتبار  تأمین 
قرارداد تولید بار اول دو دستگاه 
مبلغ  به  سیار  ــازی  ف چند  پمپ 
اقدامات  دیگر  از  یورو  میلیون   5

مهم در این خصوص بوده است.

264 پروژه تولید بار اول 
در شرکت ملی نفت ایران 

شناسایی شده که از این 
میان 17 قرارداد با استفاده 

از مصوبه تولید بار اول به 
مبلغ 2/435/044/000/000 
ریال و 11/616/313 دلار با 

شرکت های دانش بنیان 
منعقد شده و در مرحله 

پیگیری قرار دارند.
ناگفته نماند که تعداد 

168 شرکت سازنده 
داخلی شامل 25 شرکت 

دانش بنیان ارزیابی 
صلاحیت شده و به 

فهرست بلند دستگاه 
مرکزی وزارت نفت اضافه 

شده اند



5کلان  شماره 44  10 مرداد 1402  سه شنبه 

Iran economy newspaper

بر اساس آمار چک های مبادله ای در 
خرداد امسال بیش از 7 میلیون و 900 
هزار فقره چک به ارزش حدود 5036 
هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت 
به ماه قبل از نظر تعداد 3 درصد و از نظر 
مبلغ 4.6 درصد افزایش نشان می دهد. 
طبق اعام بانک مرکزی، طی خردادماه 
امسال 91.7 درصد از کل چک های مبادله 
شده در سامانه چکاوک وصول شده 

است. این نسبت از نظر مبلغی نیز 
معادل 88.4 درصد است.

درصد تعداد و مبلغ چک های وصول 
شده در ماه قبل از آن )اردیبهشت 1402( 
به ترتیب معادل 92.2 درصد و 89.3 
درصد بوده است. همچنین این نسبت 
در ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر 

90.5 درصد و 89.1 درصد بوده است.
طی  ی  کز مر نک  با ؛  ست ا گفتنی 
بخشنامه ای در تاریخ 7/4/1402 به شبکه 
بانکی اعام کرد که از ابتدای مهر امسال، 
چک های قدیمی )چک های بدون نیاز 

به ثبت و تأیید در سامانه صیاد( فقط 
در شعب بانک های صادرکننده دسته 
چک پذیرفته می شوند و دارندگان این 
باقی مانده  فرصت  در  دسته چک ها 
می توانند به شعب خود مراجعه کرده و 
دسته چک صیادی جدید دریافت کنند.
در همین زمینه لازم به ذکر است، 
چک های جدید بنفش رنگ که الزام 
ثبت و تأیید در سامانه صیاد دارند، 
مورد اقبال عمومی بوده و 88.4 درصد 
چک های مبادله شده از چک های جدید 

بوده است.

افزایش استفاده از چک در مبادلات

91.7 درصد چک ها وصول شد
خبر

متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی 
به طور کامل انجام شده است

سازمان برنامه و بودجه کشور اعام 
کرد: پرداخت 25درصد مابه التفاوت 
متناسب سازی حقوق مستمری بگیران 
همزمان با افزایش سالانه مستمری ها 
در احکام بازنشستگان اعمال شده و در 
عمل متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی به طور کامل انجام 

شده است.
سازمان برنامه و بودجه کشوردر پاسخ به 
تذکر آقای علی بابایی کارنامی، نماینده 
مردم ساری در مجلس شورای اسامی، 
مبنی بر پرداخت 25 درصد مابه التفاوت 
مستمری بازنشستگان اعام کرد: بر اساس 
بند )ب( ماده )12( قانون برنامه ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کل 
کشور، مقرر شده است سازمان تأمین 
اجتماعی مطابق قوانین مربوطه در طول 
اجرای قانون برنامه، حقوق بازنشستگان 
و مستمری بگیران را متناسب سازی کند.
در ادامه اطاعیه سازمان برنامه و بودجه 
کشور آمده است: سازمان تأمین اجتماعی 
در اجرای ماده قانونی فوق، طی سال های 
75 درصد متناسب سازی  1399 و1400، 
حقوق مستمری بگیران خود را اجرا کرده 
است. مبنای متناسب سازی، رساندن 
مستمری فعلی فرد به نسبت اولین 
مستمری به حداقل دستمزد همان 
سال بوده است. 25 درصد مابقی نیز در 
سال جاری و همزمان با افزایش سالانه 
مستمری ها در احکام بازنشستگان اعمال 
شده و در عمل متناسب سازی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی به طور کامل صورت گرفته 
و از ابتدای سال جاری به تمام مشمولان در 

حال پرداخت است.
سازمان برنامه و بودجه کشور سپس 
افزوده است: با وجود اقدامات انجام 
شده توسط این سازمان در اعمال کامل 
متناسب سازی و پرداخت مستمری با 
یاد شده،  لحاظ متناسب سازی های 
با توجه به نرخ تورم موجود و افزایش 
هزینه های زندگی، بازنشستگان درخواست 
مجدد مبنی بر افزایش مستمری ماهانه 
را دارند که افزایش مجدد مستمری ها 
بدون در نظر گرفتن محاسبات بیمه ای، 
منابع مالی و مجوز قانونی، سازمان تأمین 
اجتماعی را با بحران های اساسی مواجه 
خواهد کرد. سازمان برنامه و بودجه در 
پایان تصریح کرده است: با عنایت به 
توضیح یاد شده، 25 درصد مورد ادعای 
نماینده محترم مجلس شورای اسامی از 
ابتدای سال جاری اجرایی شده و در حال 

پرداخت است.

4.7 میلیارد دلار کالای 
اساسی وارد کشور شد

میزان واردات 14 قلم کالای اساسی در 4 
ماهه امسال به 7 میلیون و 352 هزار تن و 
به ارزش 4 میلیارد و 763 میلیون دلار رسید. 
بر اساس اعام گمرک ایران، میزان واردات 
14 قلم کالای اساسی در 4 ماهه سال جاری 
به 7 میلیون و 352 هزار تن و به ارزش 
4 میلیارد و 763 میلیون دلار رسید. این 
میزان کالاهای اساسی وارداتی در این مدت 
که طی 4 هزار و 469 فقره اظهارنامه انجام 
گرفت به لحاظ وزن 1.57 درصد و از حیث 
ارزش 6.21 درصد کاهش داشته است. 
این گزارش در خصوص بیشترین میزان 
کالاهای اساسی وارداتی به کشور در 4 ماهه 
سال جاری به لحاظ ارزش نیز می افزاید: در 
این مدت ذرت با یک میلیارد و 297 میلیون 
دلار، روغن های خوراکی نیمه جامد، مایع و 
خام با یک میلیارد و 22 میلیون دلار، انواع 
دانه های روغنی با 707 میلیون دلار، برنج 
601 میلیون دلار و گندم با 525 میلیون دلار، 
5 قلم اول واردات را بین 14 قلم کالاهای 

اساسی وارداتی به خود اختصاص دادند.

اخبار

محمدباقر نوبخت، رئیس سابق 
سازمان برنامه و بودجه در صفحه 
شخصی خود مدعی شده است: 
»با انتشار 311.5 هزار میلیارد تومان 
اوراق مالی، دولت سیزدهم در کمتر 
از دو سال بیش از 8 سال فعالیت 
دولت های یازدهم و دوازدهم، 
انواع اوراق مالی برای کسب درآمد 

منتشر کرد.«
در پاسخ به این ادعای سطحی 
نکاتی  ادامه  آقای نوبخت، در 

خواهد آمد:
مقایسه ریالی انتشار اوراق با توجه 
به میزان تورم و کاهش ارزش پول 
ملی در سال های اخیر که بخش 
عمده ای از این افت پول ملی 
نیز در دولت روحانی اتفاق افتاده 
است، امری غیرعلمی و اشتباه 
است. در مثالی ساده این موضوع 
برای همه مردم قابل درک است که 
مثاً ارزش 10 میلیون تومان در سال 
1392 بسیار بیشتر از 10 میلیون 
تومان در سال 1402 است. بنابراین 

ذکر میزان ریالی انتشاراوراق و 
مقایسه آن با رقم ریالی دولت قبل، 

از اساس اشتباه است.
بخت  نو منطق  ی  مبنا بر گر  ا
بخواهیم عملکرد دولت سیزدهم 
را در حوزه اوراق ریالی بررسی کنیم، 
دولت سیزدهم بزرگ ترین تسویه 
بدهی های تاریخ ایران را انجام 
داده و در دو سال اخیر 270.4 هزار 
میلیارد تومان اوراق را تسویه کرده 

. ست ا

نمودار تسویه اوراق مالی
در سال های آینده و تا سال 1406 
دولت رئیسی باید چند صد هزار 
میلیارد تومان از بدهی های ناشی 
از انتشار اوراق در دولت روحانی را 
تسویه کند که این موضوع حاصل 
عملکرد دولت روحانی و ضعف 
سازمان مدیریت برنامه و بودجه 
در دولت ایشان و شخص آقای 
نوبخت بوده است. اگر بخواهیم 
به شیوه نوبختی و ریالی این 
موضوع را تحلیل کنیم، می توان 
گفت بدهی ایجاد شده توسط 
دولت روحانی در تاریخ ایران 

است. بی سابقه 

نمودار بدهی های مالی دولت 
که عمدتاً در دوره روحانی ایجاد 

شده است
اگر بخواهیم بر مبنای منطق 
اشتباه نوبخت موضوع انتشار 
اوراق را تحلیل کنیم، جالب است 
بدانید دولت روحانی تنها در سال 
1399 تقریباً به اندازه کل تاریخ 

ایران اوراق منتشرکرده است!

نمودار میزان انتشار اوراق در 
هر سال

معیار مناسبت تر برای سنجش 
کیفیت  و  ق  ا ور ا نتشار ا ن  میزا
عملکرد دولت ها در زمینه تعهدات 
مالی، میزان نقش اوراق در کل 
بودجه سالانه است. همان گونه 
که مشاهده می شود، در دوره دوم 
دولت روحانی انتشار اوراق به نحو 
سرسام آوری افزایش پیدا کرده و 
بخش قابل توجهی از کل بودجه 
دولت را به خود اختصاص داده 
است. این در حالی است که در دو 
سال اخیر بار دیگر سهم انتشار 
اوراق از کل بودجه کاهش یافته 
و به زیر 10 درصد رسیده که این 
اقدام مثبت و امیدوارکننده است.

حجم انتشاراوراق مالی
خاصه آنکه مقایسه ریالی نوبخت 
بین عملکرد دولت سیزدهم و 
از اساس فاقد  دولت روحانی 
مبنای علمی است و بیشتر با 
هدف بهره برداری سیاسی انجام 
شده است و ضعف علمی ایشان را 

نشان می دهد.

رد ادعای نوبخت درباره عملکرد 
دولت سیزدهم در انتشار اوراق 

مالی اسلامی
درهمین ارتباط وزارت اقتصاد هم، 
ادعای محمدباقر نوبخت درباره 
میزان فروش اوراق مالی اسامی 
در دولت سیزدهم بیش از میزان 
انتشار اوراق در دولت های یازدهم 

و دوازدهم را رد کرد.
به گزارش وزارت امور اقتصادی 
ادعای  به  پاسخ  در  دارایی  و 
محمدباقر نوبخت درباره عملکرد 
دولت سیزدهم در انتشار اوراق 

مالی اسامی اعام کرد:
»مجموع مبالغ انتشار اوراق مالی 
اسامی در دولت های یازدهم و 
دوازدهم مبتنی بر ظرفیت های 
قانونی، از سال 1392 تا تاریخ 

دولت سیزدهم بزرگ ترین تسویه 
بدهی تاریخ ایران را انجام داد

بدهی ایجاد شده توسط دولت روحانی در تاریخ ایران بی سابقه بود
گزارش

اگر بخواهیم بر 
مبنای منطق 

اشتباه نوبخت 
موضوع انتشار 
اوراق را تحلیل 

کنیم، جالب است 
بدانید دولت 

روحانی تنها در 
سال 1399 تقریباً 

به اندازه کل 
تاریخ ایران اوراق 

منتشرکرده است!

14مرداد ماه سال 1400 )زمان تحلیف 
رئیس جمهوری در مجلس شورای 
اسامی( حدود 531 هزار میلیارد 
تومان و در مقابل مبلغ انتشار 
اوراق مالی اسامی در چارچوب 
ظرفیت های قانونی، از زمان شروع 
به کار دولت سیزدهم )از 14 مرداد 
ماه سال 1400( تا پایان سال 1401، 
معادل 306 هزار میلیارد تومان 

» . ست ا
همچنین فقط در سال 1399 حدود 
اوراق داشتند  انتشار  200 همت 
که 25 درصد کل درآمدهای دولت 
بود در حالی که سهم انتشار اوراق 
در سال گذشته 10 درصد بود که 
وابستگی کمتری است، همچنین 
استقراض تنخواه خزانه از بانک 
مرکزی هم از 50 همت در سال 
پایانی دولت به صفر رسیده است.

گفتنی است؛ محمد باقر نوبخت 
رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت 
دوازدهم اخیراً در توئیتی ادعا کرد 
که با انتشار 311.5 هزار میلیارد تومان 
اوراق مالی، دولت سیزدهم در کمتر 
از دوسال بیش از 8 سال فعالیت 
دولت های یازدهم و دوازدهم، انواع 

اوراق مالی منتشر کرد.

نمودار میزان انتشار اوراق در هر سال

حجم انتشار اوراق مالی

نمودار تسویه اوراق مالی

نمودار بدهی های مالی دولت )دولت دوازدهم(



هوشمند سازی شبکه برق 
راهکاری مؤثر برای مدیریت 

مصرف

همه ساله درفصل گرما، صنعت برق 
با افزایش مصرف از سوی مشترکین 
مواجه می شود و عمدتاً این افزایش در 
بخش سرمایش واحد های مسکونی، 

عمومی - اداری و تجاری است.
بخشی از افزایش مصرف برق هم 
مربوط به پمپاژ آب از چاه های آب یا 
پمپاژ مجدد از استخرها و مخازن آب 
برای آبیاری زمین های کشاورزی و باغ ها 
بوده که شرکت توزیع برق باتوجه به 
دستورالعمل ها و بخشنامه های ارسالی از 
وزارت نیرو و شرکت مادر تخصصی توانیر 
نسبت به اعمال برنامه های مدیریت 
مصرف در پنج محور خانگی، عمومی 
و اداری، کشاورزی، صنعتی و تجاری و 
همچنین محور مولد ها اقدام می کند.
یکی از ابزارهای مهم درمسیرکنترل و 
مدیریت مصرف علاوه براطلاع رسانی و 
برنامه های تشویقی و تغییر نرخ مصرف 
برق، هوشمند سازی شبکه برق و در 
بخش تحویل انرژی به مشترکین، نصب 
لوازم اندازه گیری هوشمند است زیرا 
در مورد مشترکینی که پر مصرف بوده 
و توجهی به میزان مصرف و مدیریت 
آن ندارند، با توجه به پراکندگی آنها در 
سطح شبکه، ضروری است به صورت 
هوشمند و در حداقل زمان ممکن 
نسبت به پایش مصرف آنها اقدام و 
در صورت لزوم با اخطار قبلی، مصرف 

انرژی برق آنها محدود شود.
از سال ها قبل کنتورهای هوشمند برای 
اشتراک های سه فاز در سطح شرکت 
توزیع نیروی برق استان تهران نصب 
شده ولی ازسال گذشته کنتورهای 
هوشمند تکفاز نیز در مدار مشترکین 

پرمصرف قرار گرفت.
این کنتورهای هوشمند قابلیت رؤیت 
پذیری و کنترل پذیری از راه دور را دارند 
و طبق دستور العمل ارسالی از شرکت 
توانیر برای مشترکین خانگی که دارای 
مصرف بیش از 2.5 برابر الگوی مصرف 
و واحد های تجاری که ماهانه بیش 
از 1000 کیلووات ساعت مصرف دارند، 

برنامه ریزی شده است.
از آغاز این طرح تاکنون هم حدود 4500 
کنتور هوشمند برای این گونه مشترکین 
در سطح شرکت توزیع برق استان 

تهران نصب شده است.
درسال جاری هم با پایش مصرف آنها 
نسبت به شناسایی حدود 1800 مشترک 
پر مصرف که به پیام ها و هشدارهای 
ارسالی توجهی نداشتند، اقدام شد و 
با ارسال اخطار قبلی در صورت عدم 
توجه به مصرف و عدم کنترل و مدیریت 
مصرف نسبت به قطع جریان برق 
آنها به صورت کنترل از راه دور اقدام 

شد. خواهد 
برقراری مجدد جریان برق آنها هم 
منوط به ارائه تعهد ازسوی مشترک به 

منطقه برق مربوطه خواهد بود.
لازم به ذکراست که عملیات نصب 
این گونه کنتور ها همچنان ادامه دارد 
و طبق برنامه مشترکین پر مصرف 
خانگی و تجاری دارای کنتور هوشمند 

خواهند شد.
یادآوری می شود در سال جاری و از 
ابتدای شروع دوره اوج مصرف برق 
تابستان، حدود 21 درصد ازمشترکین 
خانگی نسبت به مدیریت و کنترل 

مصرف خود اقدام کرده اند.
شایسته است از همه این مشترکان 
عزیز که صنعت برق را در جهت 
مدیریت مصرف یاری می کنند، قدردانی 

. د شو

یادداشت

وضعیت سرانه آب تجدیدپذیر کشور 
در شرایط نامناسب، اتفاقی تلخ برای 
صنعت آب در شرایط تغییرات اقلیمی 

و کم آبی در کشور است.
در حال حاضر 85 درصد از مساحت 
کشور در اقلیم خشک، نیمه خشک 
و فراخشک واقع شده و کشوری 
با چنین اقلیم و میانگین بارندگی 
کمتر از سطح متوسط جهان، ۷0 
درصد زمان یک دهه  اخیر را با 
خشکسالی دست و پنجه نرم کرده  
و این وضعیت باعث کاهش شدید 
منابع آب سطحی و زیرزمینی شده 

. ست ا
کشور ما ایران در کمربند بیابانی 
و نیمه بیابانی کره زمین قرار دارد.

از ویژگی های این منطقه محدودیت 
بالا،  تبخیر  سطحی،  آب  منابع 
وابستگی به منابع آب زیرزمینی و 
نیز بارندگی کم بوده به طوری که 
میانگین بارندگی در کشور تقریباً 

یک سوم میانگین جهانی است.
این میزان از بارندگی نیز توزیع 
یکسانی در سراسر کشور نداشته و 
در برخی مناطق بسیار کمتر از این 

است. مقدار 
ناگفته نماند که در سالیان اخیر، 
مسأله گرمایش جهانی و تغییر اقلیم 
نیز بر گسترش تنش های آبی در 

ایران افزوده است.
 20 گزارش ها نشان می دهند که 
ی  ب ها آ ز  ا مکعب  متر د  ر میلیا
تجدیدپذیر کشور در سال های اخیر 

از دست رفته است.
خشکسالی، پدیده تغییر اقلیم و 
پیشرفت تکنولوژی از جمله عواملی 
به شمار می روند که در دهه های 
ن  میزا ند  ه ا شد سبب  شته  گذ
برداشت آب از منابع زیرزمینی در 
کشور ایران روند افزایشی به خود 

. د بگیر
به طوری که بر اساس آمار و ارقام 
موجود هم اکنون 55 درصد از آبی که 
به صورت سالانه در کشور به مصرف 
می رسد، از طریق چاه ها و قنات ها 

تأمین می شود.
گفته می شود که ایران از 1۷0 کشور 
۶1 از نظر آب های  جهان جایگاه 

تجدیدپذیر را دارد.
بحران کم آبی و برداشت بی رویه 
آب های زیرزمینی در دنیا بویژه ایران 
که در منطقه خشک و نیمه خشک 
قرار دارد، اهمیت استفاده از منابع 
پیش  از  بیش  را  تجدیدپذیر  آب 

می کند. نمایان 
براساس بررسی های انجام شده 
از سال 1۳۳5 تاکنون اگر مقدار آب 
تجدیدپذیر کشور را به طور فرضی 1۳0 
میلیارد مترمکعب به صورت ثابت در 
نظر بگیریم، این میزان در آن زمان 
برای تأمین آب مورد نیاز جمعیت 20 
میلیون نفری استفاده می شد، در 
حالی که اکنون این جمعیت به 8۶ 

میلیون نفر رسیده است.
 بر اساس این آمار سرانه آب به 
ازای هر نفر در سال از حدود ۷ هزار 
مترمکعب در ۶0 سال قبل به کمتر از 
یک هزار مترمکعب در زمان کنونی 

رسیده است.
واقعیت این است که براساس این 

آمار جمعیت کشور ما حدود 4 برابر 
افزایش یافته در حالی که منابع آب 

تجدیدپذیر ثابت مانده است.
از میزان برداشت سالانه از آب های 
زیرزمینی و تجدیدپذیر به عنوان یکی 
از چالش های پیش روی صنعت آب 

در کشور یاد می شود.
گفته می شود که در شرایط فعلی 
میزان آب تجدیدپذیر کشور، حدود 
100 میلیارد مترمکعب در سال بوده 

. ست ا
در حال حاضر 55 درصد از ۹8 میلیارد 
مترمکعب آبی که به صورت سالانه 
در کشور به مصرف می رسد، از طریق 

منابع آب زیرزمینی تأمین می شود.
از نظر نوع طبقه بندی نیز 8۷ درصد 
از مصارف سالانه کشور به کشاورزی، 
۹ درصد به شرب و بهداشت و ۳ 
درصد به صنایع اختصاص پیدا 

می کند.
ازجمله دلایل اصلی که متخصصان 
عنوان  شرایط  این  وقوع  برای 
می کنند، باید به فعالیت چیزی 
حدود 800 هزار حلقه چاه مجاز و 

غیرمجاز در کشور اشاره کرد.
بررسی ها نشان می دهد در مجموع 
و به صورت سالانه بالغ بر 45 میلیارد 
از منابع آب زیرزمینی  مترمکعب 

کشور را استخراج می کنند.
از آنجایی که بیش از 8۶ درصد از 
کل منابع آب تجدیدپذیر زیرزمینی 
ر  ا قر شت  ا د بر و  تخلیه  د  ر مو
موجود  چشم اندازهای  می گیرد، 
بیانگر وضعیت بحرانی مطابق با 

استانداردهای جهانی است.
به دلیل عدم قطعیت ها در بارش 
سالیانه و نیاز اساسی به تأمین 

حقابه های زیست محیطی، میزان 
برداشت از منابع تجدیدپذیر نباید 

بیش از 40 درصد باشد.
میزان  حاضر  درحال  هرچندکه 
برداشت از منابع آب تجدیدپذیر 
کشور بیش از دو برابر استاندارد 
توصیه شده و در برخی موارد حتی 
بیش از صد درصد آب تجدیدپذیر 

. ست ا
همزمان با کاهش منابع آب و رشد 
جمعیت همراه با توزیع غیراصولی و 
غیرآمایشی، شاخص سرانه منابع آب 

در دسترس کمتر شده است.
براساس پیش بینی ها، در افق 1420 
با فرض جمعیت 10۶ میلیون نفری 
10۳ میلیارد  بودن  و در دسترس 
مترمکعب آب تجدیدپذیر، سرانه آب 
به ۹۷۶ مترمکعب در سال می رسد.

این امر، بیانگر وضعیت بحران آبی 
در کشور است.

این ارقام متوسط کشوری است و 
شدت بحران در مناطق وسیعی از 
کشور به مراتب بیشتر از این آمار 

. ست ا
آب  درصد   5۷ میزان  هم اکنون 
شرب شهری، 8۳ درصد آب شرب 
روستایی، ۶۳ درصد آب صنعت و 
خدمات و 52 درصد آب کشاورزی از 
منابع آب زیرزمینی تأمین می شود.
از بین مصارف مختلف، با توجه به 
حجم آب مصرفی، وابستگی کشاورزی 
به آب زیرزمینی به مراتب بغرنج تر 

است.
براثر اضافه برداشت از منابع آب 
زیرزمینی، حجم کسری آبخوان های 
میلیارد   1۳۶ از  بیش  به  کشور 
مترمکعب و متوسط افت سالیانه 

آبخوان های کشور به 55 سانتیمتر 
است. رسیده 

درحال حاضر از ۶0۹ دشت کشور 410 
دشت به عنوان ممنوعه یا ممنوعه 

بحرانی دسته بندی شده اند.
با توجه به کاهش آورد رودخانه ها 
و پیشرفت فناوری پمپاژ در عصر 
معاصر، سوق یافتن بهره برداران به 
سوی آب های زیرزمینی در 50 سال 
اخیر، منابع آب زیرزمینی را که در 
طول هزاران سال به وجود آمده اند، 
بشدت تحت فشار قرار داده است. 
اما اوضاع بارندگی در کشور چگونه 

؟ ست ا
بررسی آمارها نشان می دهد که 
متوسط بارش سالیانه در سالیان 
اخیر به میزان ۹ درصد نسبت به 
دوره بلندمدت 5۳ ساله کاهش یافته 

. ست ا
الگوی بارش به نحوی تغییر کرده 
که میزان بارش های کوتاه مدت 5 
تا 10 میلیمتر افزایش پیدا کرده که 
تأثیر چندانی بر تولید رواناب ندارند.

در همین دوره بلندمدت، دمای کشور 
به طور متوسط 1.1 درجه افزایش پیدا 

کرده است.
این روند ضمن کاهش میزان بارش 
در کشور، به کاهش رواناب حاصل 
از بارش، تقلیل حجم برف و آورد 
رودخانه های کشور در فصول گرم 
سال منجر شده و میزان منابع آب 
تجدیدپذیر کشور را کاهش داده است.

 بررسی ها نشان می دهند که 400 
میلیارد مترمکعب حجم بارندگی در 
کشور بوده که ۳10 میلیارد مترمکعب 
از طریق تبخیر و خروج از کشور اصلاً 

قابل استفاده نیست.

ایران از ۱۷۰ کشور جهان جایگاه ۶۱ را از نظر آب های تجدیدپذیر دارد

بحران آب های تجدیدپذیر یادگار 
دولت های قبل

درحال حاضر میزان 
برداشت از منابع آب 

تجدیدپذیر کشور بیش 
از دو برابر استاندارد 

توصیه شده و در برخی 
موارد حتی بیش از صد 

درصد آب تجدیدپذیر 
است
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یحیی بخشعلی زاده قیاسی
مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع 

نیروی برق استان تهران

مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران گفت: تعرفه های گاز 
در آیین نامه جدید، هیچ افزایش 
قیمتی در قبض های گاز نسبت به 
آیین نامه پیشین ندارد و تنها تفاوت 
در این است که پلکان های مصرف به 
جای ۷5 مترمکعبی، 100 مترمکعبی 

محاسبه می شوند.
مسلم رحمانی در این باره توضیح داد: 
بر اساس جزء یک بند »ز« و بند »ل« 

تبصره 15 قانون بودجه امسال، الگوی 
مصرف دوباره بررسی و تعرفه های گاز 

برای پلکان های مختلف تعیین شد.
وی ادامه داد: با همکاری کمیسیون 
اسلامی  شورای  مجلس  ژی  نر ا
 ، لت و د ی  د قتصا ا ن  کمیسیو و 
پیشنهادها به دولت ارائه، مصوبه 
آیین نامه جدید تعرفه ها  و  اخذ 
اعلام عمومی شد. به گفته مدیر 
هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران، برای هر اقلیم از 
پنج اقلیم، سقف مصرف مشخص 
شده که در آیین نامه پیشین، این 

تعیین الگوی مصرف به شفافیتی 
که در آیین نامه جدید وجود دارد، 

است. نبوده 
رحمانی تصریح کرد: در آیین نامه 
جدید، بحث پاداش خوش مصرفی، 
هم  و  خانگی  بخش  برای  هم 
جمله  ز  ا غیرخانگی  ی  بخش ها
صنایع و مشترکان عمده در نظر 

گرفته شده است.
وی درباره جریمه پرمصرفی اظهار 
ن  هما پرمصرفی  یمه  جر  : کرد
بود  خواهد   12 و   11 پلکان های 
که تعرفه های نهایی از آنها اخذ 

. د می شو
گازرسانی  امور  هماهنگی  مدیر 
شرکت ملی گاز ایران افزود: الگوی 
مصرف این گونه است که در سه 
کم مصرف  مشترکان  اول،  پلکان 
قرار دارند، پلکان  بعدی به ترتیب 
مصرف متوسط، پرمصرف و بسیار 
پرمصرف خواهند بود که برای بسیار 
پرمصرف ها، بحث قیمت ۶000 تومان 
به ازای هر مترمکعب امسال اجرایی 
خواهد شد. رحمانی در پایان با 
بیان اینکه نزدیک به ۷0 درصد 
مشترکان، الگوی مصرف را رعایت 

می کنند، گفت: تعداد مشترکان 
بسیار پرمصرف که بیش از سه برابر 

الگو مصرف گاز دارند، تنها کمتر از 
یک درصد مشترکان است.

۷۰ درصد مشترکان گاز الگوی مصرف را رعایت می کنند

عکس: ایرنا

خبر

آبی که می توان مورد استفاده قرار 
داد 10۳ میلیارد مترمکعب است.

در این بین و براساس آخرین بیلان 
کشور کل خروجی ها و مصارف آب از 
کل ورودی ها و منابع بیشتر بوده و 
مابه التفاوت آنها از ذخایر سطحی و 

زیرزمینی تأمین می شود.
مقدار کسری یادشده ۶.4 میلیارد 
میلیارد   5.8 که  بوده  مترمکعب 
مترمکعب آن مربوط به منابع آب 
زیرزمینی است. به دلیل تداوم 
کسری مذکور برای چندین سال 
متوالی، در حال حاضر مقدار تجمعی 
این کسری برای منابع آب زیرزمینی 
یکی از چالش های اصلی بخش آب 

است. کشور 
 از طرف دیگر به دلیل وابستگی 
55درصدی مصارف مختلف کشور 
به منابع آب زیرزمینی و وخامت 
بیشتر اوضاع در سال های اخیر، این 
امر باید یکی از اولویت های مهم 
سیاستگذاران بخش آب کشور باشد.

متأسفانه بیلان منابع و مصارف آب 
کشور برای بیش از 10سال روزآمد 

نشده است.
اما برنامه دولت برای جبران کمبود 

چیست؟ آب 
وزیر نیرو کیفیت آب را خط قرمز 
وزارت نیرو برشمرد و گفت: هیچ گونه 
تساهل و تسامحی در این زمینه وجود 
ندارد و باید دائماً تحت رصد باشد و 
با بهره مندی از فناوری های موجود 

مشکلات احتمالی رفع شوند.
»علی اکبر محرابیان« با اشاره به 
استان ها  اغلب  جهادی  حرکت 
روی طرح های اضطراری آب، اظهار 
ح های  کرد: امسال از مجموع طر
اولویت دار کشور بالغ بر 48 طرح 
نه  تصفیه خا ح  طر  2 ۳  ، نی برسا آ
آبیاری  ح شبکه  28 طر فاضلاب، 
آبرسانی  ح  طر  2500 و  زهکشی  و 
پیش بینی شده است. این طرح ها 
از آغاز سال 1402 یا به بهره برداری 

رسیده یا خواهد رسید.
وی با تأکید بر اینکه مدیران در 
بدون  باید  مختلف  استان های 
سیاسی  فشارهای  از  تأثیرپذیری 
مربوطه  برنامه های  منطقه ای،  و 
در حوزه آب و آبفا را اجرایی کنند، 
ادامه داد: این امر گامی بلند برای 
تأمین آب به موقع، برنامه ریزی شده 
برای بخش های  و مدیریت شده 
و  صنعت  شرب،  از  اعم  مختلف 

کشاورزی خواهد بود.
وزیر نیرو به  بند »ع« تبصره هشت 
اشاره کرد و گفت: این امر یک 
ظرفیت بسیار عالی و منحصربه فرد 
به شمار می رود که به موجب آن 
برای  قابل توجهی  می توان آب 
توسعه صنعت ایران فراهم کرد؛ 
مجموع آب تخصیصی کل صنعت 
کشور 2.۷ میلیارد مترمکعب است، 
این در حالی است که ده ها میلیون 
فرصت شغلی در صنعت کشور فراهم 
شده است، بند »ع« تبصره هشت 
موجب می شود بتوان تا حدود 2 
میلیارد مترمکعب آب جدید برای 
صنایع کشور با استفاده از ظرفیت 
پساب تصفیه شده، شیرین سازی 
آب دریا و سایر منابع آب نامتعارف 

فراهم کرد.
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کاهش فواصل زمانی 
اعزام کشتی ها به 

ونزوئلا
جمهوری  کشتیرانی  گروه  نماینده 
از آمادگی  ایران در ونزوئلا  اسلامی 
اعزام  زمانی  فواصل  کاهش  ــرای  ب
و  داد  خبر  ــلا  ــزوئ ون ــه  ب کشتی ها 
را تحویل  بار صادراتی  گفت: تجار، 
بدهند، در کوتاه ترین زمان بارگیری 
و کشتی را روانه این کشور خواهیم 

کرد.
حال  در  گفت:  مسئول  مقام  این 
جمهوری  کشتیرانی  ــروه  گ حاضر 
یک بار  ماه  سه  هر  ایران،  اسلامی 
یک کشتی را به مقصد ونزوئلا اعزام 
می کند و البته این زما نبندی صرفاً 
و  کارخانجات  تقاضای  به  توجه  با 
فعالان اقتصادی است و کشتیرانی 
آمادگی دارد مدت زمان فاصله میان 
اعزام کشتی ها را کوتاه تر کرده و به 

فواصل نزدیک تری صورت دهد.
وی افزود: در حال حاضر یک شناور 
یکی  در  بار،  تخلیه  از  پس  دیگر 
و  شده  پهلودهی  ونزوئلا  بنادر  از 
هزار   18 محموله  بارگیری  درصدد 
تنُی پت کک )کک نفتی( به مقصد 

ایران است.
گروه  ــرد:  کـ تأکید  همچنین  وی 
حمل  وجه  هیچ  ــه  ب کشتیرانی 
محموله از ایران، از مبادی مختلف 
و  نمی کند  رد  را  ونزوئلا  مقصد  به 
صورت  در  که  دارد  را  آمادگی  این 
وجود حجم بیشتری از محصولات 
در  و  بیشتر  کشتی های  صادراتی، 
مقصد  به  کوتاه تری  زمانی  فاصله 

ونزوئلا تخصیص دهد.
نماینده گروه کشتیرانی در ونزوئلا 
کشتیرانی  گروه  اینکه  بر  تأکید  با 
برنامه  ــران  ــ ای اسلامی  جمهوری 
و  ونزوئلا  مسیر  برای  بلندمدتی 
کشور های حوزه امریکای لاتین 
کرد:  تصریح  دارد؛  کار  دستور  در 
بر اساس یادداشت تفاهم های بین 
درصدد  کشتیرانی  گروه  کشور،  دو 
حوزه  در  مشترک  شرکت  تشکیل 
کشتیرانی  دریایی  حمل و نقل 
است؛  ونزوئلا  و  ایران  فی ما بین 
همچنین تقویت خطوط کشتیرانی 
در  را  زمانی  فاصله های  کاهش  و 
دستور کار دارد و سرمایه گذاری های 
و  کشتی  خرید  ــوزه  ح در  مشترک 
استفاده از خدمات فنی مهندسی، 
تعمیر و نگهداری کشتی ها با طرف 

ونزوئلایی را دنبال می کند.
ــلاح  ــرورت اص ــ ــه ض ــاره ب ــ ــا اش وی ب
کاهش  و  بندری  تعرفه های  نظام 
هزینه های تخلیه بارگیری شناور ها 
حوزه  در  چالش ها  از  یکی  گفت: 
هزینه های  ونزوئلا  بنادر  و  ونزوئلا 
ــعرفه های بندری برای  ــالای ت ــ ب
بارگیری  و  تخلیه  پهلوگیری، 

شناور ها و خدمات کانتینری است.

افتتاح 2800 واحد 
 مسکونی شهر

جدید پرند
شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
جدید پرند از راه اندازی مرکز تماس 
 2 گفت:  و  داد  خبر  شرکت  آن  در 
هزار و 800 واحد مسکونی و مترو 
افتتاح  ــزودی  بـ پرند  جدید  شهر 

می شود.
مهم ترین  از  گفت:  صیادی  آرش 
شهر  عمران  شرکت  که  اقداماتی 
داده  قرار  برنامه  در  پرند  جدید 
است، افتتاح مترو پرند در ماه های 
از  بهره برداری  همچنین  و  آتی 
شده  تکمیل  واحد   800 و  ــزار  2هـ
مسکن مهر است که بزودی تحویل 

متقاضیان خواهد شد.

دیدگاه

ــداری و حمل و نقل  ــداری سازمان راه معاون راه
جاده ای از آمادگی این سازمان برای تسهیل تردد 
مرز های  به  منتهی  جاده های  در  اربعین  زائران 

غربی خبر داد.
رضا اکبری گفت: کیفیت آسفالت برخی محور های 
منتهی به مرز های غربی مثل کرمانشاه_همدان، 
تا  سنندج_مریوان  و  شلمچه  و  چذابه  تا  اهواز 

اربعین بهبود می یابد.
مریوان  به سمت  محور سنندج  برای  افزود:  وی 
حدود 100 میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده 
می یابد.  بهبود  آن  آسفالت  وضعیت  اربعین  تا  و 
در محور کرمانشاه به همدان خرابی جاده در 20 
کیلومتر آن وجود دارد و از اهواز به سمت چذابه 

و شلمچه نیز در مقاطعی وضعیت آسفالت خوب 
راهسازی  عملیات  انجام  ــال  ح در  که  نیست 
هستیم. وی گفت: در محور بستان به سمت اهواز 
نیز حدود 20 کیلومتر روکش آسفالت انجام شده 
از وضعیت  به طور کلی حدود 70 درصد  و  است 
در  کشور  غربی  مرز های  به  منتهی  جاده های 
وضعیت نسبتاً خوبی قرار دارند. به گفته اکبری 
کردستان،  کرمانشاه،  ایلام،  خوزستان،  استان   6
درگیر  بلوچستان  و  سیستان  و  غربی  آذربایجان 
سفر های اربعین هستند که در استان سیستان و 
بلوچستان از مرز میرجاوه و مرز ریمدان ورود زوار 

پاکستانی انجام می شود.
ــداری و حمل و نقل  ــداری سازمان راه معاون راه
جاده ای کشور افزود: در خوزستان دو مرز چذابه 
و شلمچه قرار دارد و در مجموع زوار از 8 مرز برای 
استفاده  با  و  می کنند  استفاده  اربعین  سفر های 
از تجربیات سال های قبل در ایام اربعین، در این 

استان ها نیاز ها احصا و اولویت بندی شد.
و  هزار  اربعین  سفر های  انجام  برای  گفت:  اکبری 
800 میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده و همه 
پروژه ها از اردیبهشت ابلاغ و مناقصات شان برگزار 
شد و کار از اول خرداد آغاز شد و تاکنون پروژه ها 

بالای 50 درصد پیشرفت داشته اند.
ــداری و حمل و نقل  ــداری سازمان راه معاون راه
جاده ای کشور گفت: در استان کرمانشاه نزدیک 
به 100 کیلومتر آسفالت ریزی انجام شد و در استان 
ایلام و خوزستان نیز روشنایی و حفاظ ایمنی نصب 
آغاز  از  شده است. خط کشی هم یک هفته قبل 
سفر های اربعین انجام می شود و نصب تابلو ها هم 

بتدریج در حال انجام است.
ــان راهداری و حمل و  ــازم معاون راهداری س
نواقص  شناسایی  با  گفت:  کشور  جاده ای  نقل 
اربعین سال های قبل امسال  پایانه های مرزی در 
برای هر استان یک بسته مشخصی تعیین شده 

است و اقداماتی همچون نصب سایبان، بهسازی 
آسفالت  سالن ها،  برخی  توسعه  رنگ آمیزی،  و 
گیت های  و  بهداشتی  سرویس  افزایش  محوطه، 
سامانه های  خریداری  و  نمازخانه  توسعه  ورودی، 
تهویه و خنک کننده، نوسازی و لوله کشی برای هر 

پایانه طراحی شده است.

 3 حداقل  امسال  می شود  پیش بینی  گفت:  وی 
میلیون و 800 زائر اربعین از وسایل نقلیه شخصی و 
وسایل نقلیه عمومی برای سفر خود استفاده کنند.

ــداری و حمل و نقل  ــداری سازمان راه معاون راه
جاده ای افزود: 20 درصد جاده های اصلی کشور در 

وضعیت خراب قرار دارد.

سفر  تفاهمات  و  اسناد  پیگیری  کمیته 
رئیس جمهور کشورمان به دمشق 
ــر  ــاش، وزیـ ــ ــذرپ ــ ــاست مهرداد ب ــه ریـ بـ
راه و شهرسازی و محمد سامر الخلیل، وزیر 
اقتصادی و تجارت خارجی سوریه به عنوان 
اقتصادی  مشترک  کمیسیون های  رؤسای 
برگزار  راه و شهرسازی  وزارت  در  کشور  دو 

شد.
کمیسیون  رئیس  و  راه و شهرسازی  وزیر 
اقتصادی مشترک ایران و سوریه در جلسه 
افتتاحیه کمیته پیگیری اسناد و تفاهمات 
دمشق،  به  کشورمان  رئیس جمهور  سفر 
رئیس جمهور  اخیر  سفر  ــه  ب اشاره  ــا  ب
سفر  این  در  گفت:  سوریه  به  کشورمان 
امضا  به  کشور  دو  بین  همکاری  سند   16
در  ما  وظایف  اصلی ترین  از  یکی  و  رسید 
شدن  اجرایی  برای  پیگیری،  کمیسیون 
صورت  پیگیری های  با  سندهاست.  این 
ــران  ای بین  تفاهمات  از  بسیاری  گرفته 
به نتیجه رسیده است. وزیر  و سوریه 
طبق  کرد:  خاطرنشان  ــازی  ــرس ــه راه وش
هر  باید  کشور  دو  رؤسای جمهور  تأکیدات 
مرحله  به  را  تفاهمات  این  سریع تر  چه 
کشور  دو  توافقات  پیگیری  برسانیم.  اجرا 
تأکید رؤسای جمهوری کشورهاست.  مورد 
و  حاصل  خوبی  پیشرفت  بیمه  حوزه  در 
شرکت مشترک تأسیس شد و می تواند به 
شرکت های ایرانی، مسافران و گردشگران 
کمیسیون  رئیس  دهد.  ــه  ارائـ خدمات 
ادامه  سوریه  و  ایران  مشترک  اقتصادی 
برای  مؤثری  و  متعدد  دیدارهای  داد: 

ایرانی  با مقامات و مسئولان  هیأت سوری 
تدارک دیده شده است تا مذاکرات درباره 
با  وی  یابد.  ــه  ادام شده  انجام  تفاهمات 
بیان اینکه بانک ایرانی طی هفته های آتی 
فعالیت خود را آغاز می کند، افزود: به طور 
معمول این کار چند سال زمان می برد اما 
اینکه طی سه ماه بانک ایرانی برای فعالیت 
در سوریه مجوز گرفته است جای قدردانی 

دارد.
وزیر راه وشهرسازی با اشاره به حذف تعرفه 
تجاری بین دو کشور ایران و سوریه تصریح 
کرد: تعرفه کالایی دو کشور از امروز به صفر 
رسیده است و تجار دو کشور می توانند کالا 

را با تعرفه صفر درصدی صادر و وارد کنند.
 50 سالانه  اعزام  اینکه  بیان  با  بذرپاش 
هزار زائر به سوریه در حال انجام است اما 
قبل  سال های  بالای  ــداد  اع به  می توانیم 
اپراتورهای  فعال سازی  گفت:  برسیم، 
به  نیز  ــه  ــوری س در  ایرانی  ــراه  ــم ه تلفن 
با  زمینه  این  در  و  است  رسیده  سرانجام 
این  داشته ایم.  جلسه ای  ارتباطات  وزیر 
و  است  شدن  اجرایی  آستانه  در  توافق 
سیم کارت های اپراتور سوم در کشور سوریه 

توزیع خواهد شد.
زیرساخت های  توسعه  به  ــاره  اشـ با  وی 
قرار  کرد:  اضافه  ــران  ای و  سوریه  ترانزیتی 
با  مناسب  پسکرانه های  و  اسکله  است 
گیرد.  قرار  ــران  ای اختیار  در  بالا  ظرفیت 
دسترسی  سوریه  و  عراق  ــران،  ای مسیر  از 
ــی آسان تر می شود.  ــای به بازارهای اروپ
زیرساخت ها در این مسیر موجود است اما 
و قطارهای  کامیون ها  تا  باید تکمیل شود 
دو کشور ایران و سوریه در این مسیر تردد 

داشته باشند.

ازسرگیری تولید دو خودروساز ایرانی 
در سوریه

سرمایه گذاری  گفت:  راه وشهرسازی  وزیر 
وقفه  با  سوریه  در  ــران  ای خودروسازهای 
خوبی  تسهیلات  که  بود  شده  مواجه 
شرکت  دو  این  ــرای  ــ ب ــه  ــوری س ــوی  سـ از 
بتوانند  تا  شد  گرفته  نظر  در  خودروساز 
سوریه  مقررات  و  استانداردها  رعایت  با 
تولید خود را از سر بگیرند. در گذشته دو 
خودروساز ایرانی در سوریه سرمایه گذاری 
بودند  ــده  ش توقف  دچار  مدتی  و  کرده 
که با مساعدت طرف سوری فعالیت 
این شرکت ها مجدداً آغاز می شود. 
کشور سوریه استاندارد و مقرراتی در 
است  ــده  ش قرار  که  دارد  ــودرو  خـ تولید 

خودروسازان ایرانی آنها را رعایت کنند.
برای  مذاکرات  همچنین  گفت:  بذرپاش 
تولید  کارخانه  فعالیت  و  تراکتور  تولید 
نتیجه  به  و  شد  انجام  سوریه  در  لاستیک 

رسید.
وی افزود: توافقات نفتی خوبی هم میان 
مذاکرات  و  است  شده  انجام  کشور  دو 
نفت  وزیر  که  دارد  ادامه  خصوص  این  در 
به اطلاع خواهد  را  کشورمان جزئیات آن 

رساند.
ــوص  ــص خ در  ادامه  در  ــاش  ــ ــذرپـ ــ بـ

همکاری های دو کشور در حوزه گردشگری 
اصلی  زیرساخت های  از  داد:  توضیح 
توسعه گردشگری؛ حمل ونقل و اقامت در 
هتل های مناسب گردشگران است که در 
فاز اول، پروازها میان دو کشور آغاز شده 
است. برای ارزان تر شدن سفرها نیز مقرر 
کشور  دو  فرودگاهی  خدمات  هزینه  شد 
حذف شود و به صفر برسد که در کاهش 
تأثیر گذار  گردشگران  شده  تمام  هزینه 

است.
ترانزیتی  مسیر  شد  مقرر  داد:  ادامه  وی 
به سرعت تقویت  ــه  ــوری ــراق_س ــران_ع ای
شده و در اختیار ترانزیت کالا قرار گیرد و 
است،  شده  برقرار  حوزه  این  در  انضباطی 
در  کشتی  با  دریایی  مسیر  برقراری  البته 
زیرساخت  توسعه  نیازمند  بزرگ تر  ابعاد 

طرف سوری است.
ادامه جلسات، توسعه  ادامه داد: در  وی 
متخصصان  توسط  سوریه  نفتی  میادین 
ایرانی با حضور وزیر نفت پیگیری خواهد 

شد.
مرجع  ارز  به  اشاره  با  راه وشهرسازی  وزیر 
برای تبادلات دو کشور بیان کرد: بر اساس 
امکان  که  خدمات  و  کالاها  در  توافقات 
ارز  دارد،  وجود  کشور  دو  ارز  از  استفاده 
ملی دو کشور مورد استفاده قرار می گیرد 

بانکداری ایرانی در سوریه
وزیر راه وشهرسازی از توافق با سوریه در خصوص آغاز فعالیت بانک ایرانی در این 

کشور خبر داد و گفت: تعرفه مبادله کالا بین ایران و سوریه صفر شد

و رویکرد در این بخش استفاده حداکثری 
از ارز ملی است اما در برخی کالا ها نیز ارز 

رایج بین المللی استفاده می شود.
13 اردیبهشت سال جاری، آیت الله ابراهیم 
رأس  در  ــران  ایـ رئیس جمهور  رئیسی، 
راه وشهرسازی،  وزرای  از  متشکل  هیأتی 
فناوری  و  ارتباطات  نفت،  خارجه  ــور  ام
اطلاعات و جمعی از تجار و بازرگانان راهی 
سوریه شده بود. این سفر پس از حدود 13 
کشورمان  رئیس جمهور  سفر  اولین  سال 
به سوریه بود که در راستای توسعه روابط 

دوجانبه انجام گرفت.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی و بشار اسد، 
برنامه  سفر  این  در  سوریه  رئیس جمهور 
بلندمدت  و  راهبردی  همکاری های  جامع 
را  مختلف  حوزه های  در  سوریه  و  ایران 
ارشد  مقامات  همچنین  کردند،  امضا 
رؤسای جمهور  حضور  در  سوریه  و  ــران  ای
کشور  دو  بین  همکاری  سند   14 کشور  دو 
ــاری،  ــج ت ــای  ــاری ه ــک ــم ــای ه ــوزه هـ در حـ
مسکن،  فنی_مهندسی،  انرژی،  و  نفت 
و  آزاد  مناطق  هوایی،  و  ریلی  حمل ونقل 
بخش خصوصی، ارتباطات و فناوری، زلزله 
و امدادرسانی و تسهیل امور زیارتی به امضا 

رساندند.

مصمم به توسعه همکاری های 
اقتصادی با ایران هستیم

و  اقتصادی  ــر  وزی الخلیل،  سامر  محمد 
تجارت خارجی سوریه نیز در این نشست 
راه وشهرسازی  از دعوت وزیر  ضمن تشکر 
نهاده  تکلیف  بر  وی،  شایسته  میزبانی  و 
برای  سوریه  رئیس جمهور  سوی  از  شده 
در  شده  انجام  تفاهمات  شدن  اجرایی 
تأکید  ــران  ای رئیس جمهور  تاریخی  سفر 

کرد.
تاریخی  این سفر و ملاقات  افزود: در  وی 
نقطه  سوریه  و  ایران  رؤسای جمهور  میان 
ــــط اقتصادی و  تحول جدیدی در رواب

تجاری ایجاد شده است.
سوریه  خارجی  تجارت  و  اقتصادی  ــر  وزی
منطقه  در  جدیدی  تحولات  شاهد  گفت: 
هستیم و امیدواریم این تلاش ها به نتیجه 

ملموس برسد.
جلسه  تشکیل  کرد:  اظهار  سامرالخلیل 
سفر  از  ــاه  مـ دو  تنها  از  بعد  پیگیری 
رئیس جمهور ایران به سوریه نشان دهنده 
جدیت ایران در اجرای توافقات مهم میان 
دو کشور است. گام های بسیار زیادی طی 
دو ماه اخیر در حوزه های بانکی، تأسیس 
و  حمل ونقل  گردشگری،  بیمه،  شرکت 
از  تعدادی  که  شده  برداشته  آزاد  تجارت 

آنها به نتیجه رسیده است.
سوریه  خارجی  تجارت  و  اقتصادی  ــر  وزی
دو  بین  حمل ونقل  در  اینکه  به  ــاره  اش با 
در  گفت:  دارد،  وجود  مشکلاتی  کشور 
حمل ونقل دریایی 15 روز زمان لازم است 
برسند،  سوریه  به  ایرانی  کشتی های  تا 
دو  بین  زمینی  و  دریایی  ترانزیتی  خط  اما 
کشور راه اندازی شده و مهم این است که 
مشکلات و موانع را در این حوزه ها برطرف 

کنیم.
مهمی  جلسه  گذشته  شب  افزود:  وی 
ــر راه وشهرسازی ایران داشتیم و  با وزی
حوزه ها  از  بسیاری  در  مهمی  موضوعات 
جلسات  این  حاشیه  در  که  شد  مطرح 
ــن توافقات اعلام  برخی از جزئیات ای

خواهد شد.

گزارش

خبر

تسهیل تردد زائران اربعین

حذف تعرفه تجاری 
کالاهای دو کشور در 

توافقنامه دو رئیس جمهور 
به امضا رسید و تقریباً 

همه کالاها تعرفه تجاری 
آنها به صفر رسیده است و 
بزودی به گمرک نیز ابلاغ 

می شود، بنابراین تجار 
می توانند همه کالاهای 

مورد نظر خود را با تعرفه 
صفر به سوریه صادر یا از 

آن کشور وارد کنند

بانک ایرانی هفته های 
آتی فعالیت خود را 

در سوریه آغاز خواهد 
کرد. این کار در حالت 

عادی حداقل یک 
سال طول می کشد 
اما در مدت کمتر از 

3 ماه بانک ایرانی در 
سوریه برای تسهیل 

فعالیت تجار، آغاز به 
کار می کند

فعالیت بانک 
ایرانی در سوریه 
در کمتر از 3 ماه

جلسه افتتاحیه کمیته پیگیری اسناد و تفاهمات سفر رئیس جمهور کشورمان 
به دمشق در اردیبهشت 1402 به ریاست مهرداد بذرپاش وزیر راه وشهرسازی 

کشورمان و محمد سامر الخلیل، وزیر اقتصادی و تجارت خارجی سوریه به 
عنوان رؤسای کمیسیون های مشترک اقتصادی دو کشور صبح روز دوشنبه 

نهم مردادماه در ساختمان دادمان وزارت راه و شهرسازی برگزار شد.

ـــرش بـ

عکس: اکوایران
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تذکر انضباطی 
سیستمی  و توقف 

رفتار معاملاتی برخی 
سهامداران حقوقی 

در نماد »خساپا«

عرضه ۱8۶ هزار تن 
 شمش بلوم 

در بورس کالا

نسبت  بورس  سازمان  سخنگوی 
فضای  در  شده  مطرح  موضوع  به 
معاملاتی  رفتار  خصوص  در  مجازی 
برخی سهامداران حقوقی در سمت 
روز  در  »خساپا«  نماد  در  فروش 
امیر  داد.  نشان  واکنش  گذشته 
خصوص  در  گفت:  صبایی  مهدی 
فضای  در  ــده  شـ مطرح  ــوع  ــوض م
معاملاتی  رفتار  به  نسبت  مجازی 
ــداران حقوقی در  ــامـ ــهـ ــی سـ ــرخ ب
در  »خساپا«  نماد  در  فروش  سمت 
مطابق  موضوع  ــن  ای گذشته،  روز 
رویه های نظارتی معمول مورد بررسی 
قرار گرفت و شخص حقوقی به دلیل 
قیمت های  در  فروش  فشار  ایجاد 
رنج  )اصطلاحاً  مظنه  از  پایین تر 
سیستمی  انضباطی  تذکر  منفی(، 
سازمان  سخنگوی  کرد.  دریافت 
بورس و اوراق بهادار افزود: بنابراین 
رفتار  ادامه  نمودن  متوقف  ضمن 
این حقوقی در روز گذشته که نمود 
شد،  مشاهده  سهام  قیمت  در  آن 
در صورت تکرار این تخلف، اقدامات 
عدم  جمله  از  جدی تر  نظارتی 
مسدود  مربوطه،  معاملات  تأیید 
تشکیل  و  آنلاین  دسترسی  نمودن 
و اعمال  پرونده تخلفاتی  پیگیری  و 
مقتضی  انضباطی  ــای  ــازات ه ــج م
صورت خواهد پذیرفت. مدیر نظارت 
ادامه  بورس  سازمان  بورس های  بر 
داد: رفتار مشابهی که از چند حقوقی 
فعال بازار در این نماد ظرف روزهای 
گذشته نیز مشاهده شده، استفاده 
بازار  در  معاملاتی  استراتژی های  از 
مشتقه شامل فروش سهام و اتخاذ 
موقعیت در اختیار معامله است. هر 
چند استفاده از تنوع ابزارها و اتخاذ 
استراتژی های گوناگون در بازار وجود 
دارد، اما نحوه اجرای این استراتژی ها 
از  ضمن  که  باشد  گونه ای  به  نباید 
بین بردن اصل انصاف در بازار، قابل 

انطباق با مصادیق تخلف باشد.

دیروز بیش از ۵2۶ هزار تن انواع کالا 
عرضه  فیزیکی  ــازار  ب در  محصول  و 
دوشنبه  روز  عرضه های  در  شد. 
بورس کالا، 1۸۶ هزار تن شمش بلوم 
تالار محصول های  رفت.  تابلو  روی 
عرضه  میزبان  معدنی  و  صنعتی 
1۸۶ هزار و ۳10 تن شمش بلوم، ۵ 
تن  هزار  و ۳  گالوانیزه  ورق  تن  هزار 
و ۶۶0 تن  ــزار  ــود. 2۹ ه ب ورق سرد 
تالار  در  شیمیایی  و  پلیمری  ــواد  م
پتروشیمی و فراورده های نفتی عرضه 
شد.  تالار صادراتی کیش هم میزبان 
عرضه 44 هزار و ۵00 تن قیر بود. تالار 
هزار  عرضه ۶0  میزبان  نیز  باز  حراج 
پلی  تن  ــزار  ه و 2۵۳   C تختال  تن 
وینیل کلراید و 40 تن مس کاتد بود. 
تالار  در  سیمان  تن   110 و  هزار   1۵۵
فرعی  ــازار  ب در  شد.  عرضه  سیمان 
بورس کالای ایران 40 هزار تن کلوخه 
بلوم،  شمش  تن  هزار  یک  باریت، 
۳0۷ تن نخ فیلامنتی پلی استر، 2۵0 
تن بوتادی ان، 200 تن روغن سنگین 
الیاف استیپل  پایه قطرانی، 200 تن 
پلی استر، 1۵۹ تن کاغذ تحریر و 40 
تن الیاف استیپل اکریلیک روی تابلو 
رفت. تالارهای مختلف بورس کالا در 
روز دوشنبه عرضه ۵2۶ هزار و ۳0 تن 

انواع محصول را تجربه کردند.

اخبار

 
 

نزولی  روند  دوشنبه،  روز  معاملات  در 
شد  متوقف  سهام  بازار  شاخص های 
ــد قیمت  ــازار با رش و اکثر نمادهای بـ

ــد. این افزایش قیمت  ــدن روبه رو ش
ارزش  که  افتاد  اتفاق  شرایطی  در  اما 
ــرار  معاملات در محدوده رکودی ق
حال  در  همچنان  حقیقی ها  و  داشت 
معاملات  از  خود  سرمایه های  ــروج  خ
ــازار روز  ــ ــا این حال ب ــد. ب ــودن سهام ب
دوشنبه توسط حقوقی ها حمایت شد و 

حقوقی ها اکثر سفارشات فروش در بازه 
این  کردند.  خریداری  را  معاملات  منفی 
روند بخصوص در نماد فرآورده های نفتی 
تقاضای حقوقی در  و فشار  پیگیری شد 
کمک  شاخص  بالارفتن  به  نمادها،  این 
ــوص نماد پالایشی باید  ــص ــرد. درخ کـ
توجه داشت که درحال حاضر میانگین 

از  صنعت  این  فرآورده های  اسپرد  کرک 
مقایسه  در  که  رفته  بالاتر  دلار  حدود 21 
با میانگین فصل بهار بیش از ۹0 درصد 

افزایش را نشان می دهد.
پیش بینی  کارشناسان  برخی  رو  این  از 
می کنند طی ماه های آینده شرایط برای 

نماد پالایشی بهتر شود.

 صف آرایی حقوقی ها 
برای صعود شاخص های بازار سهام

۶0 درصد از نماد های بورسی سبزپوش شدند

 رشد ۶ هزار واحدی شاخص بورس
و  رفت  شاهد  ــروز  دی معاملات   جریان  در 
بازه منفی  از  برگشت مدام قیمت سهام 
به مثبت بودیم که یک شرایط سینوسی و 

پرنوسان را برای بازار ایجاد کرده بود.
درصد  میانگین  شاخص  بارها  روز  این  در 
کاهش  و  افزایش  معامله  آخرین  قیمت 
یافت و نمودار تحرک قیمتی مانند کلافی 
بزرگ  نمادهای  در  شد.  پیچیده  هم  در 
فروش  فشار  هرگاه  بازار،  شاخص ساز  و 
از  حقوقی ها  حمایت  می یافت  افزایش 
فروش  صف  به  سهام  ورود  از  مانع  سهام 
می شد و حقوقی ها در مجموع تمام تلاش 
بازه  در  قیمت ها  داشتن  نگه  به  را  خود 

مثبت روزانه معطوف کرده بودند.
سمت  از  ــوب  خ حمایت  ــن  ای نهایت  در 
حقوقی ها کارساز شد و شاخص کل بورس 
با ۶ هزار و 24۷ واحد افزایش به یک 
رسید.  واحد  و ۹14  هزار   ۹۷۳ و  میلیون 
ــم وزن نیز رشد یک هزار و  شاخص کل ه

۷۷۷ واحدی را ثبت کرد.
رشد  با  شاخص ها  نیز  ایران  فرابورس  در 
 ۵۸ فرابورس  کل  شاخص  و  بودند  همراه 

واحد افزایش داشت.
باید خاطر نشان کرد که حمایت  حقوقی ها 
در روز دوشنبه بعد از انتشار خبرهایی در 
سازمان  مسئولان  جلسات  برگزاری  مورد 
بورس با مدیران صنایع فعال در بازار سهام 
روز  شده،  منتشر  اخبار  بر  بنا  افتاد.  اتفاق 
برخی  با  ــورس  ب سازمان  رئیس  گذشته 
که  کرد  دیدار  فولادی  شرکت های  مدیران 
چالش های  برخی  مورد  در  جلسه  این  در 

صنعت بحث و تبادل نظر صورت گرفت.
سازمان  می رسد  نظر  به  خصوص،  این  در 
پشت  در  نشست  این  داد  ترجیح  بورس 
از  جزئیاتی  و  ــود  ش انجام  بسته  ــای  درهـ
رویه  این  که  نشود  منتشر  عموم  برای  آن 
برای  مناسبی  بستر  می تواند  اطلاع رسانی 

انتشار شایعات پیرامون بازار سهام باشد.
برگزاری  از  گذشته  تجربیات  هرحال  به 
که  می دهد  نشان  نشست هایی  چنین 
پس از صحبت ها و توافقات احتمالی میان 

مدیران حاضر در جلسات، میزان حمایت 
از سهام نیز تاحدودی افزایش می یابد.

۶0 درصد نمادهای بورسی مثبت شد
نماد   40۸ از  دوشنبه  روز  معاملات  در 
معامله شده در بورس، 24۸ نماد )معادل 
با  نماد  و 1۶0  افزایش قیمت  با  ۶0 درصد( 

کاهش قیمت به کار خود پایان دادند.
 12۷ و  مثبت  نماد   24۷ نیز  فرابورس  در 

نماد منفی وجود داشت.
روز گذشته 40 نماد صف خرید شدند و ۶۷ 
نماد نیز معاملات را با صف فروش به پایان 

رساندند. 
روز  معاملات  در  فعال  نمادهای  بیشتر 
دوشنبه در بازه منفی یک درصد تا مثبت 2 

درصد نوسان قیمت داشتند.
پول  خروج  تومان  میلیارد   2۷۳ دیروز 
رسید  ثبت  به  سهام  معاملات  از  حقیقی 
که 20 میلیارد آن به معاملات صندوق های 

سرمایه گذاری با درآمد ثابت انتقال یافت.
ارزش  بودن  یکسان  دیروز،  آمار  دیگر  از 
نزدیکی  این  که  بود  تابلو  روی  سفارشات 
بازار  می دهد  نشان  تقاضا  و  عرضه  میزان 
به  آتی  قیمت های  خصوص  در  همچنان 

جمع بندی نرسیده است.

ترین های دیروز
و  ــولاد«  ــ »ف »تاپیکو«  ــروز  دیـ معاملات  در 
»رمپنا« در بورس و »صبا« »خآور« و »کگهر« 
بر  را  مثبت  تأثیر  بیشترین  فرابورس  در 

شاخص کل برجای گذاشتند.
بیشترین  »وپترو«  و  »سخزر«  نمادهای 

افزایش قیمت را ثبت کردند.
نماد »وبملت« بیشترین حمایت حقوقی 
حقوقی  حمایت  این  ــت.  داش را  سهام  از 
ــای قبل نیز در سهام بانک ملت  در روز ه

مشاهده شد.
»فنی  و  ــاپ«  ــ چ و  ــار  ــش ــت »ان گروه های 
مهندسی« نیز شاهد بیشترین رشد قیمتی 

در میان نمادهای خود بودند.
 گروه »خودرو« بیشترین ارزش معاملات را 

به خود اختصاص داد.

بازار سهام

فارس،  خلیج  حوزه  کشورهای  بویژه  آسیا  غرب  منطقه 
بزرگ ترین منابع نفتی و میعانات گازی کشف شده جهان 
را در اختیار دارند و بیش از نیمی از انرژی مورد نیاز دنیا از 
این منطقه تأمین می شود که یکی از راه های بهره  بردن از 

این منابع، گسترش و توسعه صنعت پالایش است.
ایران این صنعت همواره متکی به منابع دولتی بوده  در 
نیاز  تأمین  چگونگی  همیشگی،  چالش های  از  یکی  و 
جایی  تا  مینی ریفاینری هاست،  یا  کوچک  پالایشگاه های 
پالایش  کارفرمایی  صنفی  انجمن  بررسی های  طبق  که 
پایین تر  باظرفیت   کوچک  پالایشگاه های  از  برخی  نفت، 
شده،  تعطیل  کاملاً  خوراک  بموقع  نرسیدن  دلیل  به 
نیز  تعدادی  و  می کنند  فعالیت  سربه سر  شرایط  با  برخی 

زیان ده اند.
با  گفت وگو  در  سرمایه  ــازار  ب کارشناس  زمینه،  این  در 
خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشت: در حالی  که ساخت 
بلندی  عمر  ما  کشور  در  کوچک  پالایشگاه های  توسعه  و 
ندارد، اما در همین مدت کوتاه نیز پالایشگاه های کوچک 
برای چگونگی تأمین خوراک و همچنین قیمت گذاری با 

مشکلات بسیاری دست وپنجه نرم می کنند.
پالایشگاه های  توسعه  راه حل  ــی،  داراب همایون  به گفته 
صنعت  از  بیشتر  هرچه  بهره یابی  ادامه  در  و  کوچک 
حل  برای  نوین  شیوه های  یافتن  گرو  در  کشور  پالایش 

معضل تأمین خوراک آنهاست.
برای  عملی  ابتکار  را  ــام  خ نفت  سپرده  گواهی  وی، 
تنوع بخشی به شیوه های فروش نفت می داند و می گوید: 
مینی ریفاینری ها  توسط  خصوصی  بخش   به تازگی 
شده  وارد  نفت  تجارت  حوزه  به  کوچک(  )پالایشگاه های 
گواهی  جمله  از  ابزارهایی  به  احتیاج  فضا  این   است. 
نوپا  خصوصی  بخش های  به  که  دارد  خام  نفت  سپرده 

اجازه  همکاری با دولت را دهد.
سپرده  گواهی  اثرگذاری  به  سرمایه،  بازار  کارشناس  این 
خوراک  کمبود  معضل  درباره  نگرانی ها  کاهش  در 
معاملات  گفت:  و  کرد  اشاره  نیز  کوچک  پالایشگاه های 
پالایشگاه ها  به  را  امکان  این  خام  نفت  سپرده  گواهی 
می دهد که یا با همکاری یکدیگر یا به صورت مستقل برای 
باتوجه  و  کنند  برنامه ریزی  خود  موردنظر  خوراک  خرید 
قابل تحویل  محموله  یک  بشکه  هزار   ۷00 هر  اینکه  به 
زمان های  در  گواهی ها  خرید  با  ــود،  ــی ش م محسوب 
تأمین  این  می توانند  است،  موردنظرشان  که  مختلفی 

خوراک را انجام دهند.
می توانند  نیز  حقیقی  افراد  به تازگی  اینکه  بر  تأکید  با  وی 

نفت خام شوند،  گواهی سپرده  ــلات  ــام ــع م وارد 
ابتکاری  این معاملات،  افراد حقیقی به  تشریح کرد: ورود 
بدین ترتیب،  است.  مستقیم  سرمایه گذاری  توسعه  برای 
و  ــی  ایران به کمک صنعت مدیریت دارای انرژی  بورس 
بورس  آینده  برای  مسأله  این  آمده  است،  سبدگردان ها 
سبدگردان ها  زیرا  است،  مهمی  قوت  نقطه  نیز  ــرژی  ان
فراهم  را  حقیقی  افراد  غیرمستقیم  سرمایه گذاری  زمینه 

می کنند.
ــازار  ــاره به اینکه ب ــازار سرمایه با اشـ ــن کارشناس بـ ای
و ماهیت  بازاری در حال رشد است  ما  سرمایه در کشور 
ــت که سرمایه گذاران  ــن اس ــد ای ــال رش یک بازار در ح
حضور  عنوان  کرد:  داشته  باشد،  همراه  به  را  جدیدی 
از خواسته ها  این سرمایه گذاران جدید با طیف متفاوتی 
میان  این  در  ــت،  اس جدید  ابزارهای  طراحی  مستلزم 
گواهی سپرده نفت خام به عنوان نخستین ابزار ارزی بازار 

سرمایه می تواند اثر بسزایی داشته  باشد.
وی همچنین گفت: نکته بااهمیت دیگر در مورد گواهی 
گواهی ها  این  صاحبان  که  است  این  خام  نفت  سپرده 

می توانند در حوزه  صادرات نفت خام اثرگذار باشند.
مانند  مشتقه  ابزار  پیاده سازی  اینکه  به  اشاره  با  دارابی 
پوشش  در  بسیاری  اثر  سپرده  گواهی  پایه   بر  آتی  قرارداد 
در  امر  این  داشت:  بیان   دارد،  نفت  بازار  تحولات  ریسک 
ابزارها و معاملات بورس انرژی نیز منجر  نهایت به ثبات 
زمان بر  مقداری  است  ممکن  فرایند  این  شد،  خواهد 
کل  و  ایران  انرژی  بورس  سود  به  بلندمدت  در  اما  باشد، 
بازار سرمایه خواهد بود. این فعال بازار سرمایه در پایان 
ابزارهای  طراحی  و  ابتکارها  این  که  کرد  امیدواری  ابراز 

نوین به نتایج خوبی برای بازار سرمایه کشور منجر شود.

شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی در خرداد ماه جاری 
نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 2.2 درصدی را تجربه کرده 
اما در مجموع رشد سه ماهه شاخص تولید فعالیت های صنعتی 
بورسی نسبت به بهار سال گذشته ۵.۵ درصد بوده و شاخص 
فروش این صنایع در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته 4.۳ 

درصد افزایش داشته است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به تحلیل و بررسی بخش 
ایران در خردادماه 1402  اقتصاد  و معدن  حقیقی حوزه صنعت 
پرداخت؛ تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف، 
عاملی کلیدی در تحلیل های خُرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان 

تصمیم گیری در حوزه اقتصاد است.
شاخص تولید بخش صنعت به دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت 
صنعت بر بخش های دیگر اقتصاد، به عنوان یک شاخص مهم 

اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده قرار می گیرد.
سال 1402،  ــرداد  خ طی  می دهد  نشان  ــزارش  گ این  یافته های 
شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل با افزایش 2.2 درصدی و نسبت به ماه قبل با افزایش 
به ماه قبل  0.۸ درصدی مواجه شده  است. همچنین نسبت 
شاخص تولید و فروش افزایش 0.۸ و 0.2 درصدی داشته اند که 
تحت تأثیر قطعی برق صنایع در خرداد ماه بوده است. در این ماه 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 1۵ رشته فعالیت صنعتی 
بورسی ۹ رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۶ رشته فعالیت 
کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده اند.  گروه های »تجهیزات 
برقی«، »دارو« و »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت های 
در  را  سهم  بیشترین  کاغذ«  و  »چوب  و  غیرفلزی«  کانی  »سایر 
کاهش شاخص تولید داشته اند. همچنین طی خردادماه سال 
برقی«،  »تجهیزات  رشته فعالیت های  قبل،  ماه  به  نسبت   1402
»سایر کانی غیرفلزی« و »خودرو و قطعات« بیشترین سهم را در 

افزایش شاخص تولید و رشته  فعالیت های »کاشی و سرامیک« و 
»شیمیایی به جز دارو« بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید 

ثبت کرده اند.
طبق بررسی های صورت گرفته در این گزارش، طی خرداد ماه 
سال 1402، شاخص فروش شرکت های صنعتی بورسی نسبت 
با کاهش 1.4 درصدی و نسبت به ماه  به ماه مشابه سال قبل 
قبل با افزایش 0.۵ درصدی مواجه شده است. در این ماه نسبت 
شاخص  در  افزایش  رشته فعالیت   10 قبل  سال  مشابه  ماه  به 
فروش و ۵ رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش داشته اند. 
و  برقی«  »تجهیزات  سرامیک«،  و  »کاشی  رشته فعالیت های 
شاخص  افزایش  در  را  سهم  بیشترین  پلاستیک«  و  »لاستیک 
رشته فعالیت های  و  قبل  سال  مشابه  ماه  به  نسبت  ــروش  ف
»محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« و »فلزات پایه« 
بیشترین سهم را در کاهش شاخص فروش داشته اند. همچنین 
در این ماه نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت های »تجهیزات برقی«، 
»لاستیک و پلاستیک« و »سایر کانی غیرفلزی« بیشترین سهم را 
در افزایش شاخص فروش و رشته فعالیت های »خودرو و قطعات« 
شاخص  کاهش  در  را  سهم  بیشترین  دارو«  به جز  »شیمیایی  و 
فروش ثبت کرده اند. بر اساس این گزارش رشد سه ماهه شاخص 
تولید فعالیت های صنعتی بورسی نسبت به بهار سال گذشته ۵.۵ 
درصد و شاخص فروش این صنایع در بهار امسال نسبت به بهار 

سال گذشته 4.۳ درصد افزایش داشته است.
ــرداد سال 1402 نرخ رشد ماهیانه قیمت  بر این اساس در خ
فعالیت های صنعتی بورسی رشد مثبت 0.۶ درصدی را ثبت کرده، 
همچنین رشد نقطه به نقطه با کاهش نسبت به ماه قبل، به 1۶.۷ 

درصد رسیده است.
میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز در خرداد سال 1402 روند 
نزولی یک سال اخیر خود را ادامه داد و با 4.1 واحد درصد کاهش 

نسبت به ماه قبل، میزان ۳4.۷ درصد افزایش را نشان می دهد.

 نقش بخش خصوصی در اقتصاد ایران 
با گواهی سپرده نفت خام تقویت می شود

 رشد ۵.۵ درصدی تولید صنایع بورسی 
در بهار ۱۴02

عکس: علی محمدی / ایران
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نرخ انواع ارز، طلا و سکه
قیمت طلا و سکه روز دوشنبه 9 مردادماه نسبت به روز قبل با کاهش روبه رو بوده است. نرخ دلار و 

یورو هم در بازار با نوسان کمی روبه رو بود.

ویترین 
قیمت

قیمت انواع نهاده های 
دامی و محصولات کشاورزی

قیمت انواع نهاده های دامی روز دوشنبه 9 مردادماه نسبت به روز 
یکشنبه با تغییرات کمی همراه شد.

آخرین قیمت خودروهای مونتاژی
خودروهای تولید شده در بازار مسیر کاهش قیمت را در پیش 
گرفته اند و این مسأله همزمان با بحث خودروهای وارداتی، روند 

ثبات و نزول قیمت را دنبال می کنند.

قیمت )تومان(سکه و ارز

28.251.000سکه تمام طرح جدید )86(

25.500.000سکه تمام طرح قدیم 

15.300.000نیم سکه

10.300.000ربع سکه

6.150.000سکه گرمی

2.339.000طلای 18عیار

2.308.000طلای 18عیار/ دست دوم

3.194.000طلای 24عیار

10.129.000هر مثقال طلا

قیمت )تومان(انواع ارز
41.304دلار )بانک مرکزی(
45.490یورو )بانک مرکزی(

11.247درهم )بانک مرکزی(
49.050دلار آزاد )نقدی(
54.040یورو آزاد )نقدی(

13.620درهم آزاد )نقدی(
 1954 $اونس طلا

بعضی  قیمت 
ی  ل ها مد ز  ا
تورسیکلت  مو
وموتور،  نیر برندهای  در 
بنلی، کویر موتور و دینو در 
جدول روبرو آمده است.

بر اساس گزارش دریافتی از میادین شهرداری تهران قیمت 
انواع میوه و تره بار، دیروز نهم مرداد به شرح زیر اعلام شد. 
قیمت های اعلام شده نسبت به روزهای قبل تغییرات خاصی 

نداشته است.

آخرین قیمت تلفن همراه مدل هوآوی و شیائومی که در بازار 
جزو برندهای پرطرفدار هستند، در جدول زیر آمده است.

قیمت انواع موتور

قیمت انواع میوه و تره بار

قیمت روز انواع تلفن همراه 

قیمت )ریال(نهاده های دامی
145.900جوجه یکروزه گوشتی

207.000جوجه یکروزه تخمگذار
غ 357.500تخم مر
غ زنده 616.500مر

غ کشتار 825.500مر
غ مادر 705.100گوشت مر

886.000جوجه یکروزه بوقلمون
939.000بوقلمون زنده

940.000بوقلمون کشتار
3.695.000دام کشتار

341.667گوشت منجمد

قیمت )ریال(میوه

930,000آناناس

330,000شلیل انجیری

185,000خیار گلخانه ای

85,000هندوانه

540,000موز

258,000انار

245,000لیموشیرین

290,000سیب گلاب

410,000زردآلو

260,000هلو

120,000ملون

470,000نارگیل

280,000لیموترش

530,000توت فرنگی

150,000خربزه مشهدی

قیمت )ریال(تره بار

146,000سیب زمینی

115,000بادمجان دلمه

109,000پیاز )زرد و سفید×

90,000خیار سالادی

280,000سبزی پاک کرده

210,000فلفل دلمه سبز

210,000فلفل دلمه رنگی

69,000فلفل ریز و کبابی انواع

149,000کاهو رسمی پاک کرده

155,000کاهو پیچ سالادی

قیمت روز خودروهای 
قیمت کارخانه)ریال(قیمت بازارمدیران خودرو

ام وی ام X22 دنده ای 
6.500.000.000-لاکچری

ام وی ام X22 دنده ای 
7.540.000.0006.170.000.000اسپورت

X33 9.030.000.0007.240.000.000ام وی ام
چری آریزو 5 توربو 

11.260.000.00010.100.000.000جدید

22.590.000.00016.100.000.000چری تیگو 7 پرو

قیمت روز خودروهای 
قیمت کارخانه)ریال(قیمت )ریال( بازارکرمان موتور

7.990.000.0006.800.000.000جک J4 اتوماتیک
10.740.000.0007.300.000.000جک S3 اتوماتیک

16.400.000.0009.950.000.000جک S5 جدید
قیمت روز خودروهای 

قیمت کارخانه)ریال(قیمت )ریال( بازارگروه بهمن

5.090.000.0003.200.000.000وانت کارا تک کابین

6.040.000.0003.350.000.000وانت کارا دوکابین

10.200.000.0006.480.000.000وانت کاپرا

قیمت )تومان( HUAWEI مدل گوشی هواوی

15,400,000 SE 10 Huawei nova هواوی نوا 10 اس ای

10,300,000 9 Huawei nova هواوی نوا 9

9,200,000 8i Huawei nova هواوی نوا 8 آی

5.500.000 A Huawei Y70 هواوی وای 70 ای 
2019 -

5,800,00 A Huawei Y60 هواوی وای60 ای

قیمت )تومان( xiaomi مدل گوشی شیائومی

12,550,000 GB 128 pro 10 Mi note
می نوت 10 پرو 

شیائومی

8,590,000 GB 128-S 11 Redmi note
ردمی نوت 11 اس 

شیائومی

15,650,000 256GB Red POCO X4 ردمی پوکو ایکس 4 
پرو - شیائومی

15,900,000 256GB Red POCO X5 ردمی پوکو ایکس 5 
پرو - شیائومی

5,600,000 GB 128- C 12 Redmi
ردمی نوت 12 سی 

شیائومی

3,390,000 GB 64 9A Redmi ردمی 9 ای شیائوم

قیمت )تومان(مدل
1401 Yamaha MT25454,000,000

1401 155 Yamaha XSR290,000,000
1401 Yamaha NMAX150179,000,000

1401 Galaxy NH180170,500,000
114,500,000راکز 125 1401

170,000,000بنلی اس 180 سال 1402
92,000,000کی وی 150 سال 1402
147,500,000تی ان تی 25 ان 1402

1401 ABS 249 Adventure317,000,000
117,000,000هوندا کلیک ای 150 سال 1401

1401 U 150 Z2158,000,000
125,000,000ویند 200 سال 1401

61,500,000کبیر کلیک 150 سال 1401
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اداره آمار ترکیه از مبادلات 2 میلیارد و 635 میلیون دلاری 
ایران و ترکیه در نیمه نخست سال جاری میادی خبر 

داد.
ــرد  ــام ک ــه اع ــار ترکی ــادی«، اداره آم ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
نخست  ماه   6 در  ایران  با  کشور  این  تجاری  مبادلات 
سال جاری میادی به 2 میلیارد و 635 میلیون دلار رسیده 

ــت. اس
مبادلات دو کشور در این دوره نسبت به مدت مشابه 
نیمه  در  است.  داشته  درصدی   21 کاهش  قبل  سال 
ــون  ــارد و 364 میلی ــور 3 میلی ــادلات دو کش ــت 2022 مب نخس

دلار اعام شده بود.
ــاه  ــران در 6 م ــه ای ــه ب ــادرات ترکی ــزارش ص ــن گ ــاس ای ــر اس ب

نخست 2023 میادی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
ــارد و 442  ــک میلی ــر ی ــغ ب ــته و بال ــی نداش ــل توجه ــر قاب تغیی
ــن  ــل ای ــال قب ــابه س ــدت مش ــت. در م ــده اس ــون دلار ش میلی

ــود.  ــده ب ــام ش ــون دلار اع ــارد و 460 میلی ــک میلی ــم ی رق
واردات ترکیه از ایران در 6 ماه نخست امسال نیز نسبت 
به مدت مشابه سال 2022 بالغ بر 37 درصد کاهش یافته 
و به یک میلیارد و 193 میلیون دلار رسیده است. در 6 ماه 
نخست سال قبل واردات ترکیه از ایران یک میلیارد و 904 

میلیون دلار اعام شده بود.
بر اساس این گزارش کل صادرات ترکیه در نیمه نخست 
سال جاری میادی بالغ بر 123 میلیارد دلار و کل واردات 
این کشور 184 میلیارد دلار بوده است. صادرات ترکیه در 
ــد  ــور 10 درص ــن کش ــا واردات ای ــش ام ــد کاه ــن دوره 2 درص ای

افزایش داشته است. 
تراز تجاری ترکیه در نیمه نخست سال جاری میادی 

منفی 61 میلیارد دلار بوده است.

تجارت 2.6 میلیارد دلاری 
ایران و ترکیه

تجارت خارجی

انرژی
 

مؤسسه بیکر هاگز، گزارش داد که 
در ماه جولای و برای هشتمین ماه 
متوالی شرکت های نفتی امریکایی 
ــش  ــود را                              کاه ــال خ ــای فع ــداد دکل ه تع
در  بار  نخستین  برای  البته  دادند، 
دکل های  تعداد  گذشته،  ماه  سه 
گازی در امریکا افزایش یافته است.

در  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
هفته منتهی به روز 28 جولای تعداد 
 664 امریکا  گازی  و  نفتی  دکل های 
در  میزان  کمترین  که  بود  واحد 
یک سال گذشته به شمار  از  بیش 

می رود.
تعداد  که  کرده  اعام  هاگز  بیکر 
دکل های نفتی و گازی امریکا نسبت 
به 12 ماه پیش، 13 درصد معادل 103 

دکل کاهش یافته است.
طی هفته گذشته هم تعداد دکل های 

نفتی امریکا به 529 واحد رسیده و 
تعداد دکل های گازی این کشور 128 

واحد بود.
تعداد  جولای  ماه  در  کلی  طور  به  
دکل های نفتی فعال امریکا 16 واحد 
کمتر شد و تعداد دکل های گازی این 

ــد. ــه ش ــد اضاف ــور 4 واح کش
امریکا  انرژی  اطاعات  سازمان 
کاهش  علیرغم  که  داده  گزارش 
قیمت حامل های انرژی به خصوص 
گاز، تولید نفت امریکا نسبت به سال 

گذشته 700 هزار بشکه در روز افزایش 
ــکه در روز  ــون بش ــه 12.6 میلی ــه و ب یافت
رسیده است. پیش بینی ها حاکی از 
آن است که تولید نفت این کشور در 
سال آینده به 12.9 میلیون بشکه در 

روز خواهد رسید.
به گزارش فارس از عرب نیوز، تعداد 
دکل های نفتی و گازی از این جهت 
اهمیت دارد که مبنای روند تولید 
نفت و گاز در ماه های آینده خواهد 

ــود. ب

کاهش دکل های نفتی امریکا برای هشتمین ماه متوالی 

سقوط پنجمین 
بانک امریکا

در  هارتلند  استیت  بانک  تری 
ــن  ــه پنجمی ــد و ب ــته ش ــزاس بس کان
ایالات متحده  ورشکسته  بانک 
یکی  مذکور  بانک  شد.  تبدیل 
در  ورشکسته  بانک های  از  دیگر 
سال جاری است. کمیسر بانک 
این  که  دریافت  کانزاس  ایالتی 
بانک ورشکسته است و متعاقباً به 
دریم فرست بانک فروخته شد.

به گزارش »ایران اقتصادی«، دفتر 
کمیسر بانک ایالتی در بیانیه ای 
گفت: بانک  تری استیت هارتلند 
جداگانه  رویدادی  دلیل  به 
ورشکسته شد. وی افزود: به  طور 
کانزاس  بانکداری  صنعت  کلی، 
قرار  رویداد  این  تأثیر  تحت 
نگرفته است و بانک های کانزاس 
همچنان قوی هستند. به گزارش 
بانک  این  اکونومیک،  از  ایسنا 
از  بخشی  عنوان  به   است  قرار 
دریم فرست بانک در 31 جولای 

شود. بازگشایی 
 

تورم در منطقه یورو 
بالاست

فعالیت های اقتصادی در سراسر 
20 کشور عضو منطقه یورو جریان 
دارد، اما بنا بر اعام بانک مرکزی 
اروپا تورم در این کشور ها هنوز 
ــران  ــزارش »ای ــه گ ــت. ب ــیار بالاس بس
اروپا  مرکزی  بانک  اقتصادی«، 
نرخ بهره را برای نهمین بار پیاپی 
افزایش داد. این خبر بدی برای 
وام گیرندگان و صاحبان کسب و 
کار هایی است که می خواستند 
وام بگیرند.  طبق گزارش پرس 
رئیس  لاگارد،  کریستین  وی،  تی 
کرد  اعام  اروپا  مرکزی  بانک 
که گزینه ها برای تداوم افزایش 
ــد روی  ــن رون ــف ای ــا توق ــره ی ــرخ به ن
میز است. این را هم می دانیم 
که )تصمیم( در این باره از یک 
نشست تا نشست دیگر متغیر 
می خواهیم  چون  بود،  خواهد 
تصمیم  ارقام  و  آمار  اساس  بر 

بگیریم.

 

خ تورم در اسپانیا  نر
افزایش یافت

اداره ملی آمار اسپانیا در گزارش 
تورم  که  کرد  اعام  خود  اولیه 
جولای  ماه  در  اسپانیا  سالانه 
به 2,3 درصد رسیده است. به 
رقم  اقتصادی«،  »ایران  گزارش 
منتشرشده نسبت به ماه ژوئن 
است.  یافته  افزایش  درصد   1,9
در  سالانه  تورم  نرخ  افزایش 
نتیجه افزایش قیمت سوخت و 
کاهش  و  گردشگری  پکیج های 
ــش  ــاک و کف ــت پوش ــته تر قیم آهس
بوده است. از سوی دیگر، قیمت 
برق و گاز نسبت به ماه جولای 
به  است.  یافته  کاهش   2022
گزارش ایسنا به نقل از اکونومیک، 
صورت  به   مصرف کننده  قیمت 
افزایش  درصد   0,1 ماهانه، 
بهای  یافت. شاخص هماهنگ 
مصرف کننده نسبت به سال قبل 
2,1 درصد افزایش یافت اما ماهانه 

است. کرده  نزول  درصد   0,1

اخبار

آزمون استرس بررسی کرده که 70 بانک از 16 کشور اروپایی چگونه در یک افق سه ساله 
تحت یک سناریوی پایه و یک سناریوی نامطلوب پاسخ خواهند داد.

آزمایش  مورد  بانک های  همه  پایه،  سناریوی  طبق  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
نسبت های سرمایه ردیف یک )CET1( خود را بیش از کل سرمایه مورد نیاز )OCR( حفظ 

. می کنند
با این حال، یک سناریوی نامطلوب، نسبت سرمایه ردیف یک را برای سه بانک کمتر از 

کل سرمایه مورد نیاز فرایند بررسی و ارزیابی نظارتی )SREP( می کند.
ــا  ــر همراه ب ــه رشد اقتصادی، بیکاری بالات ــا شوک های منفی شدید ب سناریوی نامطلوب ب

ــود. ــخص می ش ــار مش ــپرد اعتب ــر و اس ــره بالات ــای به نرخ ه
از نظر کاهش تولید ناخالص داخلی، سناریوی نامطلوب 2023 شدیدترین سناریویی 

ــت. ــده اس ــتفاده ش ــا اس ــه اروپ ــطح اتحادی ــون در س ــه تاکن ــود ک ــد ب خواه
ــک  ــی در ی ــط حت ــور متوس ــا به ط ــه بانک ه ــان داد ک ــون نش ــن آزم ــن ای ــر همچنی ــوی دیگ از س
سناریوی نامطلوب، نسبت را بالای 10 درصد نگه می دارند، به این معنی که بانک ها 

می توانند در مواقع استرس شدید نیز به حمایت از اقتصاد ادامه دهند.
به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، آزمون استرس، وضعیت بانک ها را در صورت رخداد 
یک بحران مالی بررسی می کند و به نهادهای ناظر بر سیستم بانکی و بانک ها در عبور 

ــاری می رساند. ــی ی از بحران های محتمل آت

فرآورده های  و  نفت  واردات 
 2023 مه  ماه  ترکیه  نفتی 
 624 و  میلیون   4 به  میادی 
ــه  ــه در مقایس ــید ک ــن رس ــزار ت ه
با ماه مه سال 2022 میادی 
نشان  افزایش  درصد   11,12
میزان  بیشترین  می دهد. 
از روسیه، عراق و  این واردات 
قزاقستان انجام شده است. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، 
بر اساس آماری که مؤسسه 
ترکیه  انرژی  بازار  تنظیم 
مه  ماه  ترکیه  کرد،  منتشر 
سال جاری میادی 2 میلیون و 
462 هزار و 848 تن نفت خام 
وارد کرد. این رقم در مقایسه 
سال  مشابه  زمان  مدت  با 
درصد   17,11 میادی  گذشته 

است. داشته  افزایش 
یک  مدت  این  در  ترکیه 
تن  میلیون و 289 هزار و 84 
گازوئیل وارد کرد که در مقایسه 
سال  مشابه  زمان  مدت  با 
درصد   126,23 میادی   2022

می دهد. نشان  افزایش 

و  نفت  واردات  میزان 
از  ترکیه  نفتی  فرآورده های 
سال جاری  مه  ماه  روسیه 
میادی به 2 میلیون و 301 هزار 
 957 به  عراق  از  تن،   973 و 
هزار و 989 تن و از قزاقستان 
تن رسید. به 439 هزار و 31 
گزارش،  این  اساس  بر 
ــه  ــاه م ــه م ــن ترکی ــادرات بنزی ص
ــن  ــزار و 733 ت ــه 47 ه ــال ب امس
رسید که در مقایسه با مدت 
گذشته  سال  مشابه  زمان 
کاهش  درصد   81,50 میادی 
صادرات  می دهد.  نشان 
این  در  کشور  این  گازوئیل 
مدت در مقایسه با مدت زمان 
مشابه سال 2022 میادی 9,05 
درصد افزایش یافت و به 319 

رسید. تن   520 و  هزار 
ــه  ــاه م ــه م ــن در ترکی ــد بنزی تولی
مدت  با  مقایسه  در  امسال 
گذشته  سال  مشابه  زمان 
میادی 29,48 درصد کاهش 
 462 و  هزار   374 به  و  یافت 
در  گازوئیل  تولید  رسید.  تن 

ــک  ــه ی ــه ب ــاه م ــز م ــور نی ــن کش ای
 348 و  هزار   287 و  میلیون 
با  مقایسه  در  که  رسید  تن 
ــال 2022  ــابه س ــان مش ــدت زم م
کاهش  درصد   20,44 میادی 

است. داشته 
بر اساس گزارش صداوسیما از 
پایگاه اینترنتی تی آر تی ترکیه، 
در  نفتی  فرآورده های  تولید 
مه  ماه  ترکیه  پالایشگاه های 

مدت  با  مقایسه  در  امسال 
گذشته  سال  مشابه  زمان 
کاهش  درصد   20,53 میادی 
یافت و به 2 میلیون و 810 هزار 

و 200 تن رسید.

 دو سناریوی پیش روی
بانک های اروپا

واردات نفت ترکیه افزایش یافت

این  که  داد  هشدار  اتریش  صنایع  فدراسیون 
کشور باید خود را برای رکود اقتصادی آماده کند. 
ــه نقل از راشاتودی، فدراسیون  ــه گزارش فارس ب ب
صنایع اتریش هشدار داد که شرکت های این کشور 
باید خود را                              برای رکود اقتصادی طی ماه های آینده 
آماده کنند و تا بهار سال آینده انتظار رشد مثبت 

اقتصادی نداشته باشند.
کریستف نومایر، دبیرکل این فدراسیون در یک 
ــاخص های کان  ــر ش ــت: از منظ ــری گف ــت خب نشس
اقتصادی نشانه ها حاکی از بروز یک رکود تورمی در 
اقتصاد اتریش است. وی افزود: صنایع باید خود را                              
برای رکود در ماه های اکتبر تا مارس پیش رو آماده 

کنند.
این مقام اتریشی اجرای سیاست هایی را برای 
توصیه  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری  جذب 
ارشد  کارشناس  هلمثتین،  کریستین  و  کرده 
فدراسیون صنایع اتریش هم گفته است که تمام 
شاخص های اقتصادی در شرایط کنونی منفی 
است و اوضاع طی ماه های آینده بدتر خواهد شد 
و در بهترین حالت شاهد بهبود اوضاع در بهار سال 

ــود. ــم ب ــده خواهی آین
این فدراسیون نتایج نظرسنجی خود از 430 شرکت 
را                              اعام کرده و درواقع فضای کنونی و انتظارات آنها 
را                              مورد ارزیابی قرار داده است. اتریش و به طور کلی 
اتحادیه اروپا سال گذشته به خاطر افزایش قیمت 
حامل های انرژی و تبعات اقتصادی تحریم های 
غرب علیه روسیه درگیر یک بحران اقتصادی شد.

 هشدار
 رکود اقتصادی

در اتریش
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قرارداد خرید 
شارژراتوبوس های برقی

ظرفیت های قابل 
تأمل صادراتی

عملکرد 1۰۰ درصدی 
استاندارد

وزارت  مسئولان  مشترک  نشست 
به منظور  تهران  شهرداری  و  صمت 
ــی مشکات حمل و نقل  ــررس ب
صمت،  ــر  وزیـ حضور  ــا  ب پایتخت 
شهردار تهران، رئیس شورای شهر 
تهران و سایر مدیران مجموعه های 
مختلف مرتبط با حوزه حمل و نقل 
تهران  شهرداری  و  صمت  وزارت 
برگزار شد. در این نشست حاضران 
درباره ضرورت رفع مشکات حمل 
بویژه  و  تهران  کانشهر  در  نقل  و 
نقل  و  حمل  وسایل  برقی سازی 
تاکسی  اتوبوس،  شامل  عمومی 
تبادل نظر  و  بحث  به  ــره  ــی غ و 
پرداختند. همچنین در جریان این 
سازمان  بین  ــراردادی  ــ ق نشست، 
تهران  ترافیک شهر  و  نقل  و  حمل 
برق  ساخت  و  مهندسی  شرکت  و 
خرید  ــاره  درب )مکو(  مپنا  کنترل  و 
برای   DC و   AC شارژر  عدد   ۷۳

اتوبوس های برقی به امضا رسید.

وزارت  عمومی  صنایع  معاون 
رشد  پارسال  که  کرد  تأکید  صمت 
چهار درصدی تولید ناخالص ملی 
به دست آمد که عدد قابل توجه 
و  کشورها  سایر  به  نسبت  خوبی  و 
ــت، اما نسبت  سال های قبلی اس
نیاز  برنامه رشد هشت درصدی  به 
محمدمهدی  ــم.  داری بیشتر  کار  به 
برادران معاون صنایع وزارت صمت 
به رشد ۹.۵ درصدی در گروه صنعت 
و 1۶.۵ درصدی در صنایع سلولزی 
که  همان طور  کرد:  تأکید  و  ــاره  اش
نمی کرد  باور  کسی  قبل  سال های 
بگیرد،  را  نفت  ــای  ج پتروشیمی 
معتقدم صادرات در بخش صنعت 
به  می تواند  دارو  اولیه  مواد  و  دارو 
جایگزین  که  یابد  دست  جایگاهی 
اینکه  ــود. ضمن  ــ پتروشیمی ش
صنعت  در  ماشین آلات  نوسازی 
است.  مهم  موضوع  یک  هم  دارو 
برادران با اشاره به اینکه مسأله عمق 
تولید، موضوعی جدی است، افزود: 
پیوند صنعت دارو و صنعت شیمی 
می تواند یکی از چالش ها و اتفاقات 

مهم نمایشگاه فارمکس باشد.

ــان ملی استاندارد  ــازم رئیس س
آیت الله سید  به  نامه ای  ــران، در  ای
جمهوری  رئیس  رئیسی،  ابراهیم 
اسامی ایران و رئیس شورای عالی 
استاندارد، گزارشی از اقدامات 
این سازمان در اجرای قانون هوای 
اسام پناه  مهدی  کرد.  ــه  ارائ پاک 
انجام  ــای  ــت راس در  ــت:  ــان داش ــی ب
خود  ذاتی  مأموریت های  و  وظایف 
دوران  در  مستمر  پیگیری های  و 
همکاری  انجام  ــا  ب نیز  و  تحولی 
نزدیک با سایر دستگاه های مرتبط 
در دولت مردمی سیزدهم و بویژه 
ــا حمایت های حضرت عالی،  ب
سازمان  این  تکالیف  باقی مانده 
تدارک  جمله  از  مذکور  قانون  در 
بر  نظارت  سامانه  از  بهره برداری  و 
استانداردهای  تدوین  موتورخانه، 
قید شده در قانون و آیین نامه های 
اعام  همچنین  آن،  ــی  ــرایـ اجـ
توسط  استانداردها  این  اجباری 
به  را  استاندارد  ــی  ــال ع ــورای  ــ شـ
سرانجام رسانده و مفتخر به اعام 
اجرای  در  درصدی   100 عملکرد 

تکالیف قانون هوای پاک هستیم.

اخبار

 
 

صنعت  در  ــی  ــای ــض ف رقابت،  ــورای  ــ ــ ش
خودروسازی ایجاد کرده که مردم به واسطه 
مجموعه،  ــن  ای سیاست های  و  تصمیم 
متضرر شوند. در حالی که شورای رقابت 
رقابتی  فضای  و  انحصارزدایی  می توانست 
ــا اکنون  در بازار خودرو ایجاد کند، ام
رقم  خودرو  ــداران  ــری خ برای  را  شرایطی 
خودرو  خریداران  از  ــادی  زی تعداد  که  زده 
باتکلیف شده اند و نمی دانند که در آینده 
را  سیاستی  چه  ــاز  ــودروس خ شرکت های 
خواهند  پیش  در  خود  مشتریان  برابر  در 
به  تن  که  زمانی  از  رقابت  ــورای  ش گرفت. 
خصوصی  بخش  خودروسازان  خواسته 
افزایش دوباره قیمت خودروهای  با  داد و 
ــت کرد، ناسازگاری  ــق ــواف مونتاژی م
خودروسازان بخش خصوصی با مردم آغاز 
شد و اکنون هیچ سازمانی در برابر خواسته 
عدم  همین  نیست.  پاسخگو  مردم  بحق 
از  تعدادی  که  شده  سبب  پاسخگویی ها 
خریداران خودرو روبه روی وزارت صمت 
کنند  استفاده  رسانه ای  فضای  از  یا  تجمع 
تا صحبت هایشان به گوش مدیران دولتی 

برسد.

جولان غیر قانونی بهمن موتور
بی توجهی   از  بهمن موتور  مشتریان   اخیراً 

به ارسال دعوتنامه ها گایه کردند و اظهار 
داشتند، مدت طولانی است که باتکلیف 
خودرو  عرضه  مرحله  اولین  در  شده اند. 
در سامانه یکپارچه محصولات گروه بهمن 
و  فیدلیتی  دیگنیتی،  شامل  که  موتور 
زیادی  تعداد  و  شد  عرضه  بود،  ریسپکت 
ثبت نام  خودروها  این  خرید  برای  مردم  از 
به  نزدیک  گذشت  با  و  تاکنون  اما  کردند 
این  برای  دعوتنامه ای  هیچ  هنوز  ماه  دو 
مشتریان صادر نشده، این در حالی است 
که برخی از خودروسازان دعوتنامه پاییز و 
زمستان را هم ارائه دادند اما گروه بهمن 
دعوتنامه ای  تابستان  برندگان  برای  هنوز 
ــت. این افراد ضمن آن  ارسال نکرده اس
نکردند،  دریافت  را  دعوتنامه ای  هنوز  که 
بلکه حتی نمی دانند که قیمت خودروهای 
شرکت  ــود.  ب خواهد  چند  شده  ثبت نام 
شورای  اعامی  قیمت های  موتور  بهمن 
ــدارد و می خواهد با  ــ ــت را قبول ن ــاب رق
به  را  خود  محصولات  بالاتری  قیمت های 
فروش برساند. در حال حاضر گروه بهمن 
امتناع  مردم  به  خود  محصولات  عرضه  از 
ــت با تحت  ــدوار اس ــی ــرا که ام می کند چ
بر  رقابت می تواند  قرار دادن شورای  فشار 
قیمت های فعلی خود )در سال جاری در دو 
مرحله قیمت خودروهای مونتاژی افزایش 
موتور  بهمن  شرکت  اگر  بیفزاید.  یافت(، 
توانایی تأمین خودروهای ثبت نام شده را 
 ۶00 می خواست  خردادماه   2۹ چرا  ندارد، 
دستگاه دیگنیتی پرستیژ را در تالار خودروی 

بورس کالا در موعد تحویل 12 شهریورماه 
عرضه کند؟

سردرگمی مشتریان سایپا
کوییک GX سایپا هم گرفتار شورای رقابت 
اینکه شرکت سایپا  وجود  با  است.  شده 
اقدام به فروش فوق العاده کوییک GX در 
سال گذشته و همچنین عرضه این خودرو 
قیمت  هنوز  اما  کرده  یکپارچه  سامانه  در 
ــورای رقابت اعام  ــودرو از سوی ش این خ
نشده است. ثبت نام کنندگان این خودرو 
عنوان کرده اند که با گذشت ۷ ماه از اولین 
از  قیمتی  هنوز   GX کوییک  پیش فروش 
طرف شورای رقابت و سایپا اعام نشده و 
حواله داران این خودرو با سردرگمی مواجه 
موعد  شدن  نزدیک  با  بنابراین   شده اند، 
دعوتنامه  های این خودرو که از شهریور آغاز 
می شود، خودروساز شرایط تبدیل کوییک 
GX را به کوییک اتومات پاس فراهم کرده 

است.

تأیید کارشکنی شورای رقابت
گزارشی  در  مجلس  پژوهش های  مرکز 
در  خودرو  قیمت گذاری  مسأله  بررسی  به 
مرکز  این  برآوردهای  است.  پرداخته  ایران 
از رشد  نشان می دهد بخش قابل توجهی 
زیان انباشته خودروسازان طی پنج سال 
گذشته )1۳۹۷ به بعد( به نحوه قیمت گذاری 
گزارش  ــت. بدین جهت  اس ــوده  ب مرتبط 
مرکز پژوهش ها در  خصوص قیمت گذاری 

وارد  ایراد  اصلی ترین  که  دارد  تأکید  خودرو 
بر دستورالعمل قیمت گذاری شورای رقابت 
این است که خودروهایی که آنالیز قیمت 
آنها در سال 1۳۹1 و بعد از آن انجام شده، 
شورا  این  سوی  از  مجدداً  آن  از  پس  هرگز 
به عنوان  محاسبه نشده و همان محاسبه 
صرفاً  و  ــده  ش گرفته  نظر  در  پایه  قیمت 
به صورت سالانه با شاخص تورم تولیدکننده 
ــت. مضافاً  خودرو افزایش داده شده  اس
معیارهای  براساس  محاسبه  این  اینکه 
نگرفته  صورت  تعدیلی  بهره وری  و  کیفیت 
ــت. این در حالی است که ساختار  اسـ
هزینه های خودروسازان پس از ۹ سال دچار 
تغییر شده  است و همچنین شاخص تورم 
از  بازتاب دقیقی  نیز نمی تواند  تولیدکننده 
افزایش هزینه های تولیدکنندگان طی این 

سال ها داشته باشد.
به هر ترتیب باید پذیرفت، عملکرد شورای 
ــازان  ــ ــودروس ــ ــده که خ رقابت سبب شـ
بخصوص مونتاژکاران در حق مردم اجحاف 
کنند. شورای رقابت براساس »دستورالعمل 
ــواری« که در بهمن  ــودرو س ــازار خ تنظیم ب
سال گذشته مصوب و اباغ کرد به موضوع 
و  داخلی  تولید  خودروهای  قیمت گذاری 
همچنین خودروهای مونتاژی ورود کرد و در 
فروردین امسال قیمت مصوب خودروهای 
به  را  کشور  ــزرگ  ب خودروساز  دو  تولیدی 
تصویب رساند و پس از آن نیز در اردیبهشت 
و  مصوب  را  مونتاژی  خودروی   1۷ قیمت 

اعام کرد.

اگرچه  رقابت  شورای  مصوبات  براساس 
فروردین  ــای داخلی در  ــودروه قیمت خ
افزایش  درصد   2۹ متوسط  به طور   امسال 
ــوب خودروهای  ــص ــا قیمت م امـ ــت  ــاف ی
امسال  اردیبهشت  اواسط  در  که  مونتاژی 
ــه قیمت  ب ــاغ شد، نسبت  ابـ و  مصوب 
ــا کاهش قابل  ــودروه ــن خ ــه ای ای کارخان
ــوری که قیمت  ــه ط ماحظه ای داشت ب
با  مقایسه  در  مونتاژی  خودروهای  مصوب 
تا   100 بین  خودروها  کارخانه ای  قیمت های 
800 میلیون تومان کاهش داشت، به همین 
دلیل نیز مونتاژکاران نسبت به قیمت های 
مصوب انتقاد کردند و از عرضه خودرو با این 

قیمت ها امتناع کردند.
با  جلساتی  برگزاری  با  صمت  وزارت  البته 
مونتاژکاران اعام کرد که این خودروسازان 

»ایران اقتصادی« از بلاتکلیفی خریداران خودرو از مونتاژکاران گزارش می دهد

 سردرگمی مشتریان، سکوت 
شورای رقابت، اجحاف مونتاژکاران

مکلف به اجرای قیمت های مصوب شورای 
مونتاژکاران،  واقع  در  اما  شده اند  رقابت 
خودرویی با نرخ های اردیبهشت ماه عرضه 
جدید  قیمت های  اعام  با  نکردند.اما 
از  امسال  تیرماه  در  مونتاژی  خودروهای 
قیمت ها،  افزایش  و  رقابت  ــورای  ش سوی 
ــال  به ارس از مونتاژکاران نسبت  برخی 

دعوتنامه ها به مشتریان اقدام کردند.

به میدان  آمدن رئیس جمهور
همچنین افزایش دوباره قیمت خودروهای 
واکنش  با  رقابت  شورای  سوی  از  مونتاژی 
رئیس جمهور مواجه شد و گفت: اینکه در 
سال »رشد تولید و مهار تورم« یک بخش 
گران  را  کالاها  لازم  مجوزهای  اخذ  بدون 
دستگاه ها  و  نیست  پذیرش  قابل  کند، 
و  گرانی  با  مقابله  به  موظف  را  خود  باید 
 2۵ جلسه  در  رو  همین  از  بدانند.  ــورم  ت
قیمت  خصوص  در  ــت  دول هیأت  تیرماه 
خودروهای مونتاژی با اعام اینکه، شورای 
خودروهای  قیمت  توجیهی  چه  با  رقابت 
مونتاژی را افزایش داده است؟ معاون اول 
را  صمت  و  اقتصاد  وزرای  و  رئیس جمهور 
مأمور بررسی و اصاح این روند کرد که 
البته تاکنون هیچ گزارشی از این بخش ها 
که  نیست  معلوم  و  است  نشده  رسانه ای 
فرایندی  چه  با  صمت  و  اقتصاد  وزارت 
کردند. پیگیری  را  جمهور  رئیس  خواسته 
همچنین پیگیری های روزنامه ایران در این 

خصوص ادامه دارد.
چرایی  ــاره  دربـ تیرماه   2۷ رقابت  شورای 
افزایش دوباره قیمت خودروهای مونتاژی 
کارشناسان  قبول  مورد  اما  آورد  را  دلایلی 
قرار نگرفت. این شورا گفته بود که اصاح 
خودروسازان،  نظر  اساس  بر  نه  قیمت ها 
ــاس بررسی اسناد و  ــر اسـ بلکه صرفاً ب
مالی  صورت های  و  حسابداری  داده های 
توسط  که  قانونی  حسابرسان  تأیید  مورد 
ــان حمایت مصرف کنندگان و  ــازمـ سـ
رسمی،  مرجع  به عنوان  تولیدکنندگان 
قیمت،  محاسبه  حاکمیتی  و  تخصصی 
در  اینکه  کما  است،  شده  نهایی  و  بررسی 
حال حاضر برخی شرکت های تولیدکننده، 
قیمت های بیشتری را نسبت به قیمت های 
هستند،  متقاضی  رقابت،  شورای  اعامی 
اما صرفاً درخواست ها بر اساس مستندات 
مورد تأیید سازمان های مذکور ماک عمل 

قرار گرفته است.

شورای رقابت مشکلات صنعت خودرو را بیشتر کرد
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسامی در گزارش بررسی مسأله 

قیمت گذاری خودرو در ایران که اخیراً منتشر شده، آورده است که پس از 
جهش ارزی سال 1۳۹1 و افزایش شدید قیمت خودروها، شورای رقابت وفق 
ماده )۵8( قانون اجرای سیاست های کلی اصل )44( قانون اساسی، تدوین 

دستورالعمل نحوه قیمت گذاری خودروها را برعهده گرفت و از همان ابتدا 
مناقشات میان خودروسازان و شورای رقابت ایجاد شد و با شروع دور 

دوم تحریم ها در سال 1۳۹۷، نحوه قیمت گذاری آثار فراوانی را بر صنعت 
خودرو ایجاد کرد به نحوی که با وجود مشکات ناشی از تحریم و ناکارآمدی 

خودروسازان، تا پایان اسفندماه سال 1401 زیان دو خودروساز بزرگ کشور 
مجموعاً به بیش از 1۳0 هزار میلیارد تومان رسیده است. هر چند از سال 

1۳۹۷ تاکنون چندین بار مسئولیت قیمت گذاری میان شورای رقابت و 
سایر نهادها از جمله ستاد تنظیم بازار دست به دست شده، اما این تغییر 
نهادی نه تنها وضعیت را بهتر نکرده که به بدتر شدن این مسأله نیز منجر 

شده است.

ـــرش بـ

بازار خودرو

معاون اول رئیس جمهور 
وزرای اقتصاد و صمت  

توسط رئیس جمهور 
مأمور بررسی و اصاح 

روند کارشکنی مونتاژکاران 
خودرو شدند که تاکنون 

هیچ گزارشی از این 
بخش ها رسانه ای نشده 

است

تجربه  را  غیرنفتی  ــادرات  ص دلار  میلیارد  گذشته ۵۳  سال 
و  تغییر  برخی  دلیل  به  بخش  این  در  نوسانات  و  کردیم 
این  به  وابسته  تولیدی  کالاهای  و  نفت  حوزه  در  تحولات 
منبع بوده که این روند نشان می دهد نیاز به فاصله بیشتر از 

تولیدات نفتی وجود دارد.
سرپرست سازمان توسعه تجارت با اشاره به اینکه ایران از 
تمرکز و وابستگی بر صادرات نفتی و خام فروشی عبور کرده 
است، اظهار داشت: کاهش دو میلیارد دلاری تجارت ایران در 
سه ماه نخست سال به دلیل تحولات نرخ ارز و تحولات بازار 
پتروشیمی بوده است، اما در بخش های صنعت، معدن و 
یا ثبات را تجربه کردیم که نشان دهنده  کشاورزی افزایش 
عملکرد مثبت کشور در این شاخه های تجاری است. مهدی 
ضیغمی با بیان اینکه از دستیابی به اهداف صادراتی برای 
تجارت کالاهایی با ارزش افزوده بالا فاصله داریم، خاطرنشان 
برعهده  را  اقتصادی  و  تجاری  روابط  گسترش  وظیفه  کرد: 
داریم و سازمان توسعه تجارت نیز ترویج، توسعه و تمرکز را 
در دستور کار قرار داده تا با استفاده از ابزارهای لازم به اهداف 
توسعه  سازمان  سرپرست  یابد.  دست  مبادلاتی  توسعه 
پایانه های صادراتی،  تجارت افزود: زیرساخت های تجاری، 
برگزاری نمایشگاه ها و اعزام و پذیرش هیأت های تجاری از 
گسترش  برای  تجارت  توسعه  سازمان  که  است  ابزارهایی 
روابط مبادلاتی از آن بهره می برد و کمیته ماده 1۹ و ۵ نیز 
می تواند نقش بیشتری را در تسهیل تجارت ایفا کند. وی با 
تأکید بر اینکه مراکز تجاری در حوزه ترویج مبادلات نقش 

مؤثری دارند، تصریح کرد: رایزنان بازرگانی از دیگر ابزار دولتی 
است که برای صادرات تسهیلگری می کند و برای کمک به 
مواردی که عنصر دیپلماتیک نیاز دارد، به حل مسائل کمک 
می کند؛ در حال حاضر 20 رایزن فعال هستند که به 40 نفر 
افزایش خواهد یافت. ضیغمی خاطرنشان کرد: مراکز تجاری 
در سال های گذشته فعالیت داشتند، اما در هیچ دوره ای 
لازم  پشتیبانی  و  مدون  برنامه  با  گذشته  سال  دو  به اندازه 
دولتی نبوده است؛ 4۵ مرکز تجاری فعال در جهان داریم، 
اما کیفیت مهم تر از کمیت برای کشور اهمیت دارد و اگر 
بخشی بتواند در کشوری پایگاه توسعه تجاری ایجاد کند و از 
همکاری اقتصادی درجه سه به کشورهای نخست برساند، 
وزیر  معاون  داد.  خواهد  انجام  را  لازم  همکاری های  دولت 
صمت تأکید کرد: دولت اهتمام دارد بخش خصوصی رشد 
کند، در خارج از کشور وظایف بیشتری را برعهده بگیرد و 

ظرفیت سازی کند.

صنعت خودروسازی در شرایط کنونی از نداشتن 
یک برنامه با اهداف مشخص و مدون که در آن 
توانمندی ها و پتانسیل ها، نقاط ضعف و قوت و 
همچنین فرصت ها و تهدیدهای صنعت دیده 
شده باشد، رنج می برد، بنابراین نیازمند نقشه 
ــوده که قابلیت اجرایی هم  ب ــی مشخص  راه

داشته باشد.
رضا رضایی عضو انجمن همگن قطعه سازان با 
اشاره به برنامه هفتم توسعه کشور، بیان داشت: 
در  خودرو  صنعت  جایگاه  نمی دانیم  هنوز 
صنعت  این  که  حالی  در  چیست،  برنامه  این 
صنعت   ۷0 دست کم  لکوموتیو  یک  همچون 
دیگر را به دنبال خود می کشد و سهم بالایی در 
اشتغال زایی، خلق ارزش افزوده و تولید ناخالص 
داخلی دارد. رضایی خاطرنشان کرد: با گذشت 
از  ــد  درص حتی ۶0  ــال،  س از  ماه  چهار  از  بیش 
برنامه ای که ابتدای سال از خودروسازان دریافت 
برای آن بودجه و برنامه در نظر گرفته  کرده و 
بودیم، محقق نشده است و باید باقیمانده سال 
را دریابیم؛ موضوعی که پیش از هر چیز نیازمند 
ــادآور شد: در  ی تأمین زیرساخت ها است. وی 
اعتباردهی  بانک ها  سال،  از  گذشته  ماه های 
خود را قفل کرده اند، این در حالی است که اکثر 
با  بانک  چند  فقط  و  بوده اند  ده  سود  بانک ها 

صنایع  انجمن  رئیس  شده اند.  مواجه  ناترازی 
همگن نیرومحرکه و قطعه سازان تصریح کرد: 
به طور قطع اگر بانک سود کرده، حاصل تاش 
و مجاهدت تولیدکنندگان و واحدهای صنعتی 
وام  اعطای  با  بتواند  باید  بنابراین  است؛  بوده 
با  هرچند  کند؛  حمایت  تولید  از  تسهیات  و 
نمی تواند  صنعت  درصدی  حدود ۳0  بهره های 
جان تازه ای بگیرد. وی، به عنوان نمونه به اعام 
سود ۷0 درصدی یکی از فولادسازان کشور اشاره 
یا  فولادی  کرد و گفت: در حالی که واحدهای 
پتروشیمی هیچ گاه زیان نمی دهند، اما صنعت 
خودرو و قطعه سازی که بین ۷0 تا 80 درصد مواد 
مقایسه  در  می کند،  تأمین  آنها  از  را  خود  اولیه 
اولیه مورد  مواد  موارد  با خارجی ها در بسیاری 
نیاز خود را تا 100 درصد گران تر تهیه می کند. این 
عضو انجمن همگن قطعه سازان بیان  داشت: 
محاسبه قیمت تمام شده در هیچ یک از صنایع 
یاد شده سخت نیست، اما می بینیم قیمت ها 
در عمل بالاست و معتقدیم باید قیمت گذاری 
دستوری برداشته شود. وی ادامه  داد: شاهدیم 
در مقایسه با رقبای خارجی از جمله ترکیه که 
در همسایگی ما است، هم قیمت تمام شده ما 
به طور متوسط ۳0 تا 40 درصد بالاتر است و هم 
رضایی  هستیم.  آنها  از  عقب تر  کیفیت  نظر  از 

معتقد است: اگر بی برنامگی های سه دهه اخیر 
داشتیم  ملی  پلتفرم  هم  حاضر  حال  در  نبود، 
سالیانه  به  ترکیه  همچون  می توانستیم  هم  و 
صنعت  این  در  صادرات  دلار  میلیارد   ۶0 تا   ۵0
پرُپتانسیل دست یابیم. وی گفت:  خودروسازی 
و قطعه سازی در جهان یک صنعت استراتژیک 
ــم در تاش  است که فعالان آن به طور دائـ
برای کاهش قیمت تمام شده، بهبود کیفیت 
تولیدات، برنامه ریزی، تحویل بموقع محصولات 

و ارائه خدمات پس از فروش مناسب هستند.
تأکید  همگن  قطعه سازان  انجمن  عضو  این 
بتوانیم  باید  هم  صنعت  این  فعالان  ما  ــرد:  ک
استانداردهای موجود را پاس کنیم، بهره وری و 
آموزش  ارتقای  در  ببریم،  بالا  را  مهارت هایمان 
منابع انسانی خود بکوشیم و بویژه مدیران مان را 
با دانش و فناوری روز جهان آشنا کنیم و این، جز 
با برنامه ریزی کوتاه، میان و بلندمدت امکانپذیر 

نیست.

الزام حذف قیمت گذاری دستوریرونق بازارهای صادراتی ایران
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قبل از برگزاری جلسه  	
استیضاح چه اقداماتی کردید؟

 صبح دوشنبه درست یک روز قبل 
از برگزاری جلسه استیضاح قرار شد 
جلسه ای در حضور رئیس جمهور برای 
هماهنگی قبل از جلسه استیضاح 
برگزار کنیم. وقتی به محل جلسه 
رفتم، دیدم بهمنی و ابراهیم عزیزی 
هم آنجا هستند. دقایقی بعد آقای 
میرتاج الدینی هم اضافه شد. قرار 
شد کارها بین من، آقای احمدی نژاد 
و دفاع کنندگان از وزیر تقسیم شود. 
من از آقای احمدی نژاد پرسیدم: 
اول باید بدانیم دنبال چه نتیجه ای 
هستیم؟ ایشان گفت: تصمیم ما این 
است تا تلاش کنیم شما وزیر باقی 
بمانید. بعد از تقسیم کار، قرار شد 
توضیح مسائل فنی بر عهده خودم 
باشد و اگر قرار است کسی صراحتاً 
از من دفاع کند، یک نماینده مجلس 
این کار را بکند. آقای رئیس جمهور 
هم حتی المقدور مستقیم درباره 
استیضاح صحبت نکنند و بیشتر روی 

مسئولیت و وضعیت کشور توضیح 
بدهند. این جلسه که تمام شد من 
ساعت 11 صبح با آقای لاریجانی جلسه 
داشتم. در اتاق جلسه من و ایشان 
تنها بودیم. از من پرسید: »چه خبر«؟ 
گفتم: پنجاه پنجاه است اگر شما 
کمک کنید می مانم. اگر استیضاح 
شوم یعنی شما کمکم نکردید. تا این 
جمله را گفتم لاریجانی با صراحت 
گفت: حالا، مگر چه اشکالی دارد 
احمدی نژاد شما را جابه جاکند تا 
این مسأله حل شود. من گفتم: 
»آقای لاریجانی، من کشتی گیرم. 
روز فینال اگر روی تشک نروی حتماً 
دوم می شوی، ولی اگر روی تشک 
بروی، حداقل دوم می شوی. فردا 
من روی تشک خواهم آمد. من از 
شما می خواهم اگر به من کمک 
نمی کنید حداقل آن طرفی هم بازی 
نکنید.« لاریجانی گفت: چطور؟ مگه 
چیزی شنیده ای؟ اتفاقی افتاده؟ 
گفتم: »یکی از اعضای هیأت رئیسه 
که تا دیروز قرار بود از من دفاع 

کند، امروز به من پیغام داده که من 
نمی توانم از تو دفاع کنم! به نظر 
می رسد این جمع بندی شما و هیأت 
رئیسه است.« البته لاریجانی در این 
باره پاسخ شفافی به من نداد. نکته 
بعدی که به لاریجانی گفتم این بود 
که من قرار نیست آبروی کسی را 
ببرم یا به کسی تهمت بزنم، اما این 
را بدانید که اگر این اتفاق ها علیه من 
بیفتد و عده ای حرمت شکنی کنند، 
اگر من هم سکوت کنم، رئیس من 
سکوت نخواهد کرد. لاریجانی وقتی 
این حرف را شنید با قاطعیت گفت: 
»شما مطمئن باشید به استیضاح 
کنندگان گفته ام حق ندارند کاغذ و 

برگه ای پخش کنند.«
البته نهایتاً دیدید اگرچه کاغذ و 
شب نامه ای پخش نشد، اما نوار 
صدای ضبط شده من به  وسیله 
احمد توکلی در جلسه عصر پخش 

. شد
یکی از نکات جالب، جلسه دیگری 
بود که با حضور آقای باهنر برگزار 

شد. از او پرسیدم شما در استیضاح 
من، چه موضعی خواهید داشت؟ 
باهنر گفت: »من تشکیلاتی هستم. 
تشکیلات ما هر تصمیمی بگیرد، من 
همان کار را خواهم کرد«. به او گفتم: 
شما در تشکیلات اثرگذار هستید از 
شما می خواهم در تشکیلات تان به 
نفع من اثرگذار باشید. ایشان هم 
خیلی کوتاه گفت: »سعی می کنم این 
طور باشد« من شخصاً فکر می کنم 

باهنر به نفع من عمل کرد.
همان شب حول و حوش ساعت 11 
شب داشتم به سمت منزل می رفتم 
که آقای احمدی نژاد تماس گرفت 
و پرسید: »کجایی؟« بیا دفتر کارت 
دارم. همین طور که داشتم به سمت 
دفتر رئیس جمهور حرکت می کردم، 
شجاعی کیاسری نماینده وقت ساری 
با من تماس گرفت. بعد از سلام 
و احوالپرسی گفت: »نظر رئیس 
مجلس این است که باید استعفا 
بدهی.« من در جواب کیاسری گفتم: 
صبح به رئیس  گفتم، الان هم به 
شما می گویم، من کشتی گیرم، روز 
فینال اگر روی تشک نروی حتماً 
دوم می شوی، ولی اگر روی تشک 
بروی حداقل دوم می شوی. فردا 
من روی تشک می آیم. وقتی به 
دفتر رئیس جمهور رسیدم، آقای 
احمدی نژاد دلداری ام داد و گفت: 
»امروز از لاریجانی خواستم و باز هم 

خواهم خواست که فردا شخصاً از 
تو دفاع کند. نگران نباش، فردا من 
هم در جلسه خواهم بود و ان شاء الله 
دفاع خواهیم کرد.« احمدی نژاد به 
من گفت: »استیضاحت رأی بیاورد 
معاون رئیس جمهور یا رئیس کل 
بانک مرکزی خواهی شد، ولی مطمئناً 

این اتفاق نخواهد افتاد.«
 

به نظرتان چرا نهایتاً لاریجانی  	
از شما دفاع کرد؟

 شاید درخواست آقای احمدی نژاد از 
وی تأثیر زیادی در این موضوع داشت. 
در آن شرایط اینکه چه کسی از من 
دفاع کند، مهم بود. من با خودم فکر 
کردم اگر برخی از مسائل توسط من 
مطرح شود، باعث دلخوری نمایندگان 
خواهد شد. لذا باید شخص دیگری 
این مسئولیت را برعهده بگیرد. افراد 
مختلفی به ذهنم خطور کرد. به 
نظرم رسید اگر این کار را آقای دلخوش 
نماینده صومعه سرا انجام دهد به 
چند دلیل بهتر است. یکی اینکه 
وی عضو قدیمی کمیسیون اقتصادی 
مجلس بود، دوم اینکه او نماینده ناظر 
مجلس در شورای پول و اعتبار بود، 
سوم اینکه لحن صحبت دلخوش، 
لحن خوبی در مجلس بود، بویژه 
اینکه من حدس می زدم و در روز 
استیضاح نیز به  عینه دیدیم که نوع 
خیلی  استیضاح کنندگان  صحبت 

تاریخ شفاهی

ساعت 11 صبح با آقای لاریجانی جلسه 
داشتم. در اتاق جلسه من و ایشان تنها 

بودیم. از من پرسید: »چه خبر«؟ گفتم: 
پنجاه پنجاه است اگر شما کمک کنید 
می مانم. اگر استیضاح شوم یعنی شما 

کمکم نکردید. تا این جمله را گفتم 
لاریجانی با صراحت گفت: حالا مگر 
چه اشکالی دارد احمدی نژاد شما را 

جابه جاکند تا این مسأله حل شود. من 
گفتم: »آقای لاریجانی، من کشتی گیرم. 

روز فینال اگر روی تشک نروی حتماً 
دوم می شوی، ولی اگر روی تشک بروی، 

حداقل دوم می شوی. فردا من روی 
تشک خواهم آمد. من از شما می خواهم 

اگر به من کمک نمی کنید، حداقل آن 
طرفی هم بازی نکنید.« لاریجانی گفت: 

چطور؟ مگه چیزی شنیده ای؟ اتفاقی 
افتاده؟ گفتم: »یکی از اعضای هیأت 

رئیسه که تا دیروز قرار بود از من دفاع 
کند، امروز به من پیغام داده که من 

نمی توانم از تو دفاع کنم! به نظر می رسد 
این جمع بندی شما و هیأت رئیسه 

است.«

مأموریت ستاد تدابیر ویژه 
اقتصادی در سال 91

پس از تحریم بانک مرکزی و وزارت نفت در سال 91، ستاد تدابیر ویژه که در جایگاه شورای امنیت ملی است، 
تصویب کرد اختیاراتی به کارگروهی در ستاد برای تصمیم گیری درباره واردات کالاهای اساسی داده شود

طی شماره های قبلی »ایران اقتصادی«، بخش هایی از گفت و گوی سیدشمس الدین 
حسینی، وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت های نهم و دهم پیرامون مسائل آن 
سال ها منتشر شد. حسینی مباحثی را درباره نحوه وزیر شدن خود و همچنین 
مطرح شدن طرح هدفمند کردن یارانه ها مطرح کرد. در ادامه توضیحاتی درباره 
پرونده فساد بانکی داد و ناگفته هایی را از فرار خاوری به خارج کشور ارائه کرد. در شماره امروز نیز وی توضیحاتی 

درباره جلسه استیضاح خود در پاییز سال 91 داده است.

گزارش

 

مجلس می خواست 
از وزارت اقتصاد 

استعفا بدهم

کتاب

حول و حوش ساعت 11 شب داشتم به سمت 
منزل می رفتم که آقای احمدی نژاد تماس گرفت 
و پرسید: »کجایی؟« بیا دفتر کارت دارم. همین طور 
که داشتم به سمت دفتر رئیس جمهور حرکت 
می کردم، شجاعی کیاسری نماینده وقت ساری 
با من تماس گرفت. بعد از سلام و احوالپرسی 
گفت: »نظر رئیس مجلس این است که باید 
استعفا بدهی.« من در جواب کیاسری گفتم: 
صبح به رئیس  گفتم، الان هم به شما می گویم، 
من کشتی گیرم، روز فینال اگر روی تشک نروی 
حتماً دوم می شوی، ولی اگر روی تشک بروی 
تشک  روی  من  فردا  می شوی.  دوم  حداقل 
می آیم. وقتی به دفتر رئیس جمهور رسیدم، 
آقای احمدی نژاد دلداری ام داد و گفت: »امروز 
از لاریجانی خواستم و باز هم خواهم خواست 
که فردا شخصاً از تو دفاع کند. نگران نباش، 
فردا من هم در جلسه خواهم بود و ان شاء الله 
دفاع خواهیم کرد.« احمدی نژاد به من گفت: 
»استیضاحت رأی بیاورد معاون رئیس جمهور یا 
رئیس کل بانک مرکزی خواهی شد، ولی مطمئناً 

این اتفاق نخواهد افتاد.

سه شنبه  10 مرداد  1402  شماره 44



13

یا با هم تلفنی صحبت کرده ایم؟ 
یا از بابک زنجانی بپرسید آیا تا به 
حال در جلسه ای با من یک دقیقه 
صحبت کرده است؟ آیا یک بار با 
هم تلفنی صحبت کرده ایم یا از 
نزدیک یکدیگر را دیده و پیغامی بین 
ما رد و بدل شده است؟ آیا هیچ 
مراوده ای داشته ایم؟ اگر شناخت 
من از بابک زنجانی از شناخت مجری 
برنامه »پایش« نسبت به وی کمتر 
نباشد، بیشتر نیست. مگر بعدها 
در اظهارات مقامات مختلف مطرح 
نشد که زنجانی مالک هواپیمایی 
قشم است. مگر برنامه تبلیغاتی این 
هواپیمایی مدام از رسانه ملی پخش 
نمی شد؟ آیا صرفاً با وجود چنین 
مسأله ای می توان ادعا کرد کارمندان 
یا مسئولان صداوسیما، زنجانی را 
می شناختند؟! من در پی نفی یا تأیید 
روابط زنجانی با کسی نیستم، بلکه 
در خصوص خودم صحبت می کنم. 
منِ »حسینی« هیچ مکاتبه، مکالمه، 
مراوده و ملاقات و آشنایی با بابک 
زنجانی نداشتم. حالا جالب است 
با تغییر دولت، یک نماینده مجلس 
مصاحبه کرده و مدعی شده بود: 
وزیر اقتصاد، وزیر نفت، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رئیس کل بانک 
مرکزی در دولت دهم، بابک زنجانی 
را تأیید کرده اند و این پرسش مطرح 
شده بود که چرا باید این افراد، 
فردی دارای پرونده و مفاسد اقتصادی 
را تأیید کنند! من بعد از شنیدن 
این مصاحبه خیلی تعجب کردم و 
این طرف و آن طرف بررسی کردم تا 
ببینم داستان از چه قرار است؟ حتی 
شنیدم برنامه ای در یکی از شبکه های 
تلویزیونی ضد انقلاب پخش شد که 
حدود یک ساعت در خصوص بابک 
زنجانی صحبت کرده و در آخر گفته 
بود: »این هم از وزیر کشتی گیر ما که 
مدعی است زنجانی را نمی شناسد.«
ببینید، دو نوع شناخت وجود دارد. 
یکی زمانی است که از شما می پرسند 
آیا »اوباما« را می شناسید؟ خب شما 
می گویید: »بله« ولی این شناخت 
چه نوع شناختی است؟ من هم، 
اسم آقای راغفر را به عنوان یک 
اقتصاددان شنیده ام. اما از ایشان 
شناخت دیگری ندارم حتی نمی دانم 
کدام مقطع را در رشته اقتصاد تدریس 

می کنند.
 

داستان تأیید بابک زنجانی  	
توسط سه وزیر و رئیس کل بانک 

مرکزی دولت دهم، چیست؟
 تقریباً اواسط سال 93، یک روز 
آقای غضنفری وزیر صنعت، معدن و 
تجارت، با من تماس گرفت و گفت؛ 
آقای حسینی، نماینده دادستانی که 
روی پرونده بابک زنجانی کار می کند 
با من تماس گرفت و از من دعوت 
کرد تا به دفترش بروم. در دفتر کارش 
به من گفت: »ما در حال تکمیل 
پرونده زنجانی هستیم. در مستندات 
و مدارکی که بررسی کردیم مصوبه ای 
دیدیم که به امضای شما، رستم 
قاسمی وزیر سابق نفت، حسینی وزیر 
سابق اقتصاد و آقای بهمنی، رئیس کل 
سابق بانک مرکزی رسیده است. شما 
چنین مصوبه ای را تأیید می کنید یا 
نه؟ و اگر تأیید می کنید موضوع این 

مصوبه چیست؟«
آقای غضنفری گفت: »وقتی متن را 

دیدم، چیزی به یادم نیامد. اما به 
نماینده دادستانی گفتم اگر اصل 
نامه وجود دارد ما امضا کرده ایم، 
ولی چون درخواست و طرف این 
درخواست وزارت نفت و بانک مرکزی 
هستند علی القاعده باید از آنها سؤال 
کنید.« گویا گفته بود: ما از دیگران نیز 
به عنوان مطلع این سؤال را خواهیم 
پرسید. اما به دکترحسینی وزیر سابق 
اقتصاد دسترسی نداریم، می خواهیم 
از او نیز به عنوان مطلع دعوت کنیم. 
بعد از شنیدن این ماجرا با وی تماس 
گرفتم و سؤالاتی را که داشت توضیح 
دادم. ماجرا از این قرار بود که بعد از 
شدت گرفتن تحریم ها، یعنی اوایل 
پاییز سال 91، دیگر فروش نفت و 
دریافتی های ارزی ما به حداقل رسیده 
بود. نقل و انتقال پول خیلی سخت 
شده بود، هم بانک مرکزی و هم 
نفت تحریم شده بودند. ستاد تدابیر 
ویژه که در جایگاه شورای امنیت 
ملی است تصویب کرد اختیاراتی به 
کارگروهی در ستاد تدابیر ویژه داده 
شود. دبیرخانه این کارگروه در بانک 
مرکزی بود و وزرای اقتصاد، جهاد 
کشاورزی، کشور، صنعت، معدن و 
تجارت، نفت و معاون برنامه ریزی 
بانک  کل  رئیس  و  رئیس جمهور 
مرکزی هم عضو آن بودند. در اوایل 
شکل گیری این کارگروه، تقریباً یک 
روز در میان و بعدها دو روز در هفته 
جلسه داشتیم و مسائل را از صبح 
تا ظهر در آنجا بررسی می کردیم و 
تصمیم گیری می شد. منتها مطابق 
مجوز صادره، این تصمیمات بعد 
از تأیید رئیس جمهور، اعتبار پیدا 
به  ربطی  این جلسات  می کرد. 
اشخاص نداشت و مسائل اصلی را 
بررسی می کرد. برای مثال تصمیم 
گرفته می شد حالا که بانک مرکزی 
تحریم است برای واردات کالاهای 
اساسی از منابع ارزی شرکت نفت 
در خارج استفاده شود. همان طور 
که می دانید به طور معمول چنین 
اجازه ای در قانون وجود ندارد اما 
شورای امنیت چنین اختیاری داشت؛ 
چیزی که در فضای رسانه ای مطرح 
شد این بود که برخی در این کارگروه 
بابک زنجانی را تأیید کرده اند که 
البته این حرف کذب محض است. 
آنچه به آن استناد می شود یک صفحه 
کاغذ دستی مثل پیش نویس است 
که اتفاقاً من از نماینده دادستانی 
خواستم تا صحت و اصالت آن بررسی 
شود. نه من و نه آقای غضنفری 
چیزی درباره آن به یاد نداشتیم، 
چون دبیرخانه این جلسات در بانک 
مرکزی بود؛ خواستم حداقل سوابق 
را از بانک مرکزی بگیرد چرا که آنچه 
من دیدم کپی بود و اصل آن باید در 
دبیرخانه بانک مرکزی موجود باشد. 
اما چند نکته در متن وجود دارد؛ 
اولین نکته این است که در این متن 
آمده است: »بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران بنا به درخواست 
شرکت نیکو، ارز مورد نیاز در هالک 
بانک ترکیه را مستقیماً به حساب 
بانک Fiib واریز نماید. تأکید می گردد 
بانک های داخلی کارگزار توان اجرای 
این امر را ندارند« البته در ادامه آمده 
است از محل ارزهای وزارت نفت. 
همان طور که می بینید این متن 
هیچ ارتباطی به فروش نفت توسط 

فرد خاصی ندارد.

هیأت رئیسه به سراغ من و آقای 
احمدی نژاد می آید تا برای خواندن 
این نامه توسط من پادرمیانی شود. 
رئیس جمهور با کمال تعجب به من 
می گفت، جلسه استیضاح تو چه 
ارتباطی به این موضوع دارد! چرا شما 

باید این نامه را بخوانی؟ و...
 

شما متن نامه را خواندید؟ 	
 آقای جهرمی در این نامه نوشته بود 
چرا استیضاح کنندگان نام وی را در 
صحن مجلس گفته اند. درنهایت 
یکی از اعضای هیأت رئیسه مجلس 
پای آن نامه کتبی از من خواست که 
من این نامه را بخوانم که من هم 
به دلیل عدم مسئولیت و عدم ارتباط 
با دفاعیه خودم آن را نپذیرفتم و نامه 

را قرائت نکردم.

 به نظرتان چرا در نهایت  	
استیضاح شما رأی نیاورد؟

 باور من این بود که این استیضاح، 
به خاطر  استیضاحی نیست که 
عملکرد من باشد. بلکه به دنبال 
این است تا ثابت کند تخلف بزرگی 
صورت گرفته و این تخلف ریشه در 
دولت داشته و دارد و حالا با استیضاح 
وزیر اقتصاد در تاریخ خواهند نوشت 
وزیر اقتصاد دولت دهم برای یک 
تخلف بزرگ بانکی استیضاح شد. 
اما اگر امروز از من بپرسید: دوست 
برگزار  استیضاح  جلسه  داشتی 
نمی شد؟ بدانید می گویم: نه، یکی 
از شیرین ترین و تلخ ترین لحظات 

زندگی من روز استیضاحم بود.
که  روزی  همان   ،1390 آبان ماه   
استیضاحم اعلام وصول شد در کرج 
سخنرانی داشتم. وقتی به وزارتخانه 
برگشتم جلسه ای با شورای معاونان 
برگزار کردم و گفتم: »کرامت من و 
شما مهم تر از وزارت من است. هیچ 
کس حق ندارد از مرز کرامت بگذرد. 
هیچ کدامتان حق ندارید برای ماندن 
من در وزارت اقتصاد با شخص یا 
گروهی لابی کنید.« چند روز بعد 
از وصول استیضاحم، روز جمعه در 
خانه نشسته بودم که مدیر کل روابط 
عمومی وزارتخانه با من تماس گرفت. 

عتاب آلود بود. برای همین حدس 
می زدم که در پاسخ به نحوه عملیاتی 
که صورت گرفته، آقای دلخوش 
دفاع را انجام دهد. آنچه مسلم بود، 
دلخوش با لحن صحبتی که کرد و 
شعری که خواند فضای مجلس را 
تغییر داد و در واقع بعد از صحبت های 
او، من احساس کردم فضایی که از 

اول جلسه حاکم بود، تلطیف شد.
برداشت من این بود که اساساً 
نمایندگان مجلس با من و ادامه وزارت 
من مشکلی نداشتند و مرا در این 
ماجرا مقصر نمی دانستند اما به آنها 
القا شده بود که اگر این استیضاح 
رأی نیاورد برای مجلس سنگین تمام 
می شود. بویژه اینکه چند ماه بیشتر 
به انتخابات مجلس نمانده بود، 
خوب برخی چه  بسا فکر می کردند از 
تربیون استیضاح برای انتخابات آتی 

خود استفاده کنند.
ضمن اینکه به نظرم صحبت های 
من، آقایان لاریجانی و احمدی نژاد 
هم تأثیرات خودش را داشت. اتفاق 
استیضاح  جلسه  در  که  دیگری 
خ داد این بود که برخی از  من ر
استیضاح کنندگان در جلسه صبح 
در خلال صحبت هایشان به آقای 
جهرمی اشاره کرده و از انتصاب و 
نقش وی در این پرونده انتقاد کرده 
بودند. وقتی جلسه بعدازظهر شروع 
شد، دیدم یکی از اعضای هیأت رئیسه 
مجلس در حال صحبت کردن با 
احمدی نژاد است که باعث نوعی 
تعجب و ناراحتی در چهره دکتر 

احمدی نژاد شد.
وی پس از پایان صحبت هایش با 
رئیس جمهور به سمت من آمد و 
بدون هیچ توضیحی برگه ای به دست 
من داد. برگه را که خواندم، دیدم 
نامه جهرمی به لاریجانی است. در 
نامه جهرمی آمده بود: از آنجا که 
نام وی در جلسه استیضاح توسط 
نمایندگان مجلس برده شده است 
باید پاسخ او نیز از صحن مجلس 

قرائت شود.
صلاح  به  لاریجانی  آقای  ظاهراً 
نمی بیند تا هیأت رئیسه جلسه، 
این نامه را بخواند. لذا این عضو 

چگونه ظهور کرد!

 شما دلایل اهدای لوح تقدیر  	
به وی را می دانید؟

 واقعاً نمی دانم. اتفاقاً خوب است 
بررسی کنید که این مراسم  درباره چه 

موضوعی بوده است.

 زنجانی از احمدی نژاد لوح  	
تقدیر نگرفته بود؟

 نه، اتفاقاً این فرد همان کسی 
با وی در  است که فیلم مرتبط 
مجلس در جلسه استیضاح دکتر 
شیخ الاسلامی وزیر کار دولت وقت، 
توسط احمدی نژاد افشا شد و به  
اصطلاح از آن روز به بعد رسانه ای و 
معروف شد. حتی در آن جلسه نام 
وی صراحتاً اعلام نشد و به عنوان »ب 

ز« از او یاد شد.
 ولی در محاوره هایی که بعد از آن 
پخش می شود نام وی صراحتاً مطرح 
و بعد از این ماجرا، نام بابک زنجانی 
بر سر زبان ها می افتد. به طوری  که 
نام او پس از تغییر دولت از لیست 
تحریم ها خارج شده است. سؤال 
من این است که آیا کسی قبل از 
این ماجراها اطلاع داشت که نام 
»بابک زنجانی« در لیست تحریم ها 
بوده؟ خود این مسأله نشان دهنده 
عدم شفافیت است. در خصوص 
تحریم باید بدانیم وقتی بانک های 
ایرانی تحریم می شوند این بانک ها 
برای نقل و انتقال پول باید از طریق 
واسطه ها اقدام کنند. تحریم ها 
ایجاب می کند سیستم اقتصادی و 
تجاری، کارهایش را با واسطه انجام 
دهد. به طور مثال کشتی ها برای 
دور زدن موانع حقوقی و دیده بانی 
دشمن با پرچم کشورهای دیگر 
حرکت می کنند. بنابراین تحریم ها 
پوشش ها  قع  موا ز  ا بسیاری  در 
کشتی  می کند.  اجتناب ناپذیر  را 
تحریمی مجبور می شود با پرچم 
کشور دیگری حرکت کند، حتی 
ممکن است نام کشتی و مالکیت 
کشتی را تغییر دهید. این اتفاق در 
مورد سیستم های فروش نفت و 

سیستم بانکی نیز رخ داد.
 یعنی شما معتقدید اگر تحریم ها نبود 
پدیده ای مانند بابک زنجانی شکل 
نمی گرفت؟ اما گفته های شخص 
زنجانی نشان می دهد وی از زمان 
مرحوم نوربخش فعال بوده است.
 زنجانی در مصاحبه ای گفته است: »در 
دهه 1370 من روزانه 16 میلیون دلار 
ارز از بانک مرکزی می گرفتم و بعد 
اینها را در بازار آزاد می فروختم و در 
هر دلار »یک تومان« پورسانت عایدم 
می شد. »با اولین درآمدم دفتری به 
قیمت 17 میلیون تومان در میرداماد 
خریدم.« یعنی آن زمان بازار ارز در 
سیستم رسمی به تعادل نمی رسید، 
بنابراین در کنار آن، بانک مرکزی 
مداخله ای غیررسمی در بازار ارز انجام 
می داده است. طبق این مصاحبه 
ارز توسط واسطه ها نیز به فروش 
می رسید. خود این واسطه گری ها، 
عدم شفافیت ایجاد می کند. در 
حالی که آن زمان، تحریم نیز وجود 
نداشته، بلکه این مسائل ناشی از 
نوع سیاستگذاری در سیستم ارزی 
بوده است که منجر به شکل گیری و 
رشد پدیده هایی اینگونه شده است.

شما یا تیم اقتصادی دولت،  	
بابک زنجانی را می شناختید؟

 اتفاقاً برای من خیلی جالب بود. 
وقتی پس از تغییر دولت در یک 
برنامه تلویزیونی مانند پایش شرکت 
کردم، ذکر برخی از اسامی برای من 
قابل توجیه بود، اما وقتی نام بابک 
زنجانی و یک اقتصاددان را از من 
پرسیدند، من هیچ ذهنیت و شناختی 
نسبت به آنها نداشتم و صادقانه 
گفتم: »این دو را نمی شناسم« الان 
هم، همین حرف را تکرار می کنم.

 
یعنی شما دکتر حسین راغفر و  	

بابک زنجانی را نمی شناسید؟
 شما از آقای راغفر بپرسید آیا تا به 
حال با وی یک فنجان چای خورده ام؟ 

گویا با نماینده ای صحبت کرده بود تا 
در مجلس از من حمایت کند. من 
فراموش کردم دخترهایم در جریان 
استیضاح من نیستند. از کوره در 
رفتم و با صدای بلند گفتم: »چرا  
شأن و کرامت وزارت اقتصاد را رعایت 
نکردی؟ مگر نگفته بودم نیازی به 
این کارها نیست.« هنوز تلفن را قطع 
نکرده بودم که دختر بزرگم فاطمه 
زهرا که آن سال پنجم دبستان بود، 
زد زیر گریه، گویی او از اخبار متوجه 
این مسأله شده بود، اما چون فضای 
خانه با مدیریت همسرم آرام بود 
بروز نمی داد. این تماس باعث شد 
با صدای بلند گریه و به نوعی خودش 
را خالی کند. در میان گریه هایش 
می گفت: »بابا می خوان استیضاحت 
کنن، می خوان آبروتو ببرن، می خوان 

توام مثل کردان شی.«

 با همین ادبیات و  	
اصطلاحات؟

و  ادبیات  همین  با  کاملاً  بله،   
اصطلاحات. بخصوص که تجربه 
استیضاح کردان، یادآور خاطره عاطفی 
بسیار تلخی برای تمام افرادی بود که 
خانواده او را می شناختند. بالاخره 
با هزار زحمت بچه را آرام کردیم اما 
قانع نشد. تا اینکه روز سه شنبه جلسه 
استیضاح برگزار شد و استیضاح من 
رأی نیاورد. شب که به خانه رفتم، 
آن شب تازه فهمیدم، روز قبل از 
استیضاح، وقتی صبح از خانه خارج 
شدم همسرم بعد از رفتن من از خانه، 
به حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
رفته و بعد از نماز مغرب و عشا به خانه 
برگشته بود. شام روز استیضاح وقتی 
می خواستم بخوابم، همسرم گفت: 
»بعد از اینکه فاطمه جریان استیضاح 
تو را فهمید، به من گفت: »مامان، من 
مقصرم که بابا داره این بلاها سرش 
می آید.« همسرم از فاطمه پرسیده 
بود چرا تو مقصری مامان؟ فاطمه 
هم که بغض، راه گلویش را بسته، 
بود گفت: »یادته، دو سال پیش رفته 
بودیم مکه، چون مامان بزرگ )مادر 
همسرم( به من گفت: »فاطمه تو 
اولین باره که  داری میری مکه، تا 
چشمت به خونه خدا افتاد، دعا کن، 
هر چی از خدا بخواهی بهت می دهد. 
من از خدا خواستم بابا دوباره وزیر 
بشه، اگر من از خدا نمی خواستم، 
بابام وزیر نمی شد و این بلاها هم 

سرش نمی اومد.«
 خدا شاهد است که آن شب پس 
از شنیدن این حرف ها، با اینکه 
استیضاحم رأی نیاورده بود با کوهی از 
غصه خوابیدم. صبح وقتی از خواب 
بیدار شدم اول از همه سراغ فاطمه 
زهرا را گرفتم. همسرم گفت: رفت 
مدرسه. گفتم: »صبحانه خورد؟« 
همسرم جواب داد: نه. می گفت: 
»سه روز نذر کرده بودم اگر بابام 
استیضاح نشه روزه بگیرم. امروز روزه 

بود و صبحانه نخورد.«
 ظهر جمعه پس از استیضاح به فاصله 
نزدیک هم من و فاطمه زهرا نماز 
می خواندیم. بین نماز ظهر و عصر، 
فاطمه زهرا دخترم به من گفت: 
بابا الان که فکر می کنم می بینم 
به خدا نزدیک تر شده ام، من هم 
گفتم راست میگی بابا! من هم حس 
می کنم ایمانم قوی تر شده. من 
انصافاً دست خدا را در این استیضاح 

دیدم، باور کردم:
 دلا بسوز که سوز تو کارها بکند/ دعای 

تو دفع صد بلا بکند

 اجازه دهید به بحث تئوریک  	
درباره دلایل فساد و ویژه خواری 
بپردازیم. جنابعالی دلیل اصلی 

وجود فساد را چه می دانید؟
 وقتی سیستم های اطلاعات اقتصادی 
کشور ضعیف باشد طبیعی است 
عدم شفافیت ایجاد می شود. وقتی 
شفافیت وجود نداشته باشد احتمال 
وجود فساد نیز بیشتر می شود. حال 
اینکه کدام فعل فساد محسوب 
می شود و کدام نمی شود جای بحث 
داشته و قابل رسیدگی است. شما 
می بینید همین آقای بابک زنجانی 

نگرانی خانواده وزیر اقتصاد در ماجرای استیضاح
تجربه استیضاح کردان، یادآور خاطره عاطفی بسیار تلخی برای تمام افرادی 

بود که خانواده او را می شناختند. بالاخره با هزار زحمت بچه را آرام کردیم اما 
قانع نشد. تا اینکه روز سه شنبه جلسه استیضاح برگزار شد و استیضاح من 

رأی نیاورد. شب که به خانه رفتم، آن شب تازه فهمیدم، روز قبل از استیضاح، 
ج شدم همسرم بعد از رفتن من از خانه، به حرم  وقتی صبح از خانه خار

حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( رفته و بعد از نماز مغرب و عشا به خانه 
برگشته بود. شام روز استیضاح وقتی می خواستم بخوابم، همسرم گفت: 

»بعد از اینکه فاطمه جریان استیضاح تو را فهمید، به من گفت: »مامان، من 
مقصرم که بابا داره این بلاها سرش می آید.« همسرم از فاطمه پرسیده بود 
چرا تو مقصری مامان؟ فاطمه هم که بغض، راه گلویش را بسته، بود گفت: 

»یادته، دو سال پیش رفته بودیم مکه، چون مامان بزرگ )مادر همسرم( به 
من گفت: »فاطمه تو اولین باره که  داری میری مکه، تا چشمت به خونه خدا 

افتاد، دعا کن، هر چی از خدا بخواهی بهت می دهد. من از خدا خواستم بابا 
دوباره وزیر بشه، اگر من از خدا نمی خواستم، بابام وزیر نمی شد و این بلاها 

هم سرش نمی اومد.«

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

اتفاق دیگری که در 
جلسه استیضاح من رخ 

داد، این بود که برخی 
از استیضاح کنندگان 

در جلسه صبح در 
خلال صحبت هایشان 

به آقای جهرمی اشاره 
کرده و از انتصاب و 

نقش وی در این پرونده 
انتقاد کرده بودند. 

وقتی جلسه بعدازظهر 
شروع شد، دیدم یکی 
از اعضای هیأت رئیسه 

مجلس در حال صحبت 
کردن با احمدی نژاد 
است که باعث نوعی 

تعجب و ناراحتی در 
چهره دکتر احمدی نژاد 

شد. وی پس از پایان 
صحبت هایش با 

رئیس جمهور به سمت 
من آمد و بدون هیچ 

توضیحی برگه ای به 
دست من داد. برگه را 

که خواندم، دیدم نامه 
جهرمی به لاریجانی 

است. در نامه جهرمی 
آمده بود: از آنجا که نام 
وی در جلسه استیضاح 

توسط نمایندگان 
مجلس برده شده است 

باید پاسخ او نیز از صحن 
مجلس قرائت شود
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واردات ۵۰۹ هزار تن 
برنج در ۴ ماهه امسال

واردات برنج در ۴ ماهه نخست 
سال جاری با ۳۱ درصد کاهش 
در وزن نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به ۵۰۹ هزار و ۳۴۸ تن 
رسید. بر اساس اعام گمرک 
ایران، ارزش واردات برنج در ۴ ماهه 
سال جاری حدود ۶۰۱ میلیون دلار 
بوده که در مقایسه با سال قبل 
۴۹ درصد کاهش نشان می دهد.
این گزارش با اشاره به اینکه 
موافقت با ورود و میزان ثبت 
سفارش برنج و شرایط واردات آن 
در اختیار وزارت جهاد کشاورزی 
است، در خصوص میزان واردات 
برنج در سال ۱۴۰۱ می افزاید: در ۱۲ 
ماهه سال گذشته در مجموع یک 
میلیون و ۷۷۹ هزار تن برنج به 
ارزش ۲ میلیارد و ۱۳۷ میلیون دلار 
وارد کشور شد که از حیث وزن ۱۰۹ 
درصد و از لحاظ ارزش ۱۹۲ درصد 
افزایش داشت. این گزارش آمار 
واردات برنج در جریان تشریفات 
ترخیص تا ۴ مرداد را ۶۳ هزار تن 
بیان کرد و می افزاید: با  وجود 
اینکه تشریفات این میزان برنج در 
گمرکات در حال انجام است ولی 
تا پایان آبان ماه اجازه خروج از 
گمرک را نخواهد داشت مگر اینکه 
همانند سال قبل مصوبه یا اباغیه 

جدید به گمرک ارسال شود.

سهم ۲۵ درصدی 
عشایر در تولید گوشت

مدیرکل دفتر بهسازی امور تولید 
سازمان امور عشایر کشور گفت: 
عشایر کشور حدود ۲۸.۵ میلیون 
رأس دام در اختیار دارند و حدود 
۲۰۰ هزارتن گوشت تولید می کنند.
داریوش نعمت اللهی در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه بر اساس 
آخرین آمار ثبتی مبنایی، عشایر 
کشور دارای جمعیتی حدود ۲۵۲ 
هزار خانوار )بالغ بر یک میلیون 
و ۱۱۵ هزار نفر( هستند، گفت: 
عشایر دارای ۷۹۰ هزار هکتار اراضی 
کشاورزی هستند و حدود یک 
میلیون و ۵۰۰ هزار متر مربع صنایع 
دستی داری و حدود ۸۰ هزار مورد 
صنایع دستی غیرداری و حدود 
۳۳۰ هزارتن شیر تولید می کنند. 
مدیرکل دفتر بهسازی امور تولید 
سازمان امور عشایر کشور اضافه 
کرد: عشایر همچنین تولید بالغ 
بر ۴ میلیون تن محصولات زراعی 
و دامی را بر عهده دارند که ارزش 
ریالی تولیدات آنها بالغ بر ۱۳۵ هزار 
میلیارد تومان است. نعمت اللهی 
همچنین تصریح کرد: دام عشایر 
مستقیماً وابسته به مرتع است 
و مستقیماً تحت تأثیر حوادث 
قهری و خشکسالی قرار می گیرد 
و ممکن است دچار نوسان شود. 
همچنین نوسان قیمت علوفه 
در تولیدات عشایر مؤثر است، 
اما با این حال راهبردهایی برای 
تأمین علوفه عشایر وجود دارد. 
وی با اشاره به اینکه طرح زنجیره 
تولید گوشت قرمز دام عشایر یکی 
از این راهبردهای سازمان امور 
عشایر است، گفت: اگر سازمان 
امور عشایر بتواند تمام حلقه های 
زنجیره تولید را به اجرا در بیاورد 
حذف  غیرضرور  واسطه های 
خواهند شد و قیمت دام عشایر به 
قیمت بازار نزدیک می شود و ارزش 
افزوده آن به جیب تولیدکننده و 

مصرف کننده می رود.

اخبار

 
محصولات  از  یکی  قرمز  گوشت 
پروتئینی در سبد خانوار ایرانی است 
که طبق آمارها نیاز سالانه کشور 
به این کالا حدود ۹۵۰ هزارتن است 
که ۸۵۰ هزارتن آن از محل تولید 
داخلی و ۱۰۰ هزارتن آن از محل واردات 
تأمین می شود. با وجود تاش های 
دولت برای تأمین این محصول 
در سبد مصرفی خانوار ایرانی اما 
هرازگاهی شاهد بهم ریختگی بازار 
این محصول در کشور هستیم. طبق 
بررسی داده های سال ۲۰۲۲ فائو نیز 
میزان مصرف گوشت قرمز ایران ۶ 
کیلوگرم است که ۱۷ درصد کمتر از 
متوسط جهانی را نشان می دهد البته 
با وجود اینکه سرانه مصرف گوشت 
غ سوق  قرمز به سمت گوشت مر
داده شده اما مصرف این محصول 
در سبد خانوار کاهش یافته است.

قیمت گوشت کاهش خواهد یافت
رئیس شورای تأمین دام کشور در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران اقتصادی« 
درباره وضعیت بازار دام زنده و گوشت 
قرمز گفت: با توجه به نرخ دام زنده، 
قیمت فعلی گوشت قرمز در بازار واقعی 
نیست و به نظر می رسد با تداوم تزریق 
گوشت از سوی دولت به بازار، قیمت 

این محصول کاهش می یابد.
منصور پوریان با بیان اینکه جمعیت 
دامی کشور تأمین است و کمبودی 
در این زمینه نداریم، اظهار داشت: 
شدن  متعادل  منظور  به  دولت 
بازار گوشت و جلوگیری از افزایش 
فزاینده قیمت گوشت، برای ایام 
تاسوعا و عاشورای حسینی اقدام به 
تزریق گوشت قرمز گرم و منجمد با 
قیمت های مناسب کرد که تاکنون 

نیز مؤثر واقع شده است.
وی افزود: با اتمام ایام تاسوعا و 
عاشورای حسینی بازار با کاهش 
تقاضا در دام زنده روبه رو شد که 
این  قیمت  افت  در  امر  همین 
محصول مؤثر بوده و به نظر می رسد 
طی روزهای آتی تأثیر این مهم در 

قیمت گوشت قرمز نیز نمایان شود 
به طوری که اکنون به طور میانگین 
قیمت دام زنده سبک بین ۱۵۰ تا 
۱۷۵هزار تومان است بنابراین نرخ 
هر کیلوگرم گوشت قرمز در بازار 
باید بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزارتومان باشد. 
این درحالی است که در برخی از 
مناطق این محصول همچنان با 
قیمت هایی بالای ۴۵۰ هزارتومان به 

فروش می رسد.
پوریان علت گرانی گوشت قرمز در 
بازار را شبکه توزیع این محصول 
دانست و اضافه کرد: آنچه در بازار 
دیده می شود دلال بازی چوب دارها و 
میدان داران است که قیمت ها را بالاتر 
از آنچه که باید عرضه می کنند و در 
حال حاضر با توجه به رکود بازار دام، 
خرید و فروش به صورت توافقی انجام 
می شود. وی ادامه داد: در صورت 
تداوم گوشت قرمز توزیعی از سوی 
دولت و تأمین بازار، وضعیت بازار دام 
زنده و گوشت قرمز روند کاهشی پیدا 
می کند که در نهایت موجب متعادل 

شدن بازار خواهد شد.
رئیس شورای تأمین دام کشور گفت: 

طبق گزارش های مرکز آمار ایران، 
 جمعیت دام سبک کشور حدود

 ۹ و دام سنگین  ۶۸ میلیون رأس 
میلیون رأس است بنابراین کاهش 
چندانی در جمعیت دامی کشور 
نداریم اما تقاضا برای خرید این 

محصول پایین است.
وی با تأکید بر اینکه تولیدکنندگان 
دام سبک و سنگین با کمبود جدی 
نقدینگی برای ادامه روند تولید 
روبه روهستند، افزود: البته اکنون 
 در بخش پرواربندی با کاهش 
۲ میلیون رأسی دام سبک روبه رو 
هستیم که این مهم به افزایش 
هزینه های تولید و نبود نقدینگی 
برمی گردد که به نظر می رسد با 
شروع فصل سرما در نیمه دوم 
سال و تأمین نقدینگی این موضوع 

تا حدودی مرتفع شود.
مسلم  آنچه  داشت:  اظهار  وی 
است، صنعت دامی کشور نیازمند 
سرمایه گذاری و تأمین نقدینگی است 
بنابراین باید از تولیدکنندگان حمایت 
شود که بخشی از این حمایت ها 
می تواند در ازای صادرات دام زنده 

باشد تا تولیدکنندگان بتوانند به 
تولید ادامه بدهند در غیر این صورت 
باید شاهد خروج برخی واحدهای 

دامپروری از چرخه تولید باشیم.
این مقام صنفی خاطرنشان کرد: 
طی روزهای آینده قرار است نزدیک 
به ۵۰۰ تن گوشت از انبار گوشت وارد 
شود و در سطح گسترده نیز قرار 
است پنج هزار تن گوشت منجمد، 
گوشت لاشه، گوشت گوساله و 
گوشت گاو به کشور وارد شود؛ این 
حجم واردات گوشت به طور قطع 
می تواند تأثیرات قیمت گسترده ای 

داشته باشد.
پوریان در پایان خاطرنشان کرد: 
واردات گوشت در روزهای قبل نیز 
انجام می شده است اما در شرایط 
فعلی، بازار از ثبات قیمت خارج 
شده و هرکدام از فروشندگان گوشت 
را  قیمت ها  خودخواسته  به طور 
تغییر می دهند. عاوه بر این باید 
این موضوع را در نظر گرفت که 
بازار تابع عواملی مانند تورم است 
و این تورم در بسیاری از کالاها بویژه 
در بازار مواد غذایی وارد شده است.

شبکه توزیع؛ عامل عدم کاهش قیمت گوشت قرمز در بازار
دولت به منظور متعادل شدن بازار گوشت و جلوگیری از افزایش فزاینده قیمت گوشت، برای ایام تاسوعا و عاشورای حسینی 

اقدام به تزریق گوشت قرمز گرم و منجمد با قیمت های مناسب کرد که تاکنون نیز مؤثر واقع شده است

آنچه در بازار دیده 
می شود دلال بازی 

چوب دارها و 
میدان داران است که 

قیمت ها را بالاتر از آنچه 
که باید عرضه می کنند 

و در حال حاضر با توجه 
به رکود بازار دام، خرید و 
فروش به صورت توافقی 

انجام می شود

کشاورزی1۴
سه شنبه    ۱۰  مرداد  ۱۴۰۲   شماره  ۴۴

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

 قیمت گوشت 
کاهش خواهد یافت

با توجه به نرخ دام زنده، قیمت فعلی 
گوشت قرمز در بازار واقعی نیست و به 

نظر می رسد با تداوم تزریق گوشت از 
سوی دولت به بازار، قیمت این محصول 

کاهش می یابد

عکس:  تسنیم

کشاورزیکشاورزی

معاون سازمان برنامه و بودجه گفت: 
بر اساس قانون، محل تأمین منابع 
مالی خرید تضمینی گندم از محل 
منابع هدفمندسازی یارانه ها تعیین 
شده که امسال، کاهش تحقق دارد 
و حدود ۶۵ درصد از منابع مورد 
نیاز، تاکنون تحقق یافته است. اما 
با تاش سازمان برنامه و بودجه، از 
ابتدای فصل خرید گندم تاکنون، 
۱۵ هزار میلیارد تومان بیشتر از سال 
گذشته برای خرید گندم پرداخت 
شده است. حمید امانی همدانی 
مطالبات  باقی مانده  پرداخت  از 
گندمکاران از سوی دولت در موعد 
مقرر خبر داد و گفت: دولت نسبت 
به تعهدات خود در قبال کشاورزان 
عزیز پایبند است و منابع مالی مورد 
نیاز برای خرید تضمینی، در موعد 
مقرر، تأمین و پرداخت خواهد شد.
وی سپس به بیان توضیحاتی درباره 
ساز کار تعیین نرخ خرید تضمینی 
گندم در شورای قیمت گذاری گندم 

پرداخت و گفت: بر اساس قانون، 
این شورا تشکیل شده از ۹ عضو است 
که سازمان برنامه و بودجه هم یکی 
از اعضای آن است و شش عضو شورا، 
از نمایندگان تشکل های تولیدکننده 

هستند. گندم 
افزود: در شورای  امانی همدانی 
قیمت گذاری گندم، مباحث کارشناسی 
مختلفی درباره ساز کار قیمت گذاری از 
سوی اعضا و تأمین منابع مالی مورد 
نیاز، طرح می شود که در نهایت، 
هرچه به تصویب اکثریت اعضا برسد، 
با تأیید وزیر جهاد کشاورزی اباغ 

می شود و لازم الاجراست.

معاون تولیدی، فنی و زیربنایی 
سازمان برنامه و بودجه کشور در 
ادامه گفت: براساس قانون مصوب 
سال ۱۳۹۹، چهار معیار هزینه های 
تولید و قیمت تمام شده، نرخ تورم، 
قیمت های جهانی و رابطه مبادله، 
برای تعیین نرخ خرید تضمینی 
گندم، در نظر گرفته شده است 
که در شورا، بحث های مختلفی 
درباره چگونگی اعمال این معیارها و 
رسیدن به نرخ خرید مناسب، طرح 
می شود و در نهایت با نظر اکثریت 
شورا، نرخ خرید تضمینی نهایی 

می شود. تعیین 

رئیس تحقیقات خاک و آب گفت: 
پیش بینی می شود نسخه نویسی 
کودی برای کشاورزان تا ۵ سال 

آینده در کشور به اجرا درآید.
فرهاد مشیری رئیس بخش تحقیقات 
گیاه  تغذیه  و  خاک  حاصلخیزی 
مؤسسه تحقیقات خاک و آب کشور 
گفت: اکنون در راستای بسترسازی 
برای استقرار نسخه نویسی کودی، این 
مؤسسه اقدام به برگزاری کارگاه های 
کودی  مهارت آموزی نسخه نویسی 
برای کارشناسان کرده و سال گذشته 
نخستین کارگاه برگزار شد و امسال 
هم برای اجرای سه کارگاه آموزشی 

دیگر برنامه ریزی کرده ایم.
یم  ر ا و مید ا  : د و فز ا ی  مشیر
را تربیت کنیم که  کارشناسانی 
برای  بتوانند توصیه های کودی 
استفاده بهینه از این نهاده توسط 

باشند. داشته  کشاورزان 
او ادامه داد: نسخه نویسی کودی 
کشاورزی  محصولات  کشت  در 

منجر به افزایش تولید، پایداری و 
حاصلخیزی خاک می شود.

مشیری با بیان اینکه نسخه کودی 
در کشور مستقر نشده است، گفت: 
پس از آماده سازی بستر و تربیت 
کارشناسان به قدر کفایت، اقدام 
به اجرایی کردن ارائه نسخه کودی 

به کشاورزان خواهیم کرد.
او گفت: اکنون کشاورزان برای 
دریافت کود مورد نیاز به مراکز 
خدمات کشاورزی در استان ها و 
شهرهای خود مراجعه می کنند 
کسب  ساس  برا کز  مرا ین  ا و 
یر  ز سطح  ن  همچو طاعاتی  ا

کشت و نوع محصول، بر مبنای 
دستورالعمل های مؤسسه خاک و 
آب کشور و تجربه های هر یک از 
مناطق توصیه های کودی را انجام 

. هند می د
رئیس بخش تحقیقات حاصلخیزی 
سسه  مؤ ه  گیا یه  تغذ و  ک  خا
تحقیقات خاک و آب کشور گفت: 
و  آینده  در  کودی  نسخه نویسی 
با مهیا شدن بسترها، ابتدا در 
استان هایی که بیشترین تولید 
محصولات کشاورزی را دارند مانند 
استان های خوزستان، آذربایجان 
شرقی و غربی اجرایی می شود.

پرداخت اعتبار بیشتر برای خرید تضمینی گندم نسخه نویسی کودی برای کشاورزان اجرا می شود
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ضریب دستمزد کارگران 
با حقوق ثابت 5 درصد 

افزایش یافت
بخشنامه سازمان تأمین اجتماعی 
موضوع افزایش ضرایب دستمزد 
ثابت صنوف موضوع ماده ۳۵ قانون 
تأمین اجتماعی ابلاغ شد که بر این 
اساس این ضریب از ابتدای امسال 
پنج درصد بر حقوق این گروه از 

کارگران اعمال می شود.
به گزارش ایرنا، بخشنامه سازمان 
تأمین اجتماعی موضوع افزایش 
ضرایب دستمزد ثابت صنوف 
موضوع ماده ۳۵ قانون تأمین 
اجتماعی که خردادماه امسال با 
امضای میرهاشم موسوی مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی ابلاغ شده 
است، در سامانه قوانین کشور در 
دسترس عموم مردم قرار گرفت.

این بخشنامه در راستای اجرای مفاد 
ماده ۳۵ قانون تأمین اجتماعی 
ی  یتمند رضا سطح  ی  رتقا ا و 
کارگاه های  در  شاغل  کارگران 
مشمول قانون تأمین اجتماعی و 
همچنین به استناد مصوبه یکصد 
و سی و هشتمین جلسه هیأت 
امنای سازمان تأمین اجتماعی 
و صندوق های تابعه صادر شده 
است. بر این اساس، ضریب 
دستمزد کارکنان شاغل در مشاغل 
صنفی دارای دستمزد مقطوع، از 
ابتدای سال 1402 و همزمان با 
اعمال افزایش مزد سال جاری 
کارکنان مشمول قانون کار، موضوع 
بخشنامه شماره 2۹۶1۳۷ مورخ 
و  کار  تعاون،  وزارت   2۹/12/1401
رفاه اجتماعی به میزان پنج )۵( 
درصد افزایش می یابد. همچنین 
مفاد مصوبه یادشده قابل تعمیم 
رانندگان  به ضرایب دستمزد 
حمل ونقل بار و مسافر بین شهری 
و همچنین کارگران ساختمانی 
موضوع بندهای ۹ و 10 بخشنامه 
شماره 2۸ /1402 /1000 مورخ ششم 

فروردین امسال نخواهد بود.
مرکز فناوری اطلاعات، آمار و 
محاسبات سازمان تأمین اجتماعی 
ع وقت با  مکلف شده است در اسر
همکاری ادارات کل وصول حق بیمه 
و نام نویسی و حساب های انفرادی 
نسبت به طراحی و ساخت نرم افزار 

مربوطه اقدام نماید.
مسئول حسن اجرای این بخشنامه 
مدیران کل استان، معاونان منابع 
بیمه ای، رؤسا و کارشناسان ارشد 
وصول حق بیمه، بازرسی دفاتر 
قانونی، بازرسی کارگاهی، فناوری 
هیأت های  اعضای  اطلاعات؛ 
تجدیدنظر تشخیص مطالبات؛ 
رؤسا، معاونان، مسئولان واحدهای 
وصول حق بیمه، فناوری اطلاعات 
شعب و سایر واحدهای مرتبط 
است. براساس این گزارش، دولت 
سیزدهم از هنگامی که در مرداد 
ماه سال 1400، زمام اجرایی کشور 
را برعهده گرفت؛ امنیت شغلی 
و تأمین معیشت کارگران را در 
اولویت های اقتصادی خود قرار 
داد. نشان به آن نشان که سال1401 
این دولت دستمزد کارگران که 
چندین دهه بود فریز شده بود، به 
۵۷ درصد افزایش داد و امسال نیز 
با توجه به روند کاهشی نرخ تورم، 
2۷ درصد دستمزد کارگران را افزایش 
داد. از طرفی، دولت برای تأمین 
معیشت کارگران، بخش عمده ای 
از آنها را که حداقل بگیر بوده و 
در دهک های یک تا سه درآمدی 
قرار داشتند، مشمول افزایش 
یارانه نقدی در قالب طرح کالابرگ 

الکترونیک کرده است.

خبر

اعتبار پیش بینی شده برای اشتغالزایی 
در سال  جاری حداقل 142 هزار میلیارد 
تومان بوده است که با توجه به تلفیق 
منابع بانک ها برآورد می شود این 
میزان به 22۶ هزار میلیارد افزایش یابد.

در کنار اقداماتی همچون احیای 
واحدهای راکد و تربیت نیروی ماهر، 
نیز  فمند  هد تسهیلات  خت  ا پرد
از دیگر موارد دولت سیزدهم برای 
ایجاد اشتغال در سال  جاری است. 
سال گذشته تهیه و تدوین اطلس 
ملی اشتغال و راه اندازی سامانه رصد 
ملی اشتغال توانست نیازهای بازار 
کار را با توجه به مختصات منطقه ای و 
جغرافیایی کشور مشخص کند و از این 
طریق دستگاه های مرتبط در زمینه 
اشتغال کنار هم قرار گرفتند و ارتباط 
سیستماتیکی برقرار کردند، موضوعی 
که انحراف منابع را به کمترین میزان 
خود رساند و نتیجه ای که منجر به ایجاد 
بیش از یک میلیون شغل شد. امسال 
دولت برای افزایش پایداری مشاغل، 

پرداخت می شود.
این  اجرای  امسال  دستور العمل 
بند قانونی، طی جلسات متعددی 
به  با دستگاه ها تدوین، نهایی و 
دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است. 
بر اساس دستور العمل امسال، ۵0 
درصد از کل منابع به طرح های پیشران 
تولیدی صادرات محور  ح های  و طر
و 10 درصد از کل منابع به طرح های 
دانش بنیان و فناوری بالا اختصاص 

یافت. خواهد 

اعتبار اختصاص یافته از محل منابع 
بودجه ای

از محل منابعی که بنا بر بند الف تبصره 
1۸ است و مربوط به سازمان برنامه و 
بودجه خواهد بود، 42 هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده است. البته 
این منابع وابستگی زیادی به وصلی 
تسهیلات سال های گذشته در این 
تبصره دارد که به منابع آن در لایحه 

بودجه اضافه خواهد شد.
بنابراین منابع بند الف تبصره 1۸ متغیر 
بوده و در عین حال بستگی به عامل 
دیگری نیز دارد و آن هم به هم افزایی 
بانک ها با دستگاه ها ی اجرایی مربوط 
می شود. به طور مثال امکان دارد یک 
دستگاه اجرایی یا بانک ها در قالب 
تفاهم صورت گرفته، منابع بیشتری 
به اشتغالزایی در قالب یک طرح ارائه 
دهند که این امر باعث می شود منابع 
بند الف تبصره 1۸ با افزایش مواجه 
شود. بخشی از منابع به صورت اوراق در 
اختیار شورای استانی قرار داده می شود 
که این اوراق با فروش در بازار برای 
پرداخت تسهیلات اشتغال استفاده 
پیش بینی  کلی  طور  به  می شود. 
می شود حداقل حدود 12۶ هزار میلیارد 
تومان ظرفیت بالقوه پرداخت تسهیلات 

وجود داشته باشد.

دو اقدام مهم دولت برای حمایت از 
اشتغال ایجادی و پایداری آنها

براین اساس شورای عالی اشتغال با 
مدیریت اجرایی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با دو اقدام پشتیبانی و 
مانع زدایی، برنامه 1402 حوزه اشتغال 
را تدوین کرده است که ۷0 درصد از 
تأمین مالی منابع بند الف تبصره 1۸، 
بند ب تبصره 1۶ بودجه امسال برای 
کسب وکارهای ایجادی خواهد بود و ۳0 
درصد نیز به پایداری اشتغال اختصاص 
یافته است. براساس تصمیم گرفته 
شده، برای کسب وکارهای ایجادی، 
پشتیبانی و مانع زدایی در دستور کار 
قرار گرفته است، به طوری که صدور 
مجوزهای کسب وکار باید در قالب درگاه 
ملی مجوزها صورت بگیرد و صدور مجوز 
نیز به  صورت آنی باشد یا در حداقل 

مدت زمان صورت بگیرد.
حمایت مالی و پشتیبانی از مشاغل و 
کسب وکارهای جدید و ایجادی نیز از 
دیگر مواردی است که در قالب این 
سهم ۷0 درصدی به آنها تسهیلات 

ارائه می شود.

پیش بینی پرداخت 226 هزار میلیارد 
تومان برای اشتغالزایی در سال  جاری

بازار کار

امسال 100 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات تکلیفی 
ذیل تبصره 1۸ و 42 هزار 

میلیارد تومان نیز از منابع 
بودجه برای اشتغالزایی 

پیش بینی شده است که به 
نظر می رسد با هم افزایی 

بانک ها این میزان به 
12۶ هزار میلیارد تومان 

برسد که در مجموع 
برآورد می شود امسال 
برای اشتغالزایی 22۶ 

هزار میلیارد تومان اعتبار 
تخصیص یابد

از محل منابعی که 
بنا بر بند الف تبصره 

1۸ است و مربوط 
به سازمان برنامه و 

بودجه خواهد بود، 
42 هزار میلیارد 

تومان در نظر گرفته 
شده است که با 

هم افزایی بانک ها 
این اعتبار به 12۶ 

هزار میلیارد تومان 
خواهد رسید

اعتبار اختصاص 
یافته از محل 

منابع بودجه ای

میلیارد تومان در قالب نقدی و اوراق 
وجود دارد که در دو یا سه ماه آینده این 
میزان منابع هم تخصیص می یابد که 
سرجمع تاکنون 21 هزار و ۵00 میلیارد 
تومان اعتبار برای اشتغالزایی محقق 

شده است.
رستم  پور درباره 100 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات تکلیفی نیز گفته است که 
این میزان اعتبار شده و ۵0 درصد 
از این میزان اعتبار به استانداران 
ارائه می شود که آنها متناسب با 
ظرفیت اشتغالزایی استان متبوع 

خود به کارجویان این میزان اعتبار را 
پرداخت می کنند. طرح های پیشران، 
دانش بنیان و تولیدی صادرات محور در 

اولویت قرار دارند.
۵0 درصد مابقی این تسهیلات نیز به 
نهادهای حمایتی مثل کمیته امداد 
امام خمینی)ره(، بهزیستی، بنیاد برکت 
و صندوق نوآوری و شکوفایی اختصاص 
یافته است. اولویت پرداخت این 
میزان اعتبار به مشاغل مهارت محور 
کم سرمایه بر که اشتغال پذیری بالایی 
مثل مشاغل خانگی داشته باشند، 

تاکنون 21 هزار و 500 میلیارد تومان در مجموع به اشتغالزایی تخصیص داده شده است
در نحوه پرداخت تسهیلات اشتغالزایی 

ایجاد کرده است.
بنا بر آخرین تصمیمات گرفته شده 
سال   در  اشتغال،  شورای عالی  در 
جاری تمام منابع اشتغالزایی در قالب 
تسهیلات تکلیفی ذیل تبصره 1۸ پرداخت 
می شود و در قالب بودجه، امسال نیز 
منابعی برای اشتغالزایی با هم افزایی 

بانک ها تخصیص می یابد.
بنا بر گفته رئیس دبیرخانه شورای عالی 
اشتغال کشور، امسال 100 هزار میلیارد 
تومان تسهیلات تکلیفی ذیل تبصره 1۸ 
و 42 هزار میلیارد تومان نیز از منابع 
بودجه برای اشتغالزایی پیش بینی شده 
است که به نظر می رسد با هم افزایی 
بانک ها این میزان به 12۶ هزار میلیارد 
تومان برسد که در مجموع برآورد 
می شود امسال برای اشتغالزایی 22۶ 
هزار میلیارد تومان اعتبار تخصیص 

. بد یا
آن طور که قاسم رستم  پور به روزنامه 
ایران اقتصادی گفته است، تا پایان 
مردادماه از این میزان اعتبار پیش بینی 
شده 1۵00 میلیارد تومان به حساب 
پیشرفت و عدالت واریز خواهد شد. 
همچنین از منابع پارسال نیز 20 هزار 

عکس: ایران

عملکرد سال گذشته
در سال گذشته عملکرد منابع بند الف تبصره 1۸ به این صورت بود که 
حدود ۶0 درصد این منابع اشتغالزایی در حوزه های مربوطه تخصیص 

یافت. همچنین در سال 1۴00 منابع بند ب تبصره 1۶، مبلغ 2۸ هزار 
میلیارد تومان بوده که مبلغ پرداختی 1۶ هزار میلیارد تومان انجام 

شده و ۶0 درصد تحقق یافته است. در سال گذشته بر اساس تبصره 
1۶ این تسهیلات به صورت قرض الحسنه و حمایتی است که مجموع 

اعتبارات 102 هزار میلیارد تومان بود که 25 هزار میلیارد تومان در اختیار 
کمیته امداد امام خمینی)ره(، 10 هزار میلیارد تومان در اختیار سازمان 

بهزیستی، 5 هزار میلیارد تومان در اختیار صندوق نوآوری و شکوفایی و 
۶2 هزار میلیارد در اختیار استانداران قرار گرفته است تا 5 دهک پایین 
درآمدی کشور توانستند برای کسب وکار از این تسهیلات استفاده کنند.

برآوردها حکایت از این موضوع دارد که بیش از 90 درصد از تسهیلات 
ارائه شده در قالب بند ب تبصره 16 به اشتغالزایی منجر شده است.

ـــرش بـ
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براساس آمارهای موجود در 4 ماهه 
ابتدای امسال، ۳4۶ هزار و ۸۹4 نفر در 
قالب بیمه دانشجویان و زنان خانه دار از 

خدمات بیمه ای برخوردار شدند.
بیمه پردازی دانشجویان و زنان خانه دار 
به تأمین اجتماعی در واقع نفع دو 
طرفه برای این سازمان و برای افراد 
به همراه  جدید تحت پوشش را 
دارد. در دولت سیزدهم نیز این نهاد 
بیمه گر برای گسترش خدمات بیمه ای 
تلاش های زیادی انجام داده تا زمینه 
جذب بیمه شدگان جدید فراهم شود.
سازمان تأمین اجتماعی یکی از اهداف 
خود را توسعه پوشش بیمه ای فراگیر در 
قالب بیمه زنان خانه دار و دانشجویان 
برنامه ریزی کرده تا با استفاده از این 

روش، تعداد بیمه شدگان تحت پوشش 
روند افزایشی داشته و از طرفی دیگر 
منابع سازمان با وصول حق بیمه از این 
گروه های بیمه ای رشد خواهد داشت.
براساس گزارش آتیه آنلاین، اجرای 
طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی از 
ابتدای آذر سال 1400 باعث افزوده 
به  بیمه شدگان  از  شماری  شدن 
جمع خانواده بزرگ تأمین اجتماعی 
شد. در راستای اجرای این طرح در 
قالب یکی از بیمه های زنان خانه دار، 
دانشجویان، صاحبان حرف و مشاغل 
آزاد و بهره مندی برخی از افراد از بیمه 
اختیاری امکان بهره مندی از این بیمه 
وجود دارد. در 4 ماهه ابتدایی امسال، 
در بخش بیمه زنان خانه دار 2۸4 هزار و 
۸۶2 نفر و در بخش بیمه دانشجویی نیز 
۶2 هزار و ۳2 نفر به جمع بیمه شدگان 

این سازمان افزوده شده  است.
این طرح در سال 1401 نیز با هدف 

جذب یک میلیون نفر بیمه شده 
از سوی مدیرعامل سازمان تأمین 
اجتماعی ابلاغ شد به نحوی که در 
سال گذشته ۹۹4 هزار و 4۸4 قرارداد 
از انواع بیمه های یاد شده منعقد شد.

 
حدود ۲ میلیون بیمه شده جدید در 

۲ سال اخیر
تأمین اجتماعی به عنوان بزرگترین 
و  گسترش  برای  بیمه گر  سازمان 
تعمیم خدمات بیمه ای برنامه ریزی 
و سیاستگذاری هایی را در برنامه های 
عملکردی خود دارد که البته براساس 
ماده یک قانون اساسی و ماده 2۹ قانون 
تأمین اجتماعی وظیفه و تکلیفی به 
عهده این نهاد گذاشته شده است.
براساس داده های آماری در 2 سال 
فعالیت دولت سیزدهم یک میلیون و 
۹20 هزار نفر به جمعیت بیمه شدگان 
تأمین اجتماعی افزوده شد. این موضوع 

موجب رشد منابع سازمان به دلیل 
وصول حق بیمه از افراد بیمه شده در 
مدت فعالیت مدیریت این نهاد بیمه گر 
شد. یکی از موضوعات اصلی در تأمین 
اجتماعی برای توسعه پایدار، پوشش 
بیمه ای افراد بدون بیمه برای بهره مندی 
آنان از خدمات سه گانه بیمه ای، درمانی 
و بازنشستگی به شمار می رود که طبق 
داده های آماری به طور متوسط ماهانه 
بیش از یک هزار میلیارد تومان به منابع 

این سازمان اضافه می شود.
 

خ های بیمه ای برای بیمه  نر
دانشجویی و زنان خانه دار

طبق اعلام سازمان تأمین اجتماعی، 
انواع نرخ های بیمه ای برای استفاده 
دانشجویان و زنان خانه دار از خدمات 
این سازمان مشخص است. بر همین 
اساس بیمه بازنشستگی و فوت بعد از 
بازنشستگی با نرخ حق بیمه 14 درصد 

شامل 12 درصد سهم بیمه شده به علاوه 
2 درصد سهم دولت برای پرداخت حق 
بیمه این افراد یکی از این روش های 
پرداختی توسط دانشجویان است. یکی 
دیگر از انواع پرداخت حق بیمه توسط 
دانشجویان شامل بیمه بازنشستگی و 
فوت قبل و بعد از بازنشستگی با نرخ 
حق بیمه 1۶ درصد است که از این 
روش 14 درصد به عنوان سهم بیمه شده 
و 2 درصد هم سهم دولت محاسبه 
خواهد شد. سومین روش پرداخت حق 

بیمه از سوی دانشجویان شامل بیمه 
بازنشستگی، ازکارافتادگی کلی و فوت 
با نرخ حق بیمه 20 درصد است که با 
استفاده از این روش 1۸ درصد سهم 
بیمه شده و 2 درصد سهم دولت است. 
تأمین اجتماعی اکنون ۵۳ درصد جامعه 
با حدود 4۶ میلیون نفر را با استفاده 
از بیمه های اجباری، اختیاری، بیمه 
صاحبان حرف و مشاغل آزاد، دانشجویان 
و زنان خانه دار تحت پوشش خدمات و 
تعهدات کوتاه مدت و بلندمدت خود دارد.

در 4 ماهه ابتدای امسال

بیش از 346 هزار دانشجو و زن خانه دار از بیمه فراگیر برخوردار شدند
تامین اجتماعی
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سیاست های بانک مرکزی باید تداوم داشته باشد

تثبیت ارز

تثبیت اقتصادی برحسب نوع تفسیری که از کلمه تثبیت می شود، می تواند 
همچنین  و  شود  اقتصادی  رشد  و  مناسب  بسیار  سیاست های  به  منجر 
می تواند منجر به یک نظام مدیریت دولتی بشود که خسارت به بار می آورد. 
اگر این سیاست به معنی ثابت نگه داشتن و نرخ های دستوری باشد، منجر به 

رانت جویی برخی افراد از اقتصاد می شود.
شدید  نوسانات  از  باشد،   )stabilization( ثبات  ایجاد  معنی  به  تثبیت  اگر 
جلوگیری کند و موجب ایجاد آرامش و پیش بینی پذیری بازار ها شود، بسیار 
را  ارزی  غلط  سیاست گذاری  تجربه  تومانی  ارز 4200  سیاست  در  است.  مفید 
داشتیم. دولت تعهد کرد که تقاضای هر مقدار ارز، توسط هر کسی و برای هر 

نیازی را با نرخ 4200 تومانی پاسخ دهد. این سیاست موجب رانت سنگین و 
هدررفت چندین میلیارد دلار از منابع کشور شد.

اگر سیاست هایی که در طول یکسال اخیر انجام شده است، موجب آرامش و 
نظم بازار ها شود، تثبیت به این معنی بسیار خوب است و آثار مثبتی برای اقتصاد 

به همراه دارد.
وقتی تقاضا برای کالایی از طریق رشد نقدینگی افزایش یابد، برای اینکه اقتصاد 
سالمی داشته و از اثرات تورمی در امان باشیم باید معادل همان نسبت تولید 
کالا و خدمات افزایش یابد. رشد نقدینگی از این طریق بسیار مفید و ضروری 
بدن انسان که رشد می کند و هرچه بیشتر رشد کند به خون  است. مثل 
بیشتری نیاز دارد، اقتصاد نیز با رشد تولید کالا و خدمات نیاز به رشد نقدینگی 
دارد. اگر افزایش نقدینگی همگام با رشد تولید کالا و خدمات نباشد منجر به 
کاهش قدرت خرید می شود. یکی از مشکلات اقتصاد کشور در سال های اخیر 
متعادل نبودن میزان رشد نقدینگی و رشد کالا و خدمات بوده است. برای حل 

این مشکل باید مراکز و مجاری را که منجر به رشد نقدینگی بیش از رشد تولید 
می شود ، ببندیم؛ بنابراین افزایش نقدینگی تحت هر شرایطی به معنی تولید 
ثروت نیست. دولت کمبود منابع دارد و از طرفی وظایف سنگینی بر دوش آن 
است. در واقع همه دولت ها این ویژگی مشترک را دارند که وظایف سنگینی بر 

دوش آن  هاست، اما منابع محدودی در اختیار دارند.
هنر دولت در این است که چگونه وظایف نامحدود را در حدود منابع محدود 
اولویت بندی کند، البته باید سعی کند منابع خود را نیز در طول زمان افزایش 
دهد، اما خطا زمانی رخ می دهد که دولت با شوق خدمت و برای انجام وظایف 

نامحدود خود کمبود منابع خود را با تحمیل فشار به شبکه بانکی تأمین کند.
دولت باید وظایف خود را اولویت بندی کرده و منابع خود را تجهیز کند. در دولت 
سیزدهم این اقدام با شناسایی مؤدیان مالیاتی و جلوگیری از فرار های مالیاتی و 
اقدامات دیگر انجام شده و بانک مرکزی نیز از سوی دیگر رشد نقدینگی را کنترل 
می کند. با رشد منابع دولت خدمات آن نیز افزایش می یابد و با کنترل نقدینگی، 

تورم کاهش پیدا می کند.
 دلیل دیگر از رشد نقدینگی نیز ناشی از رفتار ناصحیح بانک هاست. بخشی از 
رفتار ناصحیح بانک ها به تبع فشار تکالیف دولت و بخش دیگری نیز به دلیل 
عملکرد نادقیق و غیرفنی بانک هاست. بانک مرکزی باید با نظارت جدی و مؤثر 
و در صورت لزوم با تنبیه این بانک ها، از رشد نقدینگی از این طریق جلوگیری 
کند و با همکاری دولت تکالیفی که دولت بر دوش بانک ها می گذارد کمتر شود. 
آمار ها نشان دهنده کاهش نرخ رشد نقدینگی است. این اتفاق بسیار خوب 
و مؤثر است و باید ادامه داشته باشد. دولت نیز در این زمینه با بانک مرکزی 
همکاری می کند. اگر روندی که در طول یکسال گذشته تداوم داشته در آینده 
نیز ادامه داشته باشد و بانک مرکزی و دولت بر سر اجرای این سیاست ها استوار 
بمانند، تا چند سال دیگر، شاهد آرامش و ثبات اقتصادی خواهیم بود. این اقدام 
بانک مرکزی با حمایت دولت و مردم قابل انجام است و نتیجه این کار آرامش و 

ثبات در سطح زندگی مردم است.

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

کیوسک مجازی

طهماسب مظاهری
رئیس کل بانک مرکزی در دولت نهم

لشکرکشیبرایماندنسلاحورزی
گفتن دروغ نیابتی از سوی رئیس جمهور 

برای صلاحیت سلاح ورزی
کانال تلگرام »نود اقتصادی« به نقل از سیدحمید 
یک  با  نوشت:  ایران  بازرگانی  اتاق  عضو  حسینی 
جمهور  رئیس  که  کردند  وانمود  دروغ  توئیت 
جلوی ورود نهاد امنیتی به انتخابات اتاق بازرگانی 
تعیین  ورزی  سلاح  ــای  آق خود  ــت.  اس گرفته  را 
صلاحیت هیأت رئیسه اتاق بازرگانی توسط نهاد 
امنیتی را امضا کرده است، این چیزی نیست که 

بخواهیم به خاطرش قهرمان بازی دربیاوریم.
 

حریری خیال برکناری سلاح ورزی را برای 
نهادها تخت کرد

در  ــران  ای بازرگانی  اتاق  عضو  حریری  مجیدرضا 
واکنش به یک تهدید حامیان سلاح ورزی توئیت 

کرد:
امور  در  دخالتی  هیچ   )icc(بین الملل 1-اتاق 

داخلی اتاق ها ندارد.

می کند  صادر  تیر  کارنه  که  گمرکی  اتحادیه   -2
نهادی بین دولتهاست و حاکمیت این وظیفه را 
به اتاق سپرده لذا اصولاً طرف ایرانی این سازمان 

دولت ایران است و نه اتاق!

لشکرکشی برای دفاع از سلاح ورزی
ــپلمات گمرک« نوشت:  ــلگرام »دی کانال ت
اتاق  غیرقانونی  رئیس  از  دفاع  برای  لشکرکشی 

ایران.
اما  نیست،  سیاست  جای  بازرگانی  اتاق  1.گفتند 
به  کننده  حمله  دانشجویان  از  عبدی،  عباس 
سفارت امریکا، عضو شورای سردبیری روزنامه های 
سلام و صبح امروز و عضو شورای مرکزی منحله 
از  که  برده اند  را  اسلامی  ــران  ای مشارکت   جبهه 

 # سلاح ورزی دفاع کند!
ــزاران  ــارگ ک ــزب  ح به  وابسته  رنانی،  2.محسن 
دفاع  شرق!  روزنامه  در  ــلاح ورزی  س از  سازندگی 

کرده و نوشت:

به  بازرگانی  اتاق  انتخابات  ابطال  با  نگذارید 
بهانه هایی که همه می دانند بهانه است و محمل 
قانونی و مستند محکمه پسندی ندارد، رأی قاطع 
بی حرمت  نمایندگان شان  به  اقتصادی  فعالان 

شود!
که  سلاح ورزی  سیاسی  حامی  رنانی  3.محسن 
را  مسیح نژاد  و  اسماعیلیون  براندازانه  جنبش 
می نوشت:  و  می دانست  بزرگ  و  اصیل  جنبش 
»نظام به سقوطِ ذهنی، سقوط کارآمدی، سقوط 
شایستگی، سقوط عینی، سقوط نمادها و سقوط 

ساختارها رسیده و نظام اصلاح پذیر نیست.«
چه  نظام  به  وابسته  بازرگانی  اتاق  جان  از  حال 

می خواهد؟! 

 حمایت عباس عبدی از رئیس غیرقانونی
فرهاد چاره دان فعال رسانه ای توئیت کرد: گفتند 
عباس  اما  نیست،  سیاست  جای  بازرگانی  اتاق 
سفارت  به  کننده  حمله  دانشجویان  از  عبدی، 

امریکا، عضو شورای سردبیری روزنامه های سلام 
و صبح امروز و عضو شورای مرکزی منحله جبهه 
مشارکت ایران اسلامی را برده اند که از سلاح ورزی 

دفاع کند!
 

توسلات رسانه ای سلاح   ورزی به 
رئیس جمهور

ــه نوشت: جناب  ــه ای در ادامـ ــان ــن فعال رس ای
وزارت  نظارتی،  نهادهای  نظر  از  شما  سلاح ورزی 
صمت، شورای عالی نظارت بر انتخابات و دولت 
)106 موقعیت حاکمیتی( مشروعیت ندارید، نامه 

می دهید که اصناف را با خودتان همراه کنید؟!
سفارت ها مشروعیت نمی دهند!

تیم  سیاسی،  ــای  ــروه ه گ کمک  با  ــلاح   ورزی  ــ س
رسانه ای، لابی گری با برخی چهره های حاکمیتی، 
و...بدنبال  خارجی  سفارتخانه های  با  رایزنی 
حفظ ریاست خود بود. کنش های وی دلالت بر 

برنامه ریزی هدفمند برای تضعیف واجا است.

کانال تلگرام »نود اقتصادی« طی گزارشی به عملکرد بانک مرکزی در اجرای سیاست 
تثبیت پرداخت و نوشت: نزدیک به پنجاه روز است که در بازار غیررسمی، قیمت دلار 
پایین تر از 50 هزار تومان به ثبات نسبی رسیده و ظاهراً این قیمت مورد توافق بازار 
با بازارساز است.هرچند در تعطیلی اخیر مجدداً به روال دیگر تعطیلی ها در غیاب 
اتمام  از  بعد  تاریخی  براساس سبقه  اما  افزایش جزئی داشت  بازارساز، قیمت دلار 
باشیم.  تعطیلات  از  قبل  توافقی  نرخ  به  نرخ  برگشت  شاهد  باید  مجدداً  تعطیلی 
اما ویژگی  بازار غیررسمی 49 هزار تومان معامله می شود  هم اکنون قیمت دلار در 
اصلی بازار کاهش جدی فعالیت خریداران و فروشندگان است. عدم انتظار افزایش 
قیمت در مدت آینده و همچنین رکود نسبی بازار ها باعث شده قیمت دلار به ثبات 

نسبی رسیده و میل چندانی برای جا به جایی این تعادل وجود ندارد.
البته مازاد بر این موارد به نظر می رسد دست بازارساز در کنترل و هدایت بازار بازتر 
شده و همین موضوع به ثبات پایدار نیز کمک کرده است. اخباری مبنی بر آزادی 
دارایی های بلوکه شده ایران در عراق و انتقال آن به بانکی در عمان یکی از خبر های 
جدید ارزی و بین المللی است که در روز های اخیر مخابره شده است. ظاهراً پس از 
انتقال دارایی های ارزی ایران به بانکی در عمان، دسترسی به این دارایی ها در جهت 
ایران  اقتصاد  برای  صورت  هر  در  می شود.  باز  آنها  واردات  و  اساسی  کالا های  خرید 

که سالانه بیش از 10 میلیارد دلار واردات کالا های اساسی دارد، آزادی چنین دارایی 
می تواند تأثیر مستقیمی بر سیاست و ذخیره ارزی بانک مرکزی داشته باشد.

توأمان با این موضوع افزایش صادرات نفت ایران که از 2 میلیون بشکه در روز نیز 
متجاوز شده است به نظر بر قدرت بازارساز بی تأثیر نبوده است.به هر روی تثبیت 50 
روزه دلار پایین تر از قیمت 50 هزار تومان و همزمان افزایش قدرت بازارساز می تواند 
اولاً قیمت دلار را تا ماندگاری شرایط فعلی روی همین قیمت ها کنترل کند و دوماً در 
چنین دوره ای می تواند بانک مرکزی را به سمت اجرای سیاست های ارزی جدیدتر 

سوق دهد.

یک کاربر، آماری را از میزان صادرات پتروشیمی های متانولی 
به  متانولی  پتروشیمی های  ــادرات  صـ ــرد:  ک توئیت  و  داد 
ایران  گمرک  آمارهای  است.  رسیده  دلار  میلیارد  حدود 1/2 
ــادرات  ص میزان  اخیر،  سال   ۷ طی  در  که  می دهد  نشان 
رسیده  دلار  میلیارد   1/2 حدود  به  متانولی  پتروشیمی های 
است. گزارش کمیسیون اصل 90 مجلس نشان می دهد 
تا 2022، حدود  بازه زمانی 2010  ایران در  پتروشیمی های  که 
با  ــادرات  ۷5 میلیون تن متانول را صادر کرده اند. این ص
ارزش  علاوه،  به  است.  بوده  همراه  دلار  میلیارد  ارزش 1/1۷ 
تأمین  گرفتن  نظر  در  با  متانول  صنعت  توسط  تولیدشده 
5/2 میلیارد دلار نیاز داخل و درآمد 9 میلیارد دلاری دولت از 
فروش گاز به این واحدها به علاوه 1/1۷ میلیارد دلار ارزش 
متانول صادراتی، به 6/2۸ میلیارد دلار می رسد. این آمار نشان 
می دهد که صنعت پتروشیمی با صادرات خود، سودآوری 
بالایی را برای کشور فراهم کرده است و در صورت نبود این 
واحدها، هرچند درآمد دولت از صادرات گاز مصرفی به ۸/1۸ 
از  توجهی  قابل  حجم  بایستی  اما  بود،  رسیده  دلار  میلیارد 

منابع برای تأمین نیاز داخل به متانول صرف می شد.

صادرات تثبیت ۵۰ روزه دلار زیر ۵۰ هزار تومان
پتروشیمی های متانولی 

به 1.2 میلیارد دلار رسید

تحریم 14 بانک عراقی تکذیب شد
و  ــران  ایـ مشترک  اتاق  دبیر  حسینی  سیدحمید 
توسط  عراقی  بانک   14 تحریم  خبر  نوشت:  عراق 
تکذیب  عراق  در  امریکا  سفیر  طرف  از  خزانه داری 

شد.
روزنامه وال استریت ژورنال روز چهارشنبه )2۸ تیر( 
به نقل از مقامات امریکایی گزارش داد که این کشور 
ممنوعیت های  عراقی  بانک   14 دلاری  معاملات  بر 
جدیدی اعمال کرده است. باید شاهد افزایش نرخ 

دینار باشیم.

ایران  بازرگانی  اتاق  توئیتری  صفحه 
رئیس  پورفلاح،  احمد   از  نقل  به 
اتاق مشترک ایران و ایتالیا نوشت: 
ــا وجود تحریم و قطع ارتباط  ب
در  ایتالیا  و  ایران  تجارت  بانکی، 
میلیارد  یک  از  امسال  شش ماهه 
ــرد که البته  یورو عبور خواهد ک
از تحریم  به رکوردهای قبل  نسبت 

کمتر است.

رئیسی درآمدهای نفتی 
14۰1 را کجا خرج کرد؟

در  کرد:  توئیت  اقتصاد«  »مسیر  صفحه 
استفاده  با  سیزدهم  دولت   1401 سال 
بهتر از درآمدهای نفتی، ضمن پرداخت 
ــدوق توسعه ملی و  ــن کامل سهم ص
از  مانده  جا  به  بدهی های  نفت،  وزارت 
دولت قبل را تسویه و 105 درصد بودجه 
مصوب، به پروژه های عمرانی اختصاص 

داده است.

عبور تجارت ایران و 
ایتالیا از یک میلیارد یورو


